
HB PRINT, s.r.o.
Spojovací 2426/2
350 02 Cheb
Tel.: +420 354 408 825-6

Fax: +420 354 408 834
DIČ: CZ63077345, IČO: 63077345
č. účtu: 812668399 / 0800

    vazby V1, V2, V8

   laminace

výseky

    ofsetový tisk

   digitální tisk

grafické studio

XXIV.  ROČNÍK
DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE STUDENTŮ GYMNÁZI ÍREAL IZAČNÍ  TÝM

OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA 

26. listopad 2015
Gymnázium Cheb

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

2 750 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Miroslav Stulák
organizátor

dsgymn.gymcheb.cz

Mgr. Miroslav stulák
ORGANIZÁTOR SOUTĚŽE

STUDENTKA VŠ
Daniela Mrázková

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENTKA VŠ
katrin FriDrichová
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENT GCH
Michal heger
WEBOVÉ STRÁNKY

STUDENTKA GCH
Jana komůrková

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENT GCH
antonín Šrail

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENT VŠ
zdeněk socha

GRAFIKA, PREZENTACE

proF. phDr. Jan rychlík, Drsc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

proF. phDr. roMan holec, csc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - SR

Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE - ČR

Emil Hácha

Lída Baarová

Josef Bican

Ludvík Svoboda

Mapa protektorátu a slovenského státu

Vojtech Tuka

Jozef Gabčík

Ján Golian



Vážení přátelé,

mohu-li trochu parafrázovat svého oblíbeného Karla Čapka, je těžko 
definovat funkci ducha, vzdělání či kultury; víme, že se toho nenajíme  
a že se tím nedá osít pole nebo mazat kola. Je snad výhodnější vyznat 
se v obchodním právu než vyznat se v historii; je patrně prospěšnější 
vyrábět hřebíky než číst verše nebo komponovat hudbu. Přesto lidé 
už po dlouhá tisíciletí bádají ve své minulosti, skládají a poslouchají 
„neužitečnou“ hudbu, píší verše a kreslí obrázky, počítají hvězdy a vůbec 
„maří“ podobným způsobem čas. Zdá se, že to, co se označuje jako 
všeobecné vzdělání, nezaměřené na dovednosti prakticky uplatnitelné, 

se fakticky nedá ničím obhájit - neživí nás ani neposkytuje výnos. Vzdělání a kultura dávají lidem 
přesto jednu významnou věc: zhodnocují a naplňují jim život.

Když se každý rok dívám na plný sál dychtivých mladých lidí při finále Dějepisné soutěže studentů 
gymnázií České republiky a Slovenské republiky, mé srdce je naplněno nadějí. Dívám se a vidím 
esenci té nejnadanější mládeže. Vidím v každém z nich světlý příslib do budoucnosti. Můžeme jako 
země udělat bankrot, ale oni nám zůstanou. Jsou něco jako trvalé bohatství naší země.

Proto si přeji, ať se i v následujících ročnících této mimořádné  středoškolské soutěže daří 
rozvíjet přirozenou zvídavost, soutěživost, úsilí vyniknout a vytvářet rekordy, touhu překonávat jiné  
v čestném zápolení a snahu zdolávat dosud nepřekonané překážky, která je hlavním hnacím 
motorem pro poznání úžasných tajemství světa kolem nás. 

Slovo ředitele

Gymnázium Cheb, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb

Váš Jaroslav Kočvara



   ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE
•	 Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Gymnáziem Cheb, je již řadu let největším 

setkáním středoškolských studentů České a Slovenské republiky.

•	 Koná se každoročně od roku 1992, v posledních letech za účasti tříčlenných týmů studentů ze 
75 gymnázií obou zemí.

•	 V průběhu soutěže studenti prezentují v písemných testech své vědomosti, které svou hloubkou 
(zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova smyslu pravidelně šokují 
přítomné vysokoškolské pedagogy.

•	 Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR uskutečňuje 
krajské kolo, přičemž do letošního XXIV. ročníku se přihlásilo rekordních 263 gymnázií  
z obou republik. Z krajského kola pak i letos vzešel tradiční počet 75 gymnázií, která se utkala 
dne 26. listopadu 2015 v Chebu. Studenti soutěžili ve znalostech období slovenského státu  
a protektorátu Čechy a Morava.

•	 V roli odborných garantů se letošního ročníku zúčastnili prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., doc. 
Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D., a významný slovenský historik prof. PhDr. Roman Holec, CSc., 
dále pak jako hosté prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc., prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., prof. 
PhDr. Petr Vorel, CSc., a řada dalších osobností.

•	 Záštitu nad letošním ročníkem Dějepisné soutěže studentů gymnázií převzali:
•	 prezident Slovenské republiky Andrej Kiska
•	 předseda Senátu Parlamentu České republiky Milan Štěch
•	 předseda Národní rady Slovenské republiky Peter Pellegrini
•	 předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Jan Hamáček
•	 ministr školství, vědy, výzkumu a sportu Slovenské republiky Juraj Draxler
•	 ministryně školství, mládeže a tělovýchovy České republiky Kateřina Valachová 
•	 hejtman Karlovarského kraje Martin Havel
•	 Asociace krajů České republiky

•	 V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat prostřednictvím velkoplošné 
obrazovky osobnosti obou republik, mezi nimiž byli např. přední umělci Zdeněk Svěrák, Marek 
Eben, Viktor Preiss, Karel Gott, Magda Vášáryová, Štefan Kvietik, významní lékaři Josef 
Koutecký, Pavel Pafko, Jan Pirk, slavní sportovci Jan Železný, Bára Špotáková, Ivo Viktor, 
Jozef Golonka, političtí činitelé obou zemí Miloš Zeman, Jan Hamáček, Bohuslav Sobotka, 
Ivan Gašparovič, Robert Fico a Peter Pellegrini. V letošním roce pak herci Marián Labuda, 
Martin Huba, Milan Kňažko, Tomáš Töpfer, Martin Dejdar a publicista Stanislav Motl.

•	 Na finančním zajištění se kromě desítek firem a podnikatelů podílelo 7 ministrů vlády České 
republiky, členové Poslanecké sněmovny i Senátu PČR, zastupitelé Karlovarského kraje, 
řada zastupitelů města Cheb, setkání mladých historiků finančně dále podpořilo 39 městských 
úřadů (včetně čtyř slovenských měst), 74 městských a obecních úřadů Karlovarského kraje 
a 9 krajských úřadů České republiky. Do letošního ročníku se opětovně finančně zapojili  
i představitelé vlády a poslanci Národní rady Slovenské republiky.

•	 Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů byly pro účastníky 
dějepisné soutěže použity především na zakoupení knih o historii vztahující se k českým 
zemím a Slovensku. 

•	 INFORMACE o soutěži byly uveřejněny v letech 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 
2013, 2014, 2015 ve zpravodajství České televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom  
z nejsledovanějších pořadů televize NOVA „Střepiny“, a to v neděli dne 14. prosince 2008,  
a dále pak v pořadu Snídaně s Novou dne 14. prosince 2012. 

      

     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909

webowé stránky: dsgymn.gymcheb.cz



Záštitu nad soutěží převzali

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Andrej KisKA
prezident SlovenSké republiky

Milan Štěch
předseda senátu pČR

Jan haMáček
předseda poslanecké sněmovny pČR

jurAj drAxler
ministR školství sR

kateřina ValachoVá
ministRyně školství ČR

Martin haVel
hejtman kaRlovaRského kRaje

Peter Pellegrini
předseda náRodní Rady sR



ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky významné osobnosti
slovenské republiky a české republiky

Martin hUBa
heRec, ReŽiséR

Milan kňažko
heRec, politik

MArtin dejdAr
heRec, modeRátoR

StaniSlaV Motl
puBlicista, spisovatel

toMáŠ töPFer
heRec, ReŽiséR

Marián laBUda
heRec



SEZNAM 195 GYMNÁZIÍ České republiky - účastníci krajského kola 2015
gymnázium adresa pedagog dějepisu kraj

AŠ 352 01, Hlavní 2514/106 Mgr. Staněk Jaroslav Karlovarský
BENEŠOV 256 01, Husova 470 Mgr. Dvořák Zdeněk Středočeský

BEROUN 266 01, Talichova 824 Mgr. Benešová Dana Středočeský

BLANSKO 678 01, Seifertova 33/13 Mgr. Zavoral Petr Jihomoravský

BLOVICE 336 01, Družstevní 650 Mgr. Herboltová Jitka Plzeňský

BOHUMÍN 735 81, Jana Palacha 794 Mgr. Jeřábek Vladimír Moravskoslezský

BRANDÝS NAD LABEM 250 50, Kralovická 668/23 PhDr. Nejedlo Petr Středočeský

BRNO 602 00, Botanická 63/70 Mgr. Roreček Eduard Jihomoravský

BRNO 614 00, Elgartova 689/3 Mgr. Odstrčil Petr Jihomoravský

BRNO 625 00, Labská 269/27 Mgr. Vaníček Pavel Jihomoravský

BRNO 603 00, Mendlovo náměstí 1/3 Mgr. Tillová Zdeňka Jihomoravský

BRNO 621 00, Terezy Novákové 936/2 Mgr. Vojta Jakub, Ph.D. Jihomoravský

BRNO 635 00, Vejrostova 1143/2 PhDr. Henzlová Jana Jihomoravský

BRNO 639 00, Vídeňská 55/47 Mgr. Šáro Ondřej Jihomoravský

BRNO 616 00, Žižkova 980/55 Mgr. Janová Jana Jihomoravský

BRUNTÁL 792 01, Dukelská 1423/1 Mgr. Zgažar Antonín Moravskoslezský

BUČOVICE 685 01, Součkova 500 Mgr. Růžička Jan Jihomoravský

BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 593 01, Nádražní 760 PhDr. Čermák Petr Kraj Vysočina

ČÁSLAV 286 01, Masarykova 248 Mgr. Bártová Milada Středočeský

ČESKÁ LÍPA 470 01, Žitavská 2969 Mgr. Kosina Michal Liberecký

ČESKÁ TŘEBOVÁ 560 02, Tyršovo náměstí 970 Mgr. Wątroba Jan Pardubický

ČESKÉ BUDĚJOVICE 370 01, Fráni Šrámka 1193/23 Mgr. Kuneš Václav Jihočeský

ČESKÉ BUDĚJOVICE 370 01, Jírovcova 1788/8 Mgr. Dřevikovský Kamil Jihočeský

ČESKÉ BUDĚJOVICE 370 06, Třebízského 1010 Mgr. Klier Petr Jihočeský

ČESKÝ KRUMLOV 381 01, Chvalšinská 112 Mgr. Dvořáková Jana Jihočeský

ČESKÝ TĚŠÍN 737 01, Frýdecká 689 Mgr. Labaj Václav Moravskoslezský

DAČICE 380 01, Boženy Němcové 213 Mgr. Kloiberová Pavla Jihočeský

DOBŘÍŠ 263 01, Školní 1530 Mgr. Musilová Šárka Středočeský

DUCHCOV 419 01, Masarykova 12 Mgr. Vagner Petr Ústecký

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 544 01, náměstí Odboje 304 PhDr. Rejchrt Ivo Královéhradecký

FRÝDEK-MÍSTEK 738 01, Československé armády 517 Mgr. Žamboch Martin Moravskoslezský

FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 739 11, náměstí T. G. Masaryka 1260 Mgr. Blahuta Jan Moravskoslezský

HAVÍŘOV 736 01, J. A. Komenského 328 Mgr. Sedlařík Jiří Moravskoslezský

HAVLÍČKŮV BROD 580 01, Štáflova 2063 Mgr. Toman Libor Kraj Vysočina

HLINSKO 539 01, Adámkova třída 55 Krupičková Lenka Pardubický

HLUČÍN 748 01, Dr. Edvarda Beneše 586/7 Mgr. Rostek Martin Moravskoslezský

HODONÍN 695 11, Legionářů 813/1 Mgr. Baumannová Andrea Jihomoravský

HOŘICE 508 22, Riegrova 1403 PhDr. Tomíček Jan Královéhradecký

HOŘOVICE 268 01, Jiráskova 617/6 Mgr. Urbánek Roman Středočeský

HRADEC KRÁLOVÉ 500 03, Orlické nábřeží 356/1 Havel Matěj Královéhradecký

HRADEC KRÁLOVÉ 500 03, Pospíšilova třída 324/7 Mgr. Kout Ivo Královéhradecký

HRADEC KRÁLOVÉ 500 02, Tylovo nábřeží 682 Mgr. Mervart Pavel Královéhradecký

HUMPOLEC 396 01, Komenského 147 Mgr. Dalík Jiří Kraj Vysočina

CHEB 350 02, Jánské náměstí 256/15 Mgr. Matala Pavel Karlovarský

CHODOV 357 35, Smetanova 738 Mgr. Pokludová Radka Karlovarský

CHOMUTOV 430 01, Mostecká 3000 Mgr. Märc Josef Ústecký

CHOTĚBOŘ 583 01, Jiráskova 637 Mgr. Blažková Veronika Kraj Vysočina

CHRUDIM 537 01, Olbrachtova 291 Mgr. Medunová Jitka Pardubický

IVANČICE 664 91, Lány 859/2 Mgr. Kačérková Dagmar Jihomoravský

JABLONEC NAD NISOU 466 01, Dr. Randy 4096/13 Mgr. Petrnoušek Jaroslav Liberecký

JABLONEC NAD NISOU 466 34, U Balvanu 764/16 Mgr. Pokorný Martin Liberecký

JAROMĚŘ 551 01, Lužická 423 PaedDr. Drahorádová Miroslava Královéhradecký

JEVÍČKO 569 43, A.K. Vitáka 452 Mgr. Baranok Jaromír Pardubický

JIČÍN 506 01, Jiráskova 30 Mgr. Skřivánková Martina Královéhradecký

JIHLAVA 586 01, Fibichova 909/18 Mgr. Prošek Vladimír Kraj Vysočina

JIHLAVA 586 01, Jana Masaryka 1560/1 Mgr. Hurychová Eva Kraj Vysočina

JILEMNICE 514 01, Tkalcovská 460 PaedDr. Nováková Nataša Liberecký

KADAŇ 432 01, 5. května 620 Mgr. Kadeřávek Martin Ústecký

KARLOVY VARY 360 20, Národní 25 Mgr. Strnad Pavel Karlovarský

KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ 431 51, Chomutovská 459 Mgr. Kodytek David Ústecký

KLATOVY 339 01, Národních mučedníků 347 Mgr. Protivová Dagmar Plzeňský

KLOBOUKY U BRNA 691 72, Vinařská 719/29 Mgr. Hájek Zdeněk Jihomoravský

KOJETÍN 752 01, Svatopluka Čecha 683 Mgr. Dejdarová Markéta Olomoucký

KONICE 798 52, Tyršova 609 Mgr. Fojt Bronislav Olomoucký

KRALUPY NAD VLTAVOU 278 53, Dvořákovo náměstí 800/9 PhDr. Faltejsková Miroslava Středočeský



KRNOV 794 01, Smetanův okruh 2 Mgr. Bachanová Marcela Moravskoslezský

KRUPKA 417 42, Koněvova 100 Mgr. Šedivec Pavel Ústecký

KYJOV 697 11, třída Komenského 549/23 Mgr. Šušlíková Šarka Jihomoravský

LEDEČ NAD SÁZAVOU 584 01, Husovo náměstí 1 Mgr. Sedláčková Irena Kraj Vysočina

LIBEREC 460 07, Jeronýmova 425/27 Mgr. Dlouhý Marek Liberecký

LIBEREC 460 10, Na Bojišti 759/15 Mgr. Šlosiariková Šárka Liberecký

LIBEREC 460 01, Partyzánská 530/3 Mgr. Jírovský Jiří Liberecký

LITOMĚŘICE 412 65, Svojsíkova 1 Mgr. Bašus Petr Ústecký

LITOMYŠL 570 01, T.G. Masaryka 590 Mgr. Štarman Karel  Pardubický

LITOVEL 784 01, Opletalova 189 Mgr. Svozilová Milada Olomoucký

LITVÍNOV 436 67, Studentská 640 PhDr. Potrebuješová Věra Ústecký

LOVOSICE 410 02, Sady pionýrů 600/6 Ing. Slad Jaromír Ústecký

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 353 01, Ruská 355/7 Mgr. Špetová Vladimíra Karlovarský

MĚLNÍK 276 01, Pod Vrchem 3421 PhDr. Němcová Ilona Středočeský

MILEVSKO 399 01, Masarykova 183 Mgr. Krajícová Hana Jihočeský

MLADÁ BOLESLAV 293 01, Palackého 211 Mgr. Sobotková Jana Středočeský

MNICHOVO HRADIŠTĚ 295 01, Studentská 895 Mgr. Edrová Věra Středočeský

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 571 01, Svitavská 310/16 Mgr. Kubištová Gabriela Pardubický

MORAVSKÝ KRUMLOV 672 01, Smetanova 168 Mgr. Eckl Petr Jihomoravský

MOST 434 01, třída ČSA 1530 Mgr. Haviar Jakub Ústecký

NÁCHOD 547 44, Řezníčkova 451 Mgr. Štegerová Věra Královéhradecký

NERATOVICE 277 11, Masarykova 450/14 Mgr. Horáková Ilona Středočeský

NOVÉ MĚSTO NAD MORAVOU 592 31, Leandra Čecha 152 Mgr. Peňáz Pavel Kraj Vysočina

NOVÉ STRAŠECÍ 271 01, Komenského náměstí 209 Mgr. Vachková Iva Středočeský

NOVÝ BOR 473 01, Wolkerova 316 Mgr. Zhorný Josef Liberecký

NOVÝ JIČÍN 741 01, Palackého 1329/50 Mgr. Sedoník Tomáš Moravskoslezský

NYMBURK 288 40, Komenského 779/10 PaedDr. Hantonová Helena Středočeský

OLOMOUC 779 00, Čajkovského 9 Mgr. Marcoulisová Jana Olomoucký

OLOMOUC 779 00, Nešverova 693/1 PhDr. Pokorná Hana Olomoucký

OLOMOUC 771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 Mgr. Žádníková Ivana Olomoucký

OLOMOUC-HEJČÍN 779 00, Tomkova 45 PhDr. Adamíková Alena Olomoucký

OSTRAVA 708 00, Karla Pokorného 1284/2 Mgr. Stuchly Pavel Moravskoslezský

OSTROV 353 01, Studentská 1205 Mgr. Hecht Jakub Karlovarský

PARDUBICE 530 03, Dašická 1083 PhDr. Vomlelová Alena Pardubický

PARDUBICE 530 09, Mozartova 449 Mgr. Výborný Marek Pardubický

PELHŘIMOV 393 01, Jirsíkova 244 Mgr. Kratochvíl Karel Kraj Vysočina

PÍSEK 397 01, Komenského 89 PhDr. Pechoušková Jarmila Jihočeský

PLZEŇ 326 00, Mikulášské náměstí 23 Mgr. Adámek Aleš Plzeňský

PLZEŇ 312 17, Opavská 21 Mgr. Hodaňová Vladimíra Plzeňský

PLZEŇ 301 00, Petákova 2055/2 Mgr. Kolář Antonín Plzeňský

PLZEŇ 323 00, Sokolovská 54 Mgr. Brožek Marek Plzeňský

PODĚBRADY 290 01, Studentská 166/9 Mgr. Kaura Tomáš Středočeský

POLIČKA 572 01, nábřeží Svobody 306 Mgr. Krška Michael Pardubický

PRAHA 140 00, Budějovická 680/17 Mgr. Kvirenc Jan Praha

PRAHA 190 00, Českolipská 373/27 Mgr. Zaspal Michal Praha

PRAHA 166 23, Evropská 330/33  Mgr. Pilík Pavel Praha

PRAHA 110 00, Jindřišská 966/36 PhDr. Havlík Jiří Praha

PRAHA 130 00, Komenského náměstí 400/9 Mgr. Lipovská Ivana Praha

PRAHA 149 00, Konstantinova 1500/50 Mgr. Urbanec Stanislav Praha

PRAHA 102 00, Kozinova 1000/1 Mgr. Přádná Markéta Praha

PRAHA 153 00, Loučanská 520/1 Mgr. Cieslar Vladimír Praha

PRAHA 158 00, Mezi Školami 2475/29 Ing. Babinová Eva Praha

PRAHA 162 00, Nad Alejí 1952/5 Mgr. Hoffmannová Jiřina Praha

PRAHA 150 00, Nad Kavalírkou 100/1 Mgr. Klingerová Lenka Praha

PRAHA 170 00, Nad Štolou 1510/1 Mgr. Okleštěk Martin Praha

PRAHA 196 00, náměstí 25. března 100/2 Mgr. Fidlerová Anna Praha

PRAHA 140 00, Ohradní 111/55 PhDr. Tvrský Josef Praha

PRAHA 100 00, Omská 1300/4 Mgr. Bruner Jan Praha

PRAHA 169 00, Parléřova 118/2 Mgr. Pešek Miroslav Praha

PRAHA 141 00, Postupická 3150/4  PhDr. Beránková Iva Praha

PRAHA 110 00, Pštrossova 13/203 PhDr. Končel Josef Praha

PRAHA 143 00, Rakovského 3136/1 PhDr. Lebduška Lukáš Praha

PRAHA 120 00, Sázavská 830/5   PhDr. Řezáč Michal Praha

PRAHA 180 00, Střížkovská 32/27 Mgr. Neradová Jitka Praha

PRAHA 163 00, Španielova 1111/19 Mgr. Kulhánek Martin Praha

PRAHA 190 00, Špitálská 700/2 Mgr. Musálková Marie Praha

PRAHA 149 00, Tererova 2135/17 Mgr. Formánek Martin, Ph.D. Praha

PRAHA 102 00, Trhanovské náměstí 129/8 Bc. Formánek Jakub Praha



PRAHA 110 00, Truhlářská 1120/22  Mgr. Pěkná Alena Praha

PRAHA 150 00, Zborovská 621/45 Mgr. Feketeová Tatiana Praha

PRACHATICE 383 01, Zlatá stezka 137 Mgr. Lencová Kateřina Jihočeský

PROSTĚJOV 796 01, Kollárova 2602/3 Mgr. Chaloupková Helena Olomoucký

PŘEROV 751 52, Komenského 29 Mgr. Kouba Petr Olomoucký

PŘÍBOR 742 58, Jičínská 528 Mgr. Caloň Petr Moravskoslezský

PŘÍBRAM 261 01, Legionářů 402 Mgr. Burda Božetěch Středočeský

PŘÍBRAM 261 01, Balbínova 328 Mgr. Pahorecký Petr Středočeský

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 516 01, Hrdinů odboje 36 Mgr. Faltová Helena Královéhradecký

RAKOVNÍK 269 01, Žižkovo náměstí 186 Mgr. Suková Jana Středočeský

ROUDNICE NAD LABEM 413 11, Havlíčkova 175 Mgr. Feigl Lukáš Ústecký

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM 756 61, Koryčanské Paseky 1725 Mgr. Němec Jakub Zlínský

ŘÍČANY 251 01, Táborská 1685/47 Mgr. Hemelík Martin Středočeský

ŘÍČANY 251 01, Komenského náměstí 1280/1 PhDr. Zarachovská Ivana Středočeský

SEDLČANY 264 01, Nádražní 90 Mgr. Tomášek  Libor Středočeský

SEMILY 513 01, Nad Špejcharem 574 Mgr. Štefánková Jana Liberecký

SKUTEČ 539 73, Vítězslava Nováka 584 Mgr. Švadlenková Radka Pardubický

SLANÝ 274 01, Smetanovo náměstí 1310 Mgr. Hejmová Štěpánka Středočeský

SLAVIČÍN 763 21, Školní 822 Mgr. Hrabinová Marie Zlínský

SOKOLOV 356 11, Husitská 2053 PhDr. Rozhoň Vladimír, Ph.D. Karlovarský

STRAKONICE 386 48, Máchova 174 Mgr. Klichová Alena Jihočeský

STRÁŽNICE 696 62, Masarykova 379 Mgr. Hubačka Jiří Jihomoravský

STŘÍBRO 349 01, Soběslavova 1426  Mgr. Svobodová Dana Plzeňský

SUŠICE 342 16, Františka Procházky 324 Mgr. Chalupková Libuše Plzeňský

SVITAVY 568 02, Sokolovská 1638 Mgr. Velešík Vladimír Pardubický

ŠTERNBERK 785 01, Horní náměstí 5 Mgr. Kotková Irena Olomoucký

ŠUMPERK 787 58, Masarykovo náměstí 8 Mgr. Hlavsa Tomáš Olomoucký

TÁBOR 390 01, náměstí Františka Křižíka 860 Mgr. Velík Miloslav Jihočeský

TACHOV 347 01, Pionýrská 1370 Weilová Kristýna Plzeňský

TANVALD 468 41, Školní 305 Mgr. Nývlt Ivan Liberecký

TELČ 588 56, Hradecká 235 Mgr. Bártů Zdeněk Kraj Vysočina

TEPLICE 415 01, Čs. dobrovolců 11 Mgr. Řehák Jiří Ústecký

TIŠNOV 666 01, Na Hrádku 20 Mgr. Urbánek Jiří Jihomoravský

TRHOVÉ SVINY 374 01, Školní 995 Mgr. Kumstová Iva Jihočeský

TŘEBÍČ 674 01, Masarykovo náměstí 116/9 Mgr. Pelánová Dana Kraj Vysočina

TŘEBÍČ 674 01, Otmarova 30/22 Mgr. Havlíček Drahomír Kraj Vysočina

TŘEBOŇ 379 01, Na sadech 308 Mgr. Pražák Václav Jihočeský

TŘINEC 739 61, Komenského 713 Mgr. Cieslarová Romana Moravskoslezský

TURNOV 511 01, Jana Palacha 804 Mgr. Mlejnek Pavel Liberecký

TÝN NAD VLTAVOU 375 01, Havlíčkova 13 Mgr. Městková Ladislava Jihočeský

UHERSKÝ BROD 688 01, Komenského 169 Mgr. Ertlová Lenka Zlínský

UNIČOV 783 91, Gymnazijní 257 Mgr. Langer Aleš                 Olomoucký

ÚPICE 542 32, Havlíčkova 812 Mgr. Pechová Lenka Královéhradecký

ÚSTÍ NAD LABEM 400 01, Jateční 22 Mgr. Svitálský Jan Ústecký

ÚSTÍ NAD LABEM 400 11, Stavbařů 5 Mgr. Nebřenský Luboš Ústecký

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 562 01, T.G. Masaryka 106 Mgr. Doležalová Jiřina Pardubický

VALAŠSKÉ KLOBOUKY 766 01, Komenského 60 Mgr. Machalová Jaroslava Zlínský

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 757 01, Husova 146 Mgr. Zetková Alžběta Zlínský

VARNSDORF 407 47, Střelecká 1800 Mgr. Petrová Jana Ústecký

VELEHRAD 687 06, Nádvoří 1 Mgr. Pěchová Eva Zlínský

VELKÉ PAVLOVICE 691 06, Pod Školou 10/10 Mgr. Míchalová Pavla Jihomoravský

VÍTKOV 749 01, Komenského 754 Mgr. Bučánek Miroslav Moravskoslezský

VLAŠIM 258 01, Tylova 271 PhDr. Preislerová Ivana Středočeský

VRCHLABÍ 543 01, Komenského 586 Mgr. Trojanová Mirka Královéhradecký

VYSOKÉ  MÝTO 566 01, náměstí Vaňorného 163 Mgr. Šalounová Alena Pardubický

ZÁBŘEH 789 01, náměstí Osvobození 257/20 Mgr. Kadlecová Ilona Olomoucký

ZLÍN 761 37, Lesní čtvrť III 1364 Mgr. Flieger Miroslav Zlínský

ZLÍN 760 01, náměstí T. G. Masaryka 2734-9 PhDr. Hrbáčková Šárka Zlínský

ŽATEC 438 01, Studentská 1075 Mgr. Kuffová Kamila Ústecký

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 591 01, Neumannova 1693/2 Mgr. Čeplová Alena Kraj Vysočina

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 591 01, U Klafárku 1685/3 Mgr. Tomášková Eva Kraj Vysočina
ŽIDLOCHOVICE 667 01, Tyršova 400 Mgr. Švarzbergerová Danuše Jihomoravský



SEZNAM 68 GYMNÁZIÍ Slovenské republiky -  účastníci krajského kola 2015
gymnázium adresa pedagog dějepisu kraj

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU 957 01, Radlinského 665/2 PaedDr. Košíková Elena Trenčínský
BANSKÁ BYSTRICA 974 01, Hurbanova 9 Mgr. Bečka Jaroslav Banskobystrický
BANSKÁ BYSTRICA 974 01, Komenského 18 PhDr. Onušková Iveta Banskobystrický
BANSKÁ BYSTRICA 974 01, Tajovského 25 Mgr. Pokorná Daniela Banskobystrický
BANSKÁ ŠTIAVNICA 969 17, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 Mgr. Žilík Marek Banskobystrický
BARDEJOV 085 01, 29. augusta 4 Mgr. Valková Silvia Prešovský
BARDEJOV 085 70, Jiráskova 12 Mgr. Štefan Matias Prešovský
BRATISLAVA 821 04, Bachova 4 Mgr. Pažík Rudolf Bratislavský
BRATISLAVA 844 19, Bilíkova 24 Mgr. Kasala Daniel Bratislavský
BRATISLAVA 831 03, Česká 10 Mgr. Petrisková Katarína Bratislavský
BRATISLAVA 834 08, Hubeného 23 Mgr. Palatická Andrea Bratislavský
BRATISLAVA 821 08, Metodova 2 Mgr. Plichtová Denisa Bratislavský
BRATISLAVA 831 02, Skalická cesta 1 Mgr. Stodola Ivan Bratislavský
BRATISLAVA 811 07, Vazovova 6 Mgr. Simonidesova Viera Bratislavský
BREZNO 977 18, Štúrova 13 Mgr. Babic Jaroslav Banskobystrický
ČADCA 022 01, 17. novembra 1296 Mgr. Chalupková Gabriela Žilinský
DETVA 962 12, Štúrova 849 Mgr. Bartóková Anna Banskobystrický
DOLNÝ KUBÍN 026 24, Hviezdoslavovo námestie 18 Mgr. Chren Matúš Žilinský
DUBNICA NAD VÁHOM 018 41, Školská 2 Mgr. Holbová Drahomíra Trenčínský
GALANTA 924 01, Štvrť SNP 1004/34 Mgr. Hrotková Andrea Trnavský
HANDLOVÁ 972 51, Novomeského 15 Mgr. Strmeňová Dagmar Trenčínský
HUMENNÉ 066 01, Komenského 4 PhDr. Turik Radoslav Prešovský
KEŽMAROK 060 14, Hviezdoslavova 20 Mgr. Petrášková Andrea Prešovský
KOŠICE 041 49, Alejová 1 Mgr. Onoferová Ľudmila Košický
KOŠICE 041 35, Opatovská 7 PhDr. Schmidt Juraj Košický
KOŠICE 042 52, Poštová 9 Mgr. Wolfová Eva Košický
KOŠICE 040 11, trieda SNP 104 PaedDr. Dušičková Lenka Košický
LEVICE 934 05, Saratovská 87 Mgr. Bányi Branislav Nitranský
LIPTOVSKÝ HRÁDOK 033 01, Hradná 23 PaedDr. Žiška Stanislav Žilinský
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 031 36, Hodžova 860/9 Mgr. Marková Iveta Žilinský
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ 031 01, Komenského 10 Mgr. Poleč Miroslav Žilinský
MARTIN 036 01, Jozefa Lettricha 2 PaedDr. Šimečková Anna Žilinský
MARTIN 036 01, Malá hora 3 Mgr. Šimová Eva Žilinský
MEDZILABORCE 068 01, Duchnovičova 13 PhDr. Miškocová Mária Prešovský
MYJAVA 907 01, Jablonská 5 Mgr.  Durcová Ľubica Trenčínský
NÁMESTOVO 029 01, Mieru 307/23 Mgr. Šroková Alena Žilinský
NITRA 949 01, Golianova 68 PhDr. Krištofičinová Mária Nitranský
NITRA 950 50, Párovská 1 Mgr. Chudík Martin Nitranský
NITRA 949 01, Piaristická 6 PaedDr. Kollár Peter, Ph.D. Nitranský
NOVÉ MESTO NAD VÁHOM 915 01, Športová 41 PaedDr. Bradáč Daniel Trenčínský
PARTIZÁNSKE 958 01, Komenského 2/1074 Mgr. Duchovičová Martina Trenčínský
PODBREZOVA 976 81, Družby 554/64 Mgr. Jirmer Alexander Banskobystrický
POPRAD 058 01, Dlhé hony 3522/2 Mgr. Vagašová Lucia Prešovský
POPRAD 058 01, Dominika Tatarku 4666/7 Mgr. Dikantová Martina Prešovský
POVAŽSKÁ BYSTRICA 017 01, Školská 234/8 Mgr. Šujak Jozef Trenčínský
PREŠOV 080 01, Duklianska č. 16 PaedDr. Kohutová Miriam Prešovský
PREŠOV 080 01, Tarasa Ševčenka 1 Mgr. Barlová Beáta Prešovský
PRIEVIDZA 971 01, Matice slovenskej 16 PhDr. Siváková Monika Trenčínský
PÚCHOV 020 15, 1. mája 905 Mgr. Schmidtová Alena Trenčínský
RAJEC 015 21, Javorová 5 Mgr. Balgová Dana Žilinský
RIMAVSKÁ SOBOTA 979 01, Petera Hostinského 3 Mgr. Balciar Milan Banskobystrický
ROŽŇAVA 048 01, Akademika Hronca 1 PhDr. Kerekes Anita Košický
SENICA 905 40, Dlhá 1037/12 Mgr. Staňo Ľubomír Trnavský
SNINA 06 901, Študentská 4 Mgr. Hoľko Martin Prešovský
SPIŠSKÁ NOVÁ VES 052 01, Javorová 16 Mgr. Maťašovská Janka Košický
SPIŠSKÁ NOVÁ VES 052 01, Školská 7 PhDr. Kormošová Ružena, Ph.D. Košický
STROPKOV 091 80, Konštantínova 64 PaedDr. Jecušková Ivana Prešovský
SVIDNÍK 089 01, Komenského 16 Mgr. Ignác Peter Prešovský
ŠURANY 942 01, Bernolákova 37 PaedDr. Halásová Eva Nitranský
TISOVEC 980 61, Jesenského 836 Mgr. Debnárová Dana Banskobystrický
TOPOĽČANY 955 30, 17. novembra 1180/16 Mgr. Kopecká Helena Nitranský
TRENČÍN 911 35, 1. mája 2 Mgr. Mészárosová Anna Trenčínský
TRENČÍN 912 50, Palackého 4 Mgr. Urbanová Zuzana Trenčínský
VEĽKÝ MEDER 932 12, Bratislavská 38 Mgr. Csémiová Ildikó Trnavský
ZVOLEN 960 49, Hronská 1467/3 Mgr. Huliaková Kristína Banskobystrický
ŽILINA 011 80, Hlinská 29 Bc. Zadňan Marek Žilinský
ŽILINA 010 01, Tomáša Ružičku 3 Mgr. Ferko Juraj Žilinský
ŽILINA 010 08, Varšavská cesta 1 PhDr. Virdzeková Alica Žilinský



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

krajské kolo

 autoři:   prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď:

1. otázka: Protektorát Čechy a Morava byl zřízen:

a)  na základě jednání prezidenta druhé republiky dr. Emila Háchy s vůdcem  
a říšským kancléřem Adolfem Hitlerem v Berlíně v noci ze 14. na 15. 
března 1939

b)  na základě výnosu vůdce a říšského kancléře Adolfa Hitlera vydaného 
v Praze 16. března 1939

c)  na základě nařízení šéfa vojenské okupační správy a velitele 3. armádního 
sboru generála pěchoty Blaskowitze po dohodě s vůdcem a říšským 
kancléřem Adolfem Hitlerem dne 15. března 1939

d)  na základě nařízení říšského protektora Konstantina von Neuratha ze dne 
18. března 1939

2. otázka: Po rozpuštění všech politických stran v protektorátu Čechy a Morava 
vznikla z popudu státního prezidenta Emila Háchy 21. března 1939 nová 
politická organizace kladoucí si za cíl politicky reprezentovat celý 
národ. Tato organizace se jmenovala:

a) Národní sjednocení
b) Národní jednota
c) Národní souručenství
d) Vlajka

3. otázka:  Slovenský stát (od 21. července 1939 Slovenská republika) byl uznán  
v průběhu své existence de facto nebo de iure řadou států, včetně států 
nepřátelsky orientovaných vůči nacistickému Německu. Z tehdejších 
mocností Slovenský stát ale nikdy nebyl uznán:

a) Francií
b) Velkou Británií
c) Svazem sovětských socialistických republik (SSSR)
d) Spojenými státy americkými (USA)

4. otázka: Druhým řádným říšským protektorem v Čechách a na Moravě se stal:

a) Reinhard Heydrich
b) Kurt Daluege
c) Wilhelm Frick
d) Karl Hermann Frank



5. otázka:   Mezi odbojovými organizacemi v protektorátu Čechy a Morava vynikla 
především organizace složená z někdejších československých  
důstojníků, založená v roce 1939. Organizace částečně působila  
i na Slovensku a měla kontakty i v odtrženém pohraničí, především  
na Opavském Slezsku. Tato organizace se nazývala:

a) Politické ústředí (PÚ)
b) Petiční výbor „Věrni zůstaneme“ (PVVZ)
c) Obrana národa (ON)
d) Ústřední vedení odboje domácího (ÚVOD)

6. otázka:   Osoby považované slovenským ľudáckým režimem za nebezpečné  
pro stát a jeho režim mohly být internovány bez soudního rozhodnutí  
v internačním táboře, a to na neomezenou dobu. Tento internační tábor  
se nacházel:

a) v Leopoldově
b) v Ilavě
c) v Seredi
d) v Novákách

7. otázka:   Představitelem radikálního národně-socialistického a proněmeckého  
proudu na Slovensku za druhé světové války byl:

a) Jozef Tiso
b) Karol Sidor
c) Vojtech Tuka
d) Pavol Čarnogurský

8. otázka:   Zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich provedl mimo jiné  
i reformu protektorátní správy a rekonstrukci vlády protektorátu,  
která měla být jen sborem úředníků plnících příkazy Berlína.  
Předsedou nové zmenšené protektorátní vlády se 19. ledna 1942 stal:

a) generál Alois Eliáš
b) prof. Jaroslav Krejčí
c) plk. Emanuel Moravec
d) Richard Bienert

9. otázka:   Kdo byl prvním velitelem odbojové organizace Obrana národa?

a) Bedřich Homola
b) Josef Mašín
c) František Bláha 
d) Josef Bílý

10. otázka:   Jedním z vedoucích funkcionářů kolaborantské organizace Kuratorium  
pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě, původem z Benešova, 
byl:

a) František Teuner
b) Jan Rys-Rozsévač
c) Zdenko Vaněk
d) Oskar Nešpor



11. otázka:   Norimberské rasové protižidovské zákony byly v protektorátu Čechy 
a Morava zavedeny:

a)  současně se zřízením protektorátu Čechy a Morava
b)  nařízením říšského protektora Konstantina von Neuratha o židovském  

majetku ze dne 21. června 1939 
c)  nařízením vlády protektorátu Čechy a Morava o právním postavení židů ze  

dne 4. července 1939
d)  nařízením zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha ze dne  

29. září 1941 o rozšíření platnosti říšského zákona ze dne 15. září 1935  
na ochranu německé cti a krve na území protektorátu Čechy a Morava

12. otázka:   Základem poválečné spolupráce mezi Československem a SSSR 
(ovšem také základem politické i vojenské závislosti Československa 
na SSSR) se stala československo-sovětská spojenecká smlouva 
uzavřená ještě během války. Tato smlouva byla podepsána:

a) 18.  7. 1941 v Londýně
b) 12.12. 1943 v Moskvě
c)   8.  5. 1944 v Londýně
d) 29.  3. 1945 v Moskvě

13. otázka:   Po vypuknutí Slovenského národního povstání a obsazení západního 
Slovenska včetně Bratislavy německou armádou došlo 5. září 1944  
i k ustanovení nové slovenské vlády v Bratislavě, která se stala poslední 
vládou válečné Slovenské republiky vůbec. Předsedou této vlády se stal:

a) Ferdinand Ďurčanský
b) Alexander Mach 
c) Štefan Tiso 
d) Vojtech Tuka

14. otázka:   Vrcholným orgánem odbojového hnutí v českých zemích v závěru války 
se stala Česká národní rada (ČNR). V jejím čele stanul: 

a) Albert Pražák
b) Josef Smrkovský
c) Richard Bienert
d) generál Karel Kuttelvašer

15. otázka:   Ve kterém městě bylo zahájeno Květnové povstání českého lidu?

a) v Železném Brodě
b) ve Vsetíně
c) v Semilech
d) v Přerově

16. otázka:   Ke kterému paktu přistoupila Slovenská republika?

a) k Paktu tří mocností
b) k Paktu proti Kominterně
c) k Paktu tří mocností a k Paktu proti Kominterně
d) k Ocelovému paktu, k Paktu tří mocností a k Paktu proti Kominterně



17. otázka:   Kdo nebyl mezi popravenými studentskými funkcionáři při nacistickém 
zásahu proti vysokým školám v listopadu 1939? 

a) Kuneš Sonntag
b) Marek Frauwirth
c) Václav Šafránek
d) Josef Matoušek

18. otázka:   Ve kterém filmu hrála svou poslední roli herečka Anna Letenská,  
později popravená za pomoc atentátníkům na Reinharda Heydricha?

a) Babička 
b) Městečko na dlani
c) Přijdu hned
d) Rukavička

19. otázka:   Kdy vzniklo židovské ghetto v Terezíně? 

a) v březnu 1940
b) v lednu 1941
c) v listopadu 1941
d) v prosinci 1942

20. otázka:   V září 1941 podlehl těžkým zraněním poté, co byl sražen automobilem, 
významný básník židovského původu. Kdo to byl?

a) Zdeněk Ohrenstein
b) Jiří Orten
c) Erich Auerbach
d) Ota Winter

21. otázka:   Kterou funkci zastával v londýnské exilové vládě od roku 1941 agrární 
politik Ladislav Feierabend?

a) ministr financí
b) ministr spravedlnosti
c) ministr hospodářské obnovy
d) ministr zemědělství

22. otázka:   Pod pseudonymem Pavel Svatý působil jako komentátor českého  
vysílání londýnského rozhlasu:

a) Pavel Tigrid
b) Prokop Drtina
c) Hubert Ripka
d) František Hála

23. otázka:   Nejpozoruhodnější ediční vydání Slovenské učené společnosti a první  
vícesvazkové encyklopedické zpracování jednotlivých oblastí 
slovenského života se jmenovalo:

a) Encyklopédia Slovenska
b) Slovensko
c) Hlinkov slovník
d) Slovenská vlastiveda



24. otázka:   Kdo byl režisérem známých protektorátních filmů Jan Cimbura nebo  
Noční motýl?

a) Otakar Vávra 
b) Martin Frič
c) František Čáp
d) Miroslav Cikán  

25. otázka:   Při zatýkání členů I. ilegálního vedení KSČ v únoru 1941 unikl jeden  
z jeho členů. Byl to:

a) Bedřich Václavek
b) Otto Synek
c) Jan Zika
d) Eduard Urx

26. otázka:   Kteří dva ministři slovenské vlády zůstali v čele svých resortů po celou 
dobu existence Slovenské republiky?

a) Alexander Mach + Gejza Medrický
b) Gejza Medrický + Mikuláš Pružinský
c) Mikuláš Pružinský + Július Stano
d) Alexander Mach + Július Stano

27. otázka:   Kterou vojenskou hodnost měl Ján Golian před vyhlášením povstání  
29. srpna 1944?

a) podplukovník
b) plukovník
c) brigádní generál
d) generálplukovník

28. otázka:   Státní rada Slovenské republiky byla:

a) nevoleným státním orgánem s poradními právy vůči prezidentovi a vládě
b)  nevoleným státním orgánem složeným z mimovládních představitelů, který 

měl podle ústavy právo předkládat návrhy zákonů
c)  nevoleným státním orgánem, který měl podle ústavy právo předkládat 

návrhy zákonů, kontrolovat a v případě potřeby iniciovat trestní stíhání  
prezidenta, premiéra, ministrů a poslanců

d)  nevoleným státním orgánem, který měl podle ústavy právo vyhlašovat 
válku, předkládat návrhy zákonů, kontrolovat a v případě potřeby iniciovat 
trestní stíhání prezidenta, premiéra, ministrů a poslanců

29. otázka:   Tato veselohra kritizovala kariérismus, korupci a další negativní jevy 
společenského života. Zažila cenzurní postihy, zákaz repríz ve 
Slovenském národním divadle, zákaz pro učitele hrát ji v ochotnických 
představeních. To vše však spíše zvyšovalo popularitu hry a zájem o ni.
O kterou veselohru šlo a kdo byl jejím autorem?

a) Ivan Stodola + Čaj u pána senátora
b) Július Barč-Ivan + Diktátor
c) Július Barč-Ivan + Mastný hrniec
d) Ivan Stodola + Náš pán minister



30. otázka:   Kdo z uvedených osob byl rektorem Slovenské univerzity?

a) Juraj Hronec
b) Vojtech Tuka
c) Daniel Rapant
d) Alexander Mach

31. otázka:   Margita Figuli zveřejnila v Slovenských pohledech v roce 1940 novelu 
„Olovený vták“. Musela kvůli ní opustit zaměstnání, neboť v uměleckém 
textu kritizovala:

a) protižidovská opatření vlády
b) napadení Polska Německem
c) účast slovenských vojáků při napadení Polska
d) budování autoritativního režimu na Slovensku

32. otázka:   Dne 29. srpna 1944 na cestě z letiště Tri Duby do Banské Bystrice 
zajistila vojenská hlídka generála II. třídy Jozefa Turance. Až do
leteckého eskortování na sovětské území ho internovali mezi partyzány. 
Kterou funkci zastával Jozef Turanec v době zatčení?

a) hlavní velitel slovenské armády
b) náčelník Velitelství pozemního vojska v Banské Bystrici
c) zástupce ministra národní obrany
d) velitel Vojenské kanceláře Úřadu prezidenta republiky

33. otázka:   Počet členů povstalecké Slovenské národní rady se rozšířil postupně 
na 50. Jaký byl poměr mezi členy Komunistické strany a Demokratické 
strany?

a) 25 : 25
b) 30 : 20
c) 23 : 23 a 4 členové vojenského velení
d) 24 : 24 a 2 členové vojenského velení

34. otázka:   Největší slovenská zbrojovka v Dubnici nad Váhom se dostala 
v průběhu války do majetku koncernu Reichswerke Hermann Göring,
neboť původně byla majetkem:

a) Zbrojovky Brno
b) Škody Plzeň
c) ČKD Praha
d) Explosie Semtín

35. otázka:   Slovenská republika ve vztahu k USA:

a) nikdy nevyhlásila USA válku
b)  vyhlásila válku ústavním způsobem (prezident po předchozím schválení 

sněmem)
c)  vyhlásila válku neústavním způsobem (prezident bez předchozího  

schválení sněmem)
d)  vyhlásila válku neústavním způsobem (předseda vlády a ministr 

zahraničních věcí Vojtech Tuka s dodatečným podpisem prezidenta 
bez předchozího schválení sněmem)



36. otázka:   Po objevení masových hrobů v Katyni se práce vyšetřovací komise 
iniciované Německem zúčastnil také slovenský profesor patologie  
František Šubík, známý jako básník pod pseudonymem:

a) Andrej Žarnov
b) Rudolf Dilong
c) Ján Silan
d) Ján Smrek

37. otázka:   Nejdůležitější a před povstáním rozhodující schůze ilegální Slovenské  
národní rady a Vojenského ústředí se uskutečnila 20. 7. 1944 v horské 
chatě v katastru obce:

a) Blatnica
b) Čremošné
c) Sklabiňa
d) Bystrička

38. otázka:   Slovenské bankovky měly své nominální hodnoty uvedeny:

a) jen ve slovenském jazyku
b) slovensky a německy
c) slovensky, německy a rusínsky
d) slovensky, německy, rusínsky a maďarsky

39. otázka:   Předseda slovenské vlády Vojtech Tuka vykonával vedle funkce 
premiéra ještě další významnou vládní funkci. Kterou?

a) ministr zahraničí
b) ministr obrany
c) ministr vnitra
d) ministr financí

40. otázka:   V prvních letech druhé světové války bylo slovenské území, s výjimkou 
bombardování během tzv. Malé války v březnu 1939,  uchráněno od hrůz 
válečných bojů. Poprvé Slováci pocítili výrazněji utrpení až v červnu 1944. 
Co se tehdy událo?

a) Bratislava byla bombardována spojeneckým letectvem
b) byly zahájeny transporty slovenských židů do vyhlazovacích táborů
c) do východních oblastí Slovenska vstoupily sovětské jednotky
d) bylo zahájeno Slovenské národní povstání 

41. otázka:   Na sklonku roku 1943 se příslušníci 1. čs. samostatné brigády zúčastnili 
úspěšných bojů o ukrajinské hlavní město Kyjev. Boje o Kyjev se staly 
nejúspěšnější operací čs. jednotek na východní frontě za druhé světové 
války a tři čs. vojáci tehdy obdrželi prestižní titul Hrdina SSSR. 
Jak se jmenovali?

a) Josef Buršík + Antonín Sochor + Ludvík Svoboda
b) Josef Buršík + Richard Tesařík + Bedřich Reicin
c) Richard Tesařík + Ludvík Svoboda + Karel Klapálek
d) Josef Buršík + Antonín Sochor + Richard Tesařík



42. otázka:   14. března 1945 prezident Jozef Tiso naposledy vyznamenal své „věrné“. 
Mezi vyznamenanými byl také Otomar Kubala, který si získal velkou 
důvěru nacistických okupačních orgánů. Kterou funkci zastával?

a) šéf Úřadu propagandy
b) předseda Slovensko-německé společnosti
c) šéf židovského oddělení ministerstva vnitra
d) náčelník hlavního štábu Hlinkovy gardy 

43. otázka:   V roce 1940 musel opustit prkna Slovenského národního divadla
přední člen činohry SND Martin Gregor. Z jakého důvodu?

a) byl členem komunistické strany
b) byl židovského původu
c) byl zapojen do odboje a odhalen
d) byl obviněn z homosexuality 

44. otázka:   Jak se nazývala čs. jednotka, která byla v létě 1940 nasazena v rámci 
britské pěší divize do bojů proti jednotkám vichisty ovládané Sýrie?

a) 1. čs. samostatný prapor
b) čs. samostatná obrněná brigáda
c) československý pěší prapor 11 - Východní
d) čs. armádní sbor 

45. otázka:   Jednou z obětí nacistického běsnění po atentátu na Reinharda Heydricha 
se stal také reprezentant ČSR a držitel čs. rekordu v běhu na 800 metrů. 
Jak se jmenoval?

a) Evžen Rošický
b) Jozef Plachý
c) Emil Zátopek
d) Stanislav Jungwirth

46. otázka:   Na základě předchozích úmluv čs. exilové a sovětské vlády z roku 1941  
se od přelomu let 1941/1942 začal vytvářet v přiuralském městečku základ 
čs. vojenské jednotky na sovětském území. Jak se městečko nazývalo?

a) Buzuluk
b) Novochopersk
c) Sokolovo
d) Kujbyšev

47. otázka:   Vojenským vedením Slovenského národního povstání byl v úvodu 
pověřen plk. Ján Golian, v dalším průběhu byl nahrazen generálem 
Rudolfem Viestem. Jaký byl jejich osud po potlačení povstání?
  
a) byli zadrženi Němci a odvlečeni do koncentračního tábora
b) podařilo se jim uniknout na území ovládané sovětskými jednotkami
c) oba zahynuli během ústupu při sněhové bouři na hoře Chabenec
d) po potlačení povstání odešli k partyzánům  



48. otázka:   Dne 27. září 1941 přiletěl do protektorátu jako zastupující říšský
 protektor Reinhard Heydrich. Ještě týž den:

a) vydal výnos o uzavření všech synagog v protektorátu
b) nechal navýšit mzdy pracujících ve zbrojním průmyslu
c) nařídil změny v dopravě, začalo se jezdit vpravo
d) dal zatknout předsedu protektorátní vlády gen. Aloise Eliáše

49. otázka:   V dubnu 1944 se začal formovat 1. čs. armádní sbor na sovětském
 území. Kdo byl jmenován jeho prvním velitelem? 

a) generál Ludvík Svoboda
b) generál Jan Kratochvíl
c) generál Rudof Viest
d) generál Augustín Malár 

50. otázka:   Počátkem srpna 1944 poslal ministr obrany Slovenské republiky 
Ferdinand Čatloš do SSSR tajně svého kurýra. Co bylo cílem jeho  
cesty?

a)  předat sovětské straně nabídku prezidenta Jozefa Tisa na uzavření 
separátního míru

b)  seznámit sovětskou stranu s plánem rozmístění německých jednotek  
na území Slovenska 

c)  předat sovětské straně kompromitující materiály na představitele 
Slovenské národní rady, včetně Gustáva Husáka

d)  návrh na otevření karpatských průsmyků a přechod slovenské armády  
do spojeneckého tábora

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



  1 b =  na základě výnosu vůdce  
a říšského kancléře Adolfa Hitlera 
vydaného v Praze 16. 3. 1939

  2 c  = Národní souručenství
  3 d  =  Spojenými státy americkými (USA)
  4 c = Wilhelm Frick
  5 c = Obrana národa (ON)
  6 b = v Ilavě
  7 c = Vojtech Tuka
  8 b = prof. Jaroslav Krejčí
  9 d = Josef Bílý
10 a = František Teuner
11 b =  nařízením říšského protektora 

Konstantina von Neuratha 
o židovském majetku ze dne  
21. 6. 1939 

12 b = 12.12. 1943 v Moskvě
13 c = Štefan Tiso
14 a = Albert Pražák
15 d = v Přerově
16 c =  k Paktu tří mocností a k Paktu proti 

Kominterně
17 a = Kuneš Sonntag
18 c = Přijdu hned
19 c = v listopadu 1941
20 b = Jiří Orten
21 a = ministr financí
22 b = Prokop Drtina
23 d = Slovenská vlastiveda  
24 c = František Čáp
25 c = Jan Zika
26 b =  Gejza Medrický  

+ Mikuláš Pružinský
27 a = podplukovník
28 c =  nevoleným státním orgánem, který 

měl podle ústavy právo předkládat 
návrhy zákonů, kontrolovat  
a v případě potřeby iniciovat trestní 
stíhání prezidenta, premiéra, 
ministrů a poslanců

29 c = Július Barč-Ivan + Mastný hrniec
30 b = Vojtech Tuka
31 b = napadení Polska Německem
32 a = hlavní velitel slovenské armády
33 d =  24 : 24 a 2 členové vojenského 

velení
34 b = Škody Plzeň
35 d =  vyhlásila válku neústavním 

způsobem (předseda vlády  
a ministr zahraničních věcí Vojtech 
Tuka s dodatečným podpisem 
prezidenta bez předchozího 
schválení sněmem)

36 a = Andrej Žarnov
37 b = Čremošné
38 d =  slovensky, německy, rusínsky  

a maďarsky
39 a = ministr zahraničí
40 a =  Bratislava byla bombardována 

spojeneckým letectvem
41 d =  Josef Buršík + Antonín Sochor  

+ Richard Tesařík
42 d =  náčelník hlavního štábu Hlinkovy 

gardy
43 b = byl židovského původu
44 c =  československý pěší prapor  

11 - Východní
45 a = Evžen Rošický
46 a = Buzuluk
47 a =  byli zadrženi Němci a odvlečeni  

do koncentračního tábora 
48 d =  dal zatknout předsedu protektorátní 

vlády gen. Aloise Eliáše
49 b = generál Jan Kratochvíl
50 d =  návrh na otevření karpatských 

průsmyků a přechod slovenské 
armády do spojeneckého tábora

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     1. kola



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

krajské kolo

 autoři:   prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď:                                  

1. otázka:   V čele protektorátní vlády nahradil dne 27. dubna 1939 Rudolfa Berana 
někdejší generál československých legií, který byl zároveň zapojen  
do protinacistického odboje. Poté, co gestapo odhalilo jeho dvojí hru,  
byl v roce 1941 zatčen, německým soudem odsouzen k trestu smrti  
a v roce 1942 popraven. Napište jeho jméno a příjmení. 

 ........................................................................................................................
 
2. otázka:   V létě 1940 se Adolf Hitler rozhodl otevřeně zasáhnout do politických 

poměrů na Slovensku s cílem posílit radikální proněmecké křídlo 
a odstranit z vlády ty politiky, kteří se pokoušeli o navázání kontaktů 
s britskou vládou. Čelní představitelé slovenského státu včetně prezidenta 
Jozefa Tisa byli Hitlerem za tímto účelem pozváni na osobní jednání, které 
vedlo k významným personálním změnám ve slovenské vládě. Jednání se 
uskutečnilo 28. 7. 1940. Napište název města, kde se jednání uskutečnilo.

 ........................................................................................................................

3. otázka:   Ve druhé polovině roku 1940 byla dokončena stavba lanovky pro  
přepravu osob ve Vysokých Tatrách, zahájená v roce 1936. Veřejný 
provoz na druhém (horním) úseku této lanovky byl zahájen až  
20. prosince 1941, ale už 14. října 1942 musel být zastaven pro technické  
potíže a obnoven byl až po druhé světové válce. Napište, na kterou  
horu tato lanovka vedla. 

 ........................................................................................................................
 
4. otázka:   V roce 1941 přistoupili nacističtí okupanti v protektorátu Čechy 

a Morava k zahájení tzv. konečného řešení židovské otázky. Prvním  
krokem bylo soustředění všech židů za součinnosti českých  
protektorátních úřadů, policie a četnictva do jednoho tranzitního ghetta.  
Napište název města, kde bylo toto tranzitní ghetto zřízeno.

 ........................................................................................................................



  5. otázka:   V letech 1939-1941 vznikla v protektorátu Čechy a Morava řada malých  
kolaborantských organizací kritizujících protektorátní vládu za údajnou 
neupřímnost ve vztahu k Německu a usilujících nejen o co nejužší 
spolupráci s okupanty, ale i o zavedení české verze nacionálního 
socialismu podle nacistického vzoru. Napište název jedné z nejznámějších 
a největších těchto organizací. Organizace vydávala vlastní časopis téhož 
jména, předsedou této organizace byl český antisemita Jan Rys-Rozsévač.  
Protektorátní organizace navazovala na činnost hnutí, jež se etablovalo již 
v meziválečném Československu.

 ........................................................................................................................

  6. otázka:   Po vypuknutí Slovenského národního povstání vyslala československá  
exilová vláda v Londýně do Banské Bystrice jako svého zmocněnce 
a vládního delegáta ministra Františka Němce. Společně s ním přiletěl  
do Banské Bystrice 7. října 1944 jako jeho zástupce i vysoký důstojník,  
který převzal velení povstalecké armády. Uveďte jeho příjmení.

 ........................................................................................................................

  7. otázka:   V roce 1940 vyšla básnická sbírka „Vějíř Boženy Němcové“, vyznačující  
se silnou vlasteneckou tematikou. Kdo byl jejím autorem?

 ........................................................................................................................

  8. otázka:   Kdo režíroval známý protektorátní film „Přednosta stanice“ s Vlastou  
Burianem v hlavní roli? 

 ........................................................................................................................

  9. otázka:    Kdo byl velitelem parašutistického výsadku s krycím názvem 
Out distance?

 ........................................................................................................................

10. otázka:   Jak se jmenoval slovenský důstojník (přeběhl k sovětské armádě),  
který se zúčastnil bojů na Ukrajině a v roce 1943 padl u města Ovruč?  
Posmrtně mu byl v květnu 1945 udělen titul Hrdiny Sovětského svazu.

 ........................................................................................................................

11. otázka:   Jak se jmenovalo slovenské město, které vešlo do povědomí jako místo 
těžkých bojů v počátcích vypuknutí Slovenského národního povstání 
a 5. září 1944 bylo vypáleno německou armádou?  
(pozn.: po druhé světové válce bylo přejmenováno)

 ........................................................................................................................

12. otázka:   Tzv. „Malá vojna“ mezi Slovenskem a Maďarskem byla spojena  
s leteckým náletem na jedno město. Které to bylo?

 ........................................................................................................................



13. otázka:   Jak se jmenoval slovenský židovský vězeň koncentračního tábora  
v Osvětimi, kterému se odtud podařilo utéci a podat zprávu 
o poměrech, které v tomto vyhlazovacím táboře panovaly?  
(pozn.: zemřel v roce 2006 v Kanadě)

 .........................................................................................................................

14. otázka:   Kdo byl zdrojem veškeré moci a práva podle preambule slovenské  
ústavy?

 ..........................................................................................................................

15. otázka:   Jak se jmenovala největší průmyslová akciová společnost na  
Slovensku?

 ..........................................................................................................................

16. otázka:   Jak se jmenoval politik, který byl jako jediný členem prvních tří  
ilegálních vedení Komunistické strany Slovenska?

 ..........................................................................................................................

17. otázka:   Řadu míst na Slovensku osvobozovaly vedle jednotek Rudé armády  
ještě jednotky jiného státu. Který stát to byl?

 ..........................................................................................................................

18. otázka:   Jak se jmenoval první slovenský celovečerní dokumentární film z roku  
1942?

 ..........................................................................................................................

19. otázka:   Byl nejvyšším československým armádním důstojníkem, který padl  
v průběhu bojů druhé světové války. V rámci karpatsko-dukelské operace 
zahynul 6. října 1944 po výbuchu miny v hodnosti brigádního  
generála. Jak se jmenoval?

 ..........................................................................................................................

20. otázka:   Protisovětská propaganda v protektorátu se začala stupňovat po  
uzavření československo-sovětské smlouvy z prosince 1943. Na tomto  
základě došlo k vytvoření organizace, která si kladla za cíl vrazit klín  
mezi obyvatelstvo protektorátu a zahraniční odboj. Jak se tato  
organizace nazývala?

 ..........................................................................................................................

21. otázka:   Do průběhu Pražského povstání zasáhly dne 6. 5. 1945 na straně  
povstalců jednotky, od jejichž pomoci se vedení povstání, tj. Česká  
národní rada, záhy oficiálně distancovalo. O které jednotky se jednalo?

 ..........................................................................................................................



22. otázka:   Na sklonku roku 1941 byla nad územím protektorátu vysazena  
paradesantní skupina Silver A. Jedním z hlavních úkolů skupiny bylo  
zajištění rádiového spojení s Londýnem prostřednictvím vysílačky.  
Jaký byl její krycí název?

 ..........................................................................................................................

23. otázka:   Podplukovníci Josef Balabán a Josef Mašín vytvářeli spolu se štábním 
kapitánem Václavem Morávkem legendární odbojovou skupinu, která si 
nechávala říkat:

 ..........................................................................................................................

24. otázka:   S jakým hlavním úkolem byl koncem dubna 1942 vysazen nad  
protektorátem výsadek s krycím názvem Tin?

 .........................................................................................................................

25. otázka:   Kdo velel jednotkám  3. americké armády, které osvobodily čs. území  
do linie Karlovy Vary - Plzeň - České Budějovice?

 ........................................................................................................................

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 50)



  1. otázka  = generál Alois Eliáš (stačí uvést příjmení)

  2. otázka  = Salzburg

  3. otázka = Lomnický štít

  4. otázka = Terezín

  5. otázka = Vlajka

  6. otázka = generál Rudolf Viest (stačí uvést příjmení)

  7. otázka = Jaroslav Seifert (stačí uvést příjmení)

  8. otázka = Jan Sviták (stačí uvést příjmení)

  9. otázka = Adolf Opálka (stačí uvést příjmení)

10. otázka = Ján Nálepka (stačí uvést příjmení)

11. otázka = Telgárt

12. otázka = Spišská Nová Ves

13. otázka = Rudolf Vrba (stačí uvést příjmení)

14. otázka = Bůh

15. otázka = Dynamit Nobel Bratislava

16. otázka = Ján Osoha (stačí uvést příjmení)

17. otázka = Rumunsko

18. otázka = Od Tatier po Azovské more

19. otázka =  generál Jaroslav Vedral-Sázavský (stačí uvést příjmení)

20. otázka = Liga proti bolševismu

21. otázka =  jednotky Ruské osvobozenecké armády, tzv. „vlasovci“

22. otázka = Libuše

23. otázka = Tři králové

24. otázka = provést atentát na Emanuela Moravce

25. otázka =  generál George Smith Patton (stačí uvést příjmení)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     2. kola

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

krajské kolo

 autor : Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje:

1)    Nová protektorátní vláda byla jmenována 27. 4.  ......... (rok). V jejím čele stál 

legionář Alois Eliáš, organizátor březnového vojenského zásahu na ........... (území). 

Eliáš spolupracoval  s vojenskou odbojovou organizací .................................(název) 

a měl spojení s Edvardem .................. . Jiným ministrem zapojeným do odboje  

byl Ladislav Feierabend, který se stal členem tajné organizace ................................ .
(literatura: Jan Rychlík, Češi a Slováci ve 20. století,  Vyšehrad 2012,  str. 187)

2)    Složení vládního kabinetu bylo relativně stabilní. Prvním premiérem se stal  

......................... (jméno + příjmení), jehož po zvolení prezidentem v říjnu 1939 ve  

funkci nahradil Vojtech ......................... Z vládního kabinetu musel na nátlak  

Němců již na jaře 1939 odejít Karol ..................... a stejný osud postihl v srpnu 1940 

i Ferdinanda ............................... .
(literatura: Ivan Kamenec, Slovenský štát v obrazech, Ottovo nakladatelství 2008, str. 37) 

3)    Student medicíny Jan ....................... zemřel 11. listopadu .......... (rok). Jeho pohřeb 

15. listopadu rozpoutal novou vlnu protiněmeckých demonstrací, jichž se zúčastnili  

především studenti. Odveta nacistické moci byla brutální: za úsvitu .......... listopadu 

přepadly oddíly SS a německé policie vysokoškolské koleje v Praze, ....................... 

a v ....................... (města). Všech deset českých vysokých škol bylo zavřeno a na  

1200  studentů odvezeno do ................................... . Devět studentských  

předáků bylo bez soudu v Praze - .................... (místo) zastřeleno. Na základě  

intervence prezidenta Háchy byli studenti později propuštěni, poslední v roce 1942.
(literatura: kol., Kronika českých zemí 1939-1967, Fortuna)



   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Přiřaďte k osobnostem jejich data úmrtí: 

rok:  1941, 1942, 1943, 1944, 1945

kpt. Ján 
Nálepka

Emanuel 
Moravec

    kpt. Václav
      Morávek

pplk. Josef 
Balabán

gen. Vojtěch   
Luža

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

  1) salcburská jednání A) Slovenská národní banka
  2) Ján Nálepka B) Jan Opletal
  3) jednotka Edelweiss C) říšský protektor
  4) 17. listopad 1939 D) konfident gestapa
  5) Imrich Karvaš E) Ravensbrück
  6) Konstantin von Neurath F) Vojtech Tuka
  7) Gustáv Husák G) Buzuluk
  8) Karel Čurda H) Ostrý Grúň
  9) lidické ženy  I) kpt. Repkin
10) pplk. Ludvík Svoboda J) Slovenská národní rada

  1 +
  2 +
  3 +
  4 +
  5 +
  6 +
  7 +
  8 +
  9 +
10 +



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku:

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1939, 1941, 1942, 1943, 1944
 

Aféra 
plukovníka 

Antona 
Snaczkého.

Poslední 
sjezd 
HSĽS.

V protektorátu došlo 
k omezení výuky, učitelé 

a studenti posledního 
ročníku středních škol 

byli nasazeni do válečné 
výroby, odborné školy 

byly uzavřeny.

1. československý 
samostatný prapor 

byl nasazen do 
bojů v oblasti města 

Charkov.  

Povinné označení 
všech občanů 

židovské národnosti 
v protektorátu žlutou 
šesticípou hvězdou 

s černým nápisem Jude      
(od 6 let).

Vysvětlete pojmy:
      
panzerfaust  :  ...........................................................................................................
    
Vedem  :  ...........................................................................................................
    
POHG   :  ...........................................................................................................
    
Silver A  :  ...........................................................................................................
    
skupina Flóra :  ...........................................................................................................
   

K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora:  
        
1) Obrazy z dějin národa českého ..............................................................................
       
2) Městečko na dlani   .............................................................................. 
      
3) Cirkus Humberto   ..............................................................................
       
4) Tri gaštanové kone   ..............................................................................

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola =  54)  



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     3. kola

část  A
1) 1939 + Slovensku + Obrana národa + Benešem + Politické ústředí 
2) Tiso + Tuka + Sidor + Ďurčanského
3) Opletal + 1939 + 17. + Brně + Příbrami + koncentračního tábora (Sachsenhausen) 

+ Ruzyni 

část  B
kpt. Ján 
Nálepka

Emanuel 
Moravec

    kpt. Václav
      Morávek

pplk. Josef 
Balabán

gen. Vojtěch   
Luža

1943 1945 1942 1941 1944

část  C
  1 + F
  2 + I
  3 + H
  4 + B
  5 + A
  6 + C
  7 + J
  8 + D
  9 + E
10 + G

část  D

část  E
Přiřaďte roky k událostem:  rok -  1939, 1941, 1942, 1943, 1944

Aféra 
plukovníka 

Antona 
Snaczkého.

Poslední 
sjezd 
HSĽS.

V protektorátu došlo 
k omezení výuky, učitelé 

a studenti posledního 
ročníku středních škol 

byli nasazeni do válečné 
výroby, odborné školy byly 

uzavřeny.

1. československý 
samostatný prapor 

byl nasazen do 
bojů v oblasti města 

Charkov.  

Povinné označení 
všech občanů 

židovské národnosti 
v protektorátu žlutou 
šesticípou hvězdou 

s černým nápisem Jude      
(od 6 let).

1942 1939 1944 1943 1941

část  F
Vysvětlete pojmy:
panzerfaust =  ruční zbraň používaná 

především proti tankům
Vedem =  ilegální časopis 

židovských chlapců 
vydávaný v Terezíně

POHG =  Pohotovostní oddíly 
Hlinkovy gardy

Silver A =  parašutistický výsadek 
vysazený do protektorátu

skupina Flóra =  odbojová skupina na 
Slovensku

část  G
K dobovým dílům napište alespoň příjmení 
autora:

1)  Obrazy z dějin 
národa českého = Vladislav Vančura 

2) Městečko na dlani = Jan Drda 
3) Cirkus Humberto = Eduard Bass 
4) Tri gaštanové kone = Margita Figuli

1) Tido J. Gašpar
2) Paľo Bielik
3) Jozef Gabčík
4) Vlasta Burian
5) Karel Hašler
6) Josef Mašín
7) Alois Eliáš
8) Karl Hermann Frank
9) Adolf Opálka

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA
Česká republika - výsledky krajského kola 2015

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Jihočeský kraj
 Strakonice 386 48, Máchova 174 29 32 44 105 1.
 Prachatice 383 01, Zlatá stezka 137 26 28 42 96 2.
 České Budějovice 370 01, Jírovcova 1788/8 28 24 39 91 3.
 Písek 397 01, Komenského 89 27 26 38 91 4.
 Trhové Sviny 374 01, Školní 995 29 24 37 90 5.
 Týn nad Vltavou 375 01, Havlíčkova 13 25 26 36 87 6.
 Dačice 380 01, Boženy Němcové 213 28 18 38 84 7.
 Český Krumlov 381 01, Chvalšinská 112 24 22 35 81 8.
 Tábor 390 01, náměstí Františka Křižíka 860 26 20 35 81 9.
 Milevsko 399 01, Masarykova 183 26 18 29 73 10.
 Třeboň 379 01, Na Sadech 308 18 16 29 63 11.
 České Budějovice 370 01, Fráni Šrámka 1193/23 18 20 25 63 12.
 České Budějovice 370 06, Třebízského 1010 15 16 29 60 13.

Jihomoravský kraj
 Strážnice 696 62, Masarykova 379 41 38 51 130 1.
 Klobouky u Brna 691 72, Vinařská 719/29 33 26 38 97 2.
 Brno 621 00, Terezy Novákové 936/2 32 22 40 94 3.
 Moravský Krumlov 672 01, Smetanova 168 32 22 37 91 4.
 Židlochovice 667 01, Tyršova 400 28 24 33 85 5.
 Tišnov 666 01, Na Hrádku 20 25 24 32 81 6.
 Brno 614 00, Elgartova 689/3 23 20 36 79 7.
 Brno 616 00, Žižkova 980/55 21 20 33 74 8.
 Kyjov 697 11, třída Komenského 549/23 25 14 34 73 9.
 Brno 635 00, Vejrostova 1143/2 24 16 32 72 10.
 Velké Pavlovice 691 06, Pod Školou 10/10 24 18 28 70 11.
 Brno 625 00, Labská 269/27 18 16 32 66 12.
 Blansko 678 01, Seifertova 33/13 17 16 30 63 13.
 Bučovice 685 01, Součkova 500 18 16 29 63 14.
 Brno 602 00, Botanická 63/70 21 14 26 61 15.
 Ivančice 664 91, Lány 859/2 17 6 22 45 16.
 Brno 639 00, Vídeňská 55/47 11 10 21 42 17.
 Brno 603 00, Mendlovo náměstí 1/3 10 8 20 38 18.
 Hodonín 695 11, Legionářů 813/1 13 6 19 38 19.

Karlovarský kraj
 Ostrov 353 01, Studentská 1205 27 30 41 98 1.
 Sokolov 356 11, Husitská 2053 25 22 35 82 2.
 Aš 352 01, Hlavní 2514/106 25 14 34 73 3.
 Karlovy Vary 360 20, Národní 25 21 16 27 64 4.
 Mariánské Lázně 353 01, Ruská 355/7 19 14 29 62 5.
 Cheb 350 02, Jánské náměstí 256/15 15 8 25 48 6.
 Chodov 357 35, Smetanova 738 24 13 6 43 7.

Kraj Vysočina
Jihlava 586 01, Jana Masaryka 1560/1 36 34 47 117 1.
Třebíč 674 01, Masarykovo nám. 116/9 29 22 37 88 2.
Chotěboř 583 01, Jiráskova 637 28 28 30 86 3.
Žďár nad Sázavou 591 01, U Klafárku 1685/3 28 20 36 84 4.
Havlíčkův Brod 580 01, Štáflova 2063 24 18 40 82 5.
Žďár nad Sázavou 591 01, Neumannova 1693/2 27 22 30 79 6.
Nové Město na Moravě 592 31, Leandra Čecha 152 27 18 31 76 7.
Třebíč 674 01, Otmarova 30/22 27 20 27 74 8.
Pelhřimov 393 01, Jirsíkova 244 23 14 30 67 9.
Telč 588 56, Hradecká 235 28 16 22 66 10.
Humpolec 396 01, Komenského 147 11 22 29 62 11.
Bystřice nad Pernštejnem 593 01, Nádražní 760 20 12 28 60 12.
Jihlava 586 01, Fibichova 909/18 12 2 15 29 13.
Ledeč nad Sázavou 584 01, Husovo náměstí 1 16 2 11 29 14.

Královéhradecký kraj
Vrchlabí 543 01, Komenského 586 35 32 41 108 1.
Jičín 506 01, Jiráskova 30 30 22 40 92 2.
Rychnov nad Kněžnou 516 01, Hrdinů odboje 36 27 26 34 87 3.
Jaroměř 551 01, Lužická 423 29 14 39 82 4.
Hradec Králové 500 03, Pospíšilova třída 324/7 28 20 34 82 5.
Hořice 508 22, Husova 1414 22 18 40 80 6.
Náchod 547 44, Řezníčkova 451 22 18 36 76 7.
Dvůr Králové nad Labem 544 01, náměstí Odboje 304 20 18 37 75 8.
Hradec Králové 500 03, Orlické nábřeží 356/1 20 20 34 74 9.
Úpice 542 32, Havlíčkova 812 20 20 33 73 10.
Hradec Králové 500 02, Tylovo nábřeží 682 21 18 30 69 11.

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



Liberecký kraj
Jablonec nad Nisou 466 01, Dr. Randy 4096/13 25 22 39 86 1.
Jilemnice 514 01, Tkalcovská 460 23 22 36 81 2.
Liberec 460 07, Jeronýmova 425/27 23 12 35 70 3.
Jablonec nad Nisou 466 34, U Balvanu 764/16 22 14 32 68 4.
Nový Bor 473 01, Wolkerova 316 19 16 31 66 5.
Turnov 511 01, Jana Palacha 804 26 10 29 65 6.
Liberec 460 01, Partyzánská 530/3 16 16 30 62 7.
Tanvald 468 41, Školní 305 19 14 28 61 8.
Česká Lípa 470 01, Žitavská 2969 18 12 26 56 9.
Liberec 460 10, Na Bojišti 759/15 15 8 24 47 10.
Semily 513 01, Nad Špejcharem 574 19 6 20 45 11.

Moravskoslezský kraj
Český Těšín 737 01, Frýdecká 689 28 34 38 100 1.
Třinec 739 61, Komenského 713 32 22 33 87 2.
Bohumín 735 81, Jana Palacha 794 28 24 34 86 3.
Vítkov 749 01, Komenského 754 26 22 35 83 4.
Frýdek-Místek 738 01, Československé armády 517 25 24 31 80 5.
Hlučín 748 01, Dr. Edvarda Beneše 586/7 25 16 32 73 6.
Příbor 742 58, Jičínská 528 22 16 34 72 7.
Havířov 736 01, J. A. Komenského 328 21 16 28 65 8.
Nový Jičín 741 01, Palackého 1329/50 21 18 19 58 9.
Krnov 794 01, Smetanův okruh 2 17 14 24 55 10.
Frýdlant nad Ostravicí 739 11, náměstí T. G. Masaryka 1260 21 14 15 50 11.
Bruntál 792 01, Dukelská 1423/1 19 4 22 45 12.
Ostrava 708 00, Karla Pokorného 1284/2 18 2 14 34 13.

Olomoucký kraj
Olomouc 771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 36 32 40 108 1.
Olomouc - Hejčín 779 00, Tomkova 45 33 24 39 96 2.
Přerov 751 52, Komenského 29 29 18 38 85 3.
Prostějov 796 01, Kollárova 2602/3 26 22 36 84 4.
Zábřeh 789 01, náměstí Osvobození 257/20 25 20 33 78 5.
Litovel 784 01, Opletalova 189 20 10 27 57 6.
Olomouc 779 00, Čajkovského 9 19 12 25 56 7.
Šumperk 787 58, Masarykovo náměstí 8 18 14 23 55 8.
Olomouc 779 00, Nešverova 693/1 18 12 22 52 9.
Šternberk 785 01, Horní náměstí 5 17 12 22 51 10.
Kojetín 752 01, Svatopluka Čecha 683 14 12 19 45 11.
Uničov 783 91, Gymnazijní 257 12 6 20 38 12.
Konice 798 52, Tyršova 609 16 6 5 27 13.

Pardubický kraj
Ústí nad Orlicí 562 01, T.G. Masaryka 106 42 34 45 121 1.
Pardubice 530 03, Dašická 1083 38 28 42 108 2.
Vysoké Mýto 566 01, náměstí Vaňorného 163 33 26 40 99 3.
Hlinsko 539 01, Adámkova třída 55 22 28 40 90 4.
Česká Třebová 560 02, Tyršovo náměstí 970 24 14 40 78 5.
Skuteč 539 73, Vítězslava Nováka 584 25 20 33 78 6.
Jevíčko 569 43, A.K. Vitáka 452 24 22 32 78 7.
Chrudim 537 01, Olbrachtova 291 21 24 31 76 8.
Pardubice 530 09, Mozartova 449 24 20 31 75 9.
Litomyšl 570 01, T.G. Masaryka 590 27 22 25 74 10.
Svitavy 568 02, Sokolovská 1638 23 14 27 64 11.
Polička 572 01, nábřeží Svobody 306 18 16 28 62 12.
Moravská Třebová 571 01, Svitavská 310/16 15 16 30 61 13.

Plzeňský kraj
Sušice 342 16, Františka Procházky 324 39 34 45 118 1.
Plzeň 312 17, Opavská 21 31 34 46 111 2.
Blovice 336 01, Družstevní 650 23 26 41 90 3.
Plzeň 323 00, Sokolovská 54 32 22 31 85 4.
Klatovy 339 01, Národních  mučedníků 347 32 16 33 81 5.
Stříbro 349 01, Soběslavova 1426  21 22 35 78 6.
Tachov 347 01, Pionýrská 1370 26 14 29 69 7.
Plzeň 301 00, Petákova 2055/2 26 18 25 69 8.
Plzeň 326 00, Mikulášské náměstí 23 17 12 27 56 9.

Praha
Praha 169 00, Parléřova 118/2 38 32 41 111 1.
Praha 102 00, Kozinova 1000/1 31 26 45 102 2.
Praha 141 00, Postupická 3150/4  32 28 42 102 3.
Praha 149 00, Konstantinova 1500/50 36 24 41 101 4.
Praha 110 00, Jindřišská 966/36 30 22 38 90 5.
Praha 150 00, Zborovská 621/45 23 24 39 86 6.
Praha 190 00, Špitálská 700/2 28 24 33 85 7.



Praha 150 00, Nad Kavalírkou 100/1 26 24 34 84 8.
Praha 140 00, Ohradní 111/55 28 25 30 83 9.
Praha 190 00, Českolipská 373/27 25 24 33 82 10.
Praha 110 00, Truhlářská 1120/22  27 20 33 80 11.
Praha 140 00, Budějovická 680/17 28 14 37 79 12.
Praha 166 23, Evropská 330/33  23 18 37 78 13.
Praha 153 00, Loučanská 520/1 23 22 33 78 14.
Praha 149 00, Tererova 2135/17 22 20 34 76 15.
Praha 158 00, Mezi Školami 2475/29 27 19 30 76 16.
Praha 100 00, Omská 1300/4 21 18 36 75 17.
Praha 120 00, Sázavská 830/5   20 16 32 68 18.
Praha 110 00, Pštrossova 13/203 24 16 28 68 19.
Praha 162 00, Nad Alejí 1952/5 17 20 29 66 20.
Praha 180 00, Střížkovská 32/27 19 19 26 64 21.
Praha 102 00, Trhanovské náměstí 129/8 21 14 24 59 22.
Praha 170 00, Nad Štolou 1510/1 17 10 29 56 23.
Praha 196 00, náměstí 25. března 100/2 18 14 22 54 24.
Praha 130 00, Komenského náměstí 400/9 17 10 21 48 25.
Praha 163 00, Španielova 1111/19 15 12 20 47 26.
Praha 143 00, Rakovského 3136/1 16 10 14 40 27.

Středočeský kraj
Poděbrady 290 01, Studentská 166/9 34 30 45 109 1.
Brandýs nad Labem 250 50, Kralovická 668/23 33 24 46 103 2.
Beroun 266 01, Talichova 824 26 22 43 91 3.
Říčany 251 01, Táborská 1685/47 27 26 38 91 4.
Hořovice 268 01, Jiráskova 617/6 30 22 35 87 5.
Benešov 256 01, Husova 470 25 22 36 83 6.
Kralupy nad Vltavou 278 53, Dvořákovo náměstí 800/9 23 20 36 79 7.
Rakovník 269 01, Žižkovo náměstí 186 26 22 31 79 8.
Příbram 261 01, Legionářů 402 22 18 38 78 9.
Nymburk 288 40, Komenského 779/10 21 20 37 78 10.
Mnichovo Hradiště 295 01, Studentská 895 24 24 28 76 11.
Říčany 251 01, Komenského náměstí 1280/1 26 22 28 76 12.
Mladá Boleslav 293 01, Palackého 211 29 12 34 75 13.
Slaný 274 01, Smetanovo náměstí 1310 21 20 28 69 14.
Vlašim 258 01, Tylova 271 23 16 28 67 15.
Sedlčany 264 01, Nádražní 90 19 14 33 66 16.
Nové Strašecí 271 01, Komenského náměstí 209 23 12 31 66 17.
Čáslav 286 01, Masarykova 248 23 12 28 63 18.
Mělník 276 01, Pod Vrchem 3421 20 14 26 60 19.
Příbram 261 01, Balbínova 328 12 10 25 47 20.
Neratovice 277 11, Masarykova 450/14 11 14 22 47 21.
Dobříš 263 01, Školní 1530 13 6 16 35 22.

Ústecký kraj
Litoměřice 412 65, Svojsíkova 1 30 36 38 104 1.
Ústí nad Labem 400 11, Stavbařů 5 34 28 40 102 2.
Lovosice 410 02, Sady pionýrů 600/6 31 28 40 99 3.
Žatec 438 01, Studentská 1075 28 28 41 97 4.
Roudnice nad Labem 413 11, Havlíčkova 175 29 30 35 94 5.
Teplice 415 01, Čs. dobrovolců 11 27 28 38 93 6.
Ústí nad Labem 400 01, Jateční 22 23 22 31 76 7.
Klášterec 431 51, Chomutovská 459 21 18 35 74 8.
Duchcov 419 01, Masarykova 12 23 18 32 73 9.
Chomutov 430 01, Mostecká 3000 25 16 30 71 10.
Most 434 01, třída ČSA 1530 28 14 27 69 11.
Kadaň 432 01, 5. května 620 17 16 28 61 12.
Varnsdorf 407 47, Střelecká 1800 22 12 25 59 13.
Litvínov 436 67, Studentská 640 22 12 24 58 14.
Krupka 417 42, Koněvova 100 13 8 23 44 15.

Zlínský kraj
Valašské Klobouky 766 01, Komenského 60 31 36 48 115 1.
Slavičín 763 21, Školní 822 36 32 44 112 2.
Velehrad 687 06, Nádvoří 1 36 26 38 100 3.
Valašské Meziříčí 757 01, Husova 146 31 22 38 91 4.
Zlín 760 01, náměstí T. G. Masaryka 2734-9 33 24 31 88 5.
Zlín 761 37, Lesní čtvrť III 1364 25 20 38 83 6.
Uherský Brod 688 01, Komenského 169 23 18 26 67 7.
Rožnov pod Radhoštěm 756 61, Koryčanské Paseky 1725 18 10 29 57 8.



Slovenská republika - výsledky krajského kola 2015

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Banskobystrický kraj
 Detva 962 12, Štúrova 849 24 32 29 85 1.
 Banská Štiavnica 969 17, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 24 20 30 74 2.
 Banská Bystrica 974 01, Komenského 18 29 16 24 69 3.
 Banská Bystrica 974 01, Hurbanova 9 24 16 24 64 4.
 Rimavská Sobota 979 01, Petra Hostinského 3 18 12 29 59 5.
 Brezno 977 18, Štúrova 13 19 14 24 57 6.
 Tisovec 980 61, Jesenského 836 21 14 17 52 7.
 Banská Bystrica 974 01, Tajovského 25 21 16 14 51 8.
 Zvolen 960 49, Hronská 1467/3 19 8 21 48 9.
 Podbrezova 976 81, Družby 554/64 16 16 12 44 10.

Bratislavský kraj
 Bratislava 844 19, Bilíkova 24 30 28 34 92 1.
 Bratislava 831 02, Skalická cesta 1 27 22 36 85 2.
 Bratislava 821 08, Metodova 2 22 22 31 75 3.
 Bratislava 831 03, Česká 10 26 14 28 68 4.
 Bratislava 821 04, Bachova 4 20 16 25 61 5.
 Bratislava 811 07, Vazovova 6 23 12 24 59 6.
 Bratislava 834 08, Hubeného 23 19 8 18 45 7.

Košický kraj
 Košice 041 35, Opatovská 7 27 24 33 84 1.
 Košice 041 49, Alejová 1 25 20 28 73 2.
 Košice 042 52, Poštová 9 24 22 27 73 3.
 Spišská Nová Ves 052 01, Školská 7 22 16 31 69 4.
 Spišská Nová Ves 052 01, Javorová 16 18 16 29 63 5.
 Rožňava 048 01, Akademika Hronca 1 18 14 20 52 6.
 Košice 040 11, trieda SNP 104 18 6 19 43 7.

Nitranský kraj
 Šurany 942 01, Bernolákova 37 27 26 28 81 1.
 Nitra 949 01, Golianova 68 25 16 37 78 2.
 Nitra 949 01, Piaristická 6 25 14 24 63 3.
 Topoľčany 955 30, 17. novembra 1180/16 24 16 23 63 4.
 Levice 934 05, Saratovská 87 23 12 19 54 5.
 Nitra 950 50, Párovská 1 15 12 19 46 6.

Prešovský kraj
 Humenné 066 01, Komenského 4 33 38 49 120 1.
 Prešov 080 01, Tarasa Ševčenka 1 28 32 35 95 2.
 Bardejov 085 70, Jiráskova 12 28 22 37 87 3.
 Medzilaborce 068 01, Duchnovičova 13 32 22 29 83 4.
 Snina 06 901, Študentská 4 17 22 24 63 5.
 Svidník 089 01, Komenského 16 18 8 32 58 6.
 Stropkov 091 80, Konštantínova 64 23 10 21 54 7.
 Bardejov 085 01, 29. augusta 4 19 10 21 50 8.
 Kežmarok 060 14, Hviezdoslavova 20 18 8 18 44 9.
 Prešov 080 01, Duklianska č. 16 13 4 25 42 10.
 Poprad 058 01, Dlhé hony 3522/2 15 12 15 42 11.
 Poprad 058 01, Dominika Tatarku 4666/7 17 10 13 40 12.

Trenčianský kraj
 Bánovce nad Bebravou 957 01, Radlinského 665/2 30 26 42 98 1.
 Považská Bystrica 017 01, Školská 234/8 29 20 33 82 2.
 Prievidza 971 01, Matice slovenskej 16 30 12 30 72 3.
 Partizánske 958 01, Komenského 2/1074 23 16 30 69 4.
 Trenčín 912 50, Palackého 4 22 18 24 64 5.
 Púchov 020 15, 1. mája 905 18 16 21 55 6.
 Dubnica nad Váhom 018 41, Školská 2 24 10 18 52 7.
 Handlová 972 51, Novomeského 15 21 10 18 49 8.
 Trenčín 911 35, 1. mája 2 17 12 15 44 9.
 Nové Mesto nad Váhom 915 01, Športová 41 16 8 19 43 10.
 Myjava 907 01, Jablonská 5 12 4 13 29 11.



Trnavský kraj
 Galanta 924 01, Štvrť SNP 1004/34 42 38 43 123 1.
 Senica 905 40, Dlhá 1037/12 29 26 41 96 2.
 Veľký Meder 932 12, Bratislavská 38 8 0 11 19 3.

Žilinský kraj
 Martin 036 01, Jozefa Lettricha 2 29 30 33 92 1.
 Žilina 011 80, Hlinská 29 32 18 29 79 2.
 Žilina 010 08, Varšavská cesta 1 28 20 27 75 3.
 Liptovský Hrádok 033 01, Hradná 23 25 20 21 66 4.
 Žilina 010 01, Tomáša Ružičku 3 24 20 20 64 5.
 Martin 036 01, Malá hora 3 26 10 23 59 6.
 Námestovo 029 01, Mieru 307/23 25 14 18 57 7.
 Čadca 022 01, 17. novembra 1296 22 4 23 49 8.
 Dolný Kubín 026 24, Hviezdoslavovo námestie 18 20 16 13 49 9.
 Liptovský Mikuláš 031 01, Komenského 10 18 8 19 45 10.
 Liptovský Mikuláš 031 36, Hodžova 860/9 15 8 16 39 11.
 Rajec 015 21, Javorová 5 20 4 14 38 12.

OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA
TOP 10 - krajské kolo 2015

GYMNÁZIUM ADRESA 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

počet 
bodů pořadí

Strážnice 696 62, Masarykova 379 41 38 51 130 1.
Galanta 924 01, Štvrť SNP 1004/34 42 38 43 123 2.
Ústí nad Orlicí 562 01, T.G. Masaryka 106 42 34 45 121 3.
Humenné 066 01, Komenského 4 33 38 49 120 4.
Sušice 342 16, Františka Procházky 324 39 34 45 118 5.
Jihlava 586 01, Jana Masaryka 1560/1 36 34 47 117 6.
Valašské Klobouky 766 01, Komenského 60 31 36 48 115 7.
Slavičín 763 21, Školní 822 36 32 44 112 8.
Plzeň 312 17, Opavská 21 31 34 46 111 9.
Praha 169 00, Parléřova 118/2 38 32 41 111 10.



75 GYMNÁZIÍ České republiky a Slovenské republiky - finále  XXIV. ročníku 26.11. 2015
gymnázium adresa telefon pedagog dějepisu kraj

Aš 352 01, Hlavní 2514/106 354 525 585 Mgr. Staněk Jaroslav Karlovarský
Bánovce nad Bebravou 957 01, Radlinského 665/2 38-7602852 PaedDr. Košíková Elena Trenčínský
Banská Štiavnica 969 17, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 45-6920593 Mgr. Žilík Marek Banskobystrický
Beroun 266 01, Talichova 824 311 621 232 Mgr. Benešová Dana Středočeský
Blovice 336 01, Družstevní 650 371 522 053 Mgr. Herboltová Jitka Plzeňský
Bohumín 735 81, Jana Palacha 794 596 013 431 Mgr. Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Brandýs nad Labem 250 50, Kralovická 668/23 326 902 311 PhDr. Nejedlo Petr Středočeský
Bratislava 844 19, Bilíkova 24 2-60297558 Mgr. Kasala Daniel Bratislavský
Bratislava 831 02, Skalická cesta 1 2-44641215 Mgr. Stodola Ivan Bratislavský
Brno 602 00, Barvičova 666/85 543 429 125 Mgr. Krátký Petr Jihomoravský
Brno 621 00, Terezy Novákové 936/2 541 225 411 Mgr. Vojta Jakub, Ph.D. Jihomoravský
České Budějovice 370 01, Jírovcova 1788/8 387 319 358 Mgr. Dřevikovský Kamil Jihočeský
Český Těšín 737 01, Frýdecká 689 558 746 431 Mgr. Labaj Václav Moravskoslezský
Detva 962 12, Štúrova 849 45-5457619 Mgr. Bartóková Anna Banskobystrický
Galanta 924 01, Štvrť SNP 1004/34 31-7802247 Mgr. Hrotková Andrea Trnavský
Hlinsko 539 01, Adámkova třída 55 469 311 292 Krupičková Lenka Pardubický
Hořovice 268 01, Jiráskova 617/6 311 512 957 Mgr. Urbánek Roman Středočeský
Humenne 066 01, Komenského 4 57-7888521 PhDr. Turik Radoslav Prešovský
Cheb 350 01, Nerudova 7 739 322 319 Mgr. Grillová Martina Karlovarský
Chotěboř 583 01, Jiráskova 637 569 669 360 Mgr. Blažková Veronika Kraj Vysočina
Jablonec nad Nisou 466 01, Dr. Randy 4096/13 483 737 611 Mgr. Žitný Jan Liberecký
Jičín 506 01, Jiráskova 30 493 533 005 Mgr. Skřivánková Martina Královéhradecký
Jihlava 586 01, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740 Mgr. Hurychová Eva Kraj Vysočina
Jilemnice 514 01, Tkalcovská 460 481 549 259 PaedDr. Nováková Nataša Liberecký
Klobouky u Brna 691 72, Vinařská 719/29 519 420 066 Mgr. Hájek Zdeněk Jihomoravský
Košice 041 49, Alejová 1 55-7296686 Mgr. Kurcinová Ľudmila Košický
Košice 041 35, Opatovská 7 55-7274411 PhDr. Schmidt Juraj Košický
Liberec 460 07, Jeronýmova 425/27 724 834 645 Mgr. Dlouhý Marek Liberecký
Litoměřice 412 65, Svojsíkova 1 416 735 841 Mgr. Bašus Petr Ústecký
Lovosice 410 02, Sady pionýrů 600/6 416 532 574 Ing. Slad Jaromír Ústecký
Martin 036 01, Jozefa Lettricha 2 43-4230849 PaedDr. Šimečková Anna Žilinský
Moravský Krumlov 672 01, Smetanova 168 515 322 234 Mgr. Eckl Petr Jihomoravský
Nitra 949 01, Golianova 68 37-6528079 PhDr. Krištofičinová Mária Nitranský
Olomouc 771 11, třída Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Mgr. Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc-Hejčín 779 00, Tomkova 45 585 711 110 PhDr. Adamíková Alena Olomoucký
Ostrov 353 01, Studentská 1205 353 612 753 Mgr. Hecht Jakub Karlovarský
Pardubice 530 03, Dašická 1083 466 650 715 PhDr. Vomlelová Alena Pardubický
Písek 397 01, Komenského 89 382 214 913 PhDr. Pechoušková Jarmila Jihočeský
Plzeň 312 17, Opavská 21 377 183 311 Mgr. Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Poděbrady 290 01, Studentská 166/9 325 600 911 Mgr. Kaura Tomáš Středočeský
Považská Bystrica 017 01, Školská 234/8 42-4321530 Mgr. Šujak Jozef Trenčínský
Praha 110 00, Jindřišská 966/36 224 239 061 PhDr. Havlík Jiří Praha
Praha 149 00, Konstantinova 1500/50 272 941 932 Mgr. Urbanec Stanislav Praha
Praha 102 00, Kozinova 1000/1 271 751 291 Mgr. Přádná Markéta Praha
Praha 169 00, Parléřova 118/2 233 352 546 Mgr. Pešek Miroslav Praha
Praha 190 00, Špitálská 700/2 283 891 459 Mgr. Musálková Marie Praha
Praha 150 00, Zborovská 621/45 257 320 816 Mgr. Feketeová Tatiana Praha
Prachatice 383 01, Zlatá stezka 137 380 402 111 Mgr. Lencová Kateřina Jihočeský
Prešov 080 01, Tarasa Ševčenka 1 51-7567302 Mgr. Barlová Beáta Prešovský
Přerov 751 52, Komenského 29 581 217 790 Mgr. Kouba Petr Olomoucký
Roudnice nad Labem 413 11, Havlíčkova 175 416 837 320 Mgr. Feigl Lukáš Ústecký
Rychnov nad Kněžnou 516 01, Hrdinů odboje 36 733 124 931 Mgr. Faltová Helena Královéhradecký
Říčany 251 01, Táborská 1685/47 323 632 590 Mgr. Hemelík Martin Středočeský
Senica 905 40, Dlhá 1037/12 34-6941311 Mgr. Staňo Ľubomír Trnavský
Slavičín 763 21, Školní 822 577 342 724 Mgr. Hrabinová Marie Zlínský
Sokolov 356 11, Husitská 2053 352 623 342 PhDr. Bružeňák Vladimír Karlovarský
Strakonice 386 48, Máchova 174 383 321 281 Mgr. Klichová Alena Jihočeský
Strážnice 696 62, Masarykova 379 518 332 106 Mgr. Hubačka Jiří Jihomoravský
Sušice 342 16, Františka Procházky 324 376 523 313 Mgr. Chalupková Libuše Plzeňský
Šurany 942 01, Bernolákova 37 35-6501424 PaedDr. Halásová Eva Nitranský
Teplice 415 01, Čs. dobrovolců 11 417 813 081 Mgr. Řehák Jiří Ústecký
Trhové Sviny 374 01, Školní 995 386 322 846 Mgr. Kumstová Iva Jihočeský
Třebíč 674 01, Masarykovo náměstí 116/9 568 840 815 Mgr. Pelánová Dana Kraj Vysočina
Třinec 739 61, Komenského 713  558 325 284 Mgr. Jursová Anna Moravskoslezský
Týn nad Vltavou 375 01, Havlíčkova 13 385 722 053 Mgr. Městková Ladislava Jihočeský
Ústí nad Labem 400 11, Stavbařů 5 472 772 022 Mgr. Nebřenský Luboš Ústecký
Ústí nad Orlicí 562 01, T.G. Masaryka 106 465 568 511 Mgr. Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 766 01, Komenského 60 577 320 572 Mgr. Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 757 01, Husova 146 571 612 311 Mgr. Zetková Alžběta Zlínský
Velehrad 687 06, Nádvoří 1 572 571 091 Mgr. Pěchová Eva Zlínský
Vrchlabí 543 01, Komenského 586 499 421 584 Mgr. Trojanová Mirka Královéhradecký
Vysoké  Mýto 566 01, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Mgr. Šalounová Alena Pardubický
Zlín 760 01, náměstí T. G. Masaryka 2734-9 577 007 444 PhDr. Hrbáčková Šárka Zlínský
Žatec 438 01, Studentská 1075 415 740 592 Mgr. Kuffová Kamila Ústecký
Žilina 011 80, Hlinská 29 41-7637700 Mgr. Ďurek Stanislav Žilinský



ubytování účastníků soutěže

hotel BarBaroSSa

hotel harVeY

hotel PAWliK

lázeňSký hotel BrUSSel

SanatoriUM dr. Peták

hotel SláVie

hotel BoheMia relaX

hotel hUBert

lázeňSký důM Praha

lázeňSký hotel centrUM

lázeňSký důM eriKA hotel FranciS

hotel koMornÍ hůrka

lázeňSký hotel PYraMida hotel SeeBerG

lázeňSký důM diAnA



PROGRAM  SOUTĚŽE  -  26.11.2015
08.45 - 09.20:   PREZENTACE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií 

„OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU 
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA“

09.20 - 09.50 : hymna SR a hymna ČR
 = projev organizátora soutěže Mgr. Miroslava Stuláka
 : přivítací projevy (1-2 minuty)  
 = Ing. Petr Navrátil (starosta města Chebu)
 = Bc. Miloslav Čermák (náměstek hejtmana Karlovarského kraje)
 = Mgr. Jaroslav Borka (člen Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR) 
 = Mgr. Miroslav Nenutil (člen Senátu Parlamentu ČR)
 = RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb)
09.50 - 10.00 : představení POROTY a DOZORČÍ KOMISE + pokyny k soutěži
 = projev: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (garant soutěže - FF UK Praha)
 = projev: prof. PhDr. Roman Holec, CSc. (garant soutěže - FF UK Bratislava)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10.00 - 10.20 :    I. KOLO  (správná odpověď = 1 bod)
 - ZAKROUŽKUJTE dle vašeho názoru správnou odpověď
10.20 - 10.40 : p r v n í  přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků I. kola
 = účastníci soutěže mohou využít přestávku  k občerstvení   
   (pro pedagogy + hosty je připraveno občerstvení v salónku) 
10.40 - 10.50 = projev: prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (prorektor Univerzity Pardubice - host soutěže)
 = projev: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (historik FF UK Praha - host soutěže)
 = projev: prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. (historik - host soutěže)

10.50 - 11.10 :     II. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - NAPIŠTE dle vašeho názoru správnou odpověď
11.10 - 11.30 : d r u h á  přestávka
 - oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků II. kola 
 - účastníci soutěže + pedagogický doprovod mohou využít přestávku
   k občerstvení (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje)
11.30 - 11.35 = projev: Mgr. Miroslav Jašurek, Ph.D.  (vedoucí Kabinetu ministryně školství ČR)

11.35 - 12.05 :     III. KOLO  (správná odpověď = 1 bod)
 - DOPLŇTE v textu chybějící údaje + další úkoly
12.05 - 12.45 : t ř e t í  přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků III. kola 

= účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení
12.45 - 12.55 = projev: Milan Štěch (předseda Senátu PČR)
 = projev: Stanislav Motl (novinář a spisovatel)

12.55 - 13.15 :    IV. KOLO  (správná odpověď = 2 body)
 - ODPOVĚZTE na otázky osobností 
13.15 - 13.50 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků IV. kola
 = možnost podání protestu proti individuálně oznámenému počtu bodů
 =  při rovnosti bodů rozhoduje o konečném pořadí počet získaných 

bodů: a) ve III. kole, b) ve IV. kole, c) ve II. kole 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13.50 - 14.15 :  VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže 
ZDRAVICE MINISTRA ZAHRANIČÍ SR JUDr. Miroslava Lajčáka

 + předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1.- 10. místo)
14.15 - 14.20 : UKONČENÍ SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina)
14.30 - 14.45 :  ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň) 



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

autoři: prof. PhDr. Roman Holec, CSc.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.
 Mgr. Miroslav Stulák

 

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď: 

1.otázka:   Ochranná zmluva (Schutzvertrag) medzi Nemeckou ríšou a Slovenskom 
parafovaná vo Viedni 18.3.1939 a podpísaná v Berlíne 23.3.1939  
znamenala:

a) zriadenie nemeckého protektorátu nad Slovenskom
b)  podriadenie slovenskej zahraničnej politiky a obrany (záležitosti  

armády) Nemecku
c) záväzok Slovenska vytvoriť colnú úniu s Nemeckom
d) záväzok Slovenska pripojiť sa k vojenským akciám po boku Nemecka

   2. otázka:   Říšskými příslušníky české národnosti (Reichsangehörige tschechischer 
Volkszugehörigkeit) se rozuměli:

a)  protektorátní státní příslušníci české národnosti, kteří získali říšské 
občanství

b)  Češi-starousedlíci žijící na území odstoupeném podle mnichovské 
dohody Německu nejméně od roku 1910, pokud podle 
československo-německé Dohody o úpravě státního občanství 
nepožádali o zachování československého občanství

c) občané protektorátu Čechy a Morava hlásící se k české národnosti
d)  občané protektorátu Čechy a Morava, kteří po vzniku Slovenského státu 

zůstali na Slovensku, ale nezískali slovenské občanství

   3. otázka:   Náčelníkem čs. vojenské mise v Sovětském svazu byl od léta 1941:

a) pplk. Ludvík Svoboda
b) pplk. František Stoj
c) plk. gšt. Heliodor Píka
d) mjr. gšt. Jaroslav Pátý

   4. otázka:   Pod ochrannou zónou (Schutzzone) sa rozumelo:

a)  územie na západnom Slovensku, na ktorom mohlo Nemecko  
podľa vlastného uváženia zriaďovať vojenské základne a objekty

b)  územie na východnom Slovensku obsadenom v lete 1944 dvoma  
východoslovenskými divíziami, ktoré mali za cieľ chrániť karpatské  
priesmyky

c)  územie na severnom Slovensku dočasne obsadenom v lete 1939  
nemeckou armádou s cieľom pripraviť útok na Poľsko

d)  pás území na juhu Slovenska pri maďarskej hranici, ktoré malo za cieľ 
zabrániť pohraničným incidentom

   



5. otázka:   V protektorátu působilo několik českých extrémních fašistických 
organizací, které se snažily nahradit protektorátní reprezentaci, 
kterou obviňovaly z nedostatečné spolupráce s Německem. Nejsilnější 
fašistická organizace v protektorátu, působící v letech 1939-1942, 
se jmenovala:

a) Národní obec fašistická
b) Národně socialistická česká dělnická a rolnická strana
c) Český národně socialistický tábor - Vlajka
d) Liga proti bolševismu

6. otázka:   Na podzim roku 1939 se začala ve Francii formovat zahraniční  
československá armáda. Výcvikové středisko této armády se  
nacházelo:

a) v Saint-Germain
b) v Marseille
c) v Agde
d) v Neully

7. otázka:   Na sklonku května 1942 v protektorátu Čechy a Morava formálně  
vznikla mládežnická organizace s povinným členstvím, která však svou 
činnost zahájila až v březnu 1943. Tato organizace se jmenovala:

a) Český svaz mládeže
b) Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě
c) Národní jednota mládeže
d) Mladé národní souručenství

8. otázka:   V roce 1940 byla v protektorátu nákladem Klubu českých turistů  
vybudována první sedačková lanovka, která byla zároveň i první  
lanovkou tohoto typu v Evropě. Tato sedačková lanovka vedla:

a) ze Špindlerova Mlýna na Pláně v Krkonoších
b) z Pece pod Sněžkou na Sněžku v Krkonoších
c) z Ráztoky na Pustevny v Beskydech
d) z Jáchymova na Klínovec v Krušných horách

9. otázka:   V důsledku nacistické politiky vůči české kultuře došlo také k uzavření 
českých divadel. Událo se tak:

a)   1.  9. 1939 v důsledku vypuknutí 2. světové války
b) 22.  6. 1941 v důsledku vypuknutí německo-sovětské války
c)   1.  2. 1943 v důsledku vyhlášení tzv. totální mobilizace
d)   1.  9. 1944 v důsledku tzv. totálního nasazení pracovních sil

10. otázka:   Oficiálnym ideológom ľudáckeho režimu, ktorý okrem iného
napísal teoretickú prácu o slovenskom národnom socializme 
a zdôraznil potrebu jeho zavedenia na Slovensku, bol:

a) František Hrušovský
b) Štefan Polakovič
c) Jozef Cíger-Hronský
d) Tido J. Gašpar



11. otázka:   Na podzim 1942 byli na příkaz úřadu říšského protektora internováni 
rodinní příslušníci a příbuzní příslušníků zahraničního odboje, k nimž 
přibyli ještě příbuzní osob popravených za podíl na atentátu 
na Reinharda Heydricha. Zvláštní internační tábor byl zřízen:

a) v terezínské Malé pevnosti
b) v Letech u Písku
c) ve Svatobořicích u Kyjova
d) v Hodoníně u Kunštátu
 

12. otázka:   Sestavení první poválečné vlády Národní fronty předcházela politická 
jednání, týkající se jednak složení této vlády, jednak jejího politického 
programu. Předmětem jednání byla také otázka postavení Slovenska 
v osvobozené republice. Tato jednání se uskutečnila na jaře 1945:

a) v Londýně
b) v Moskvě
c) v Košicích
d) v Banské Bystrici

13. otázka:   Předsedou poslední protektorátní vlády, která se ujala funkce  
19.1. 1945, byl:

a) Jaroslav Krejčí
b) Emanuel Moravec
c) Walter Bertsch
d) Richard Bienert

14. otázka:   Jak se jmenoval autor dětské opery Brundibár, která byla uváděna 
v rámci kulturních aktivit, které realizovali židovští vězni v terezínském 
ghettu? V říjnu 1944 byl deportován do Osvětimi, kde krátce poté 
zahynul v plynové komoře. 

a) Leo Haas
b) Otto Ungar
c) Hans Krása
d) Bedřich Fritta

15. otázka:   K nejznámějším aktům perzekuce na Těšínsku patří poprava 
36 polských a českých občanů v srpnu 1944. Kde k tomu došlo? 

a) v Životicích
b) v Bludovicích
c) v Podlesí
d) v Prostřední Suché

16. otázka:   Škpt. Ján Nálepka, ktorý v roku 1943 zahynul v radoch partizánov 
pri obliehaní mesta Ovruč a následne získal titul Hrdina Sovietskeho 
zväzu in memoriam, bol pôvodným povolaním:

a) lekár
b) obuvník
c) krajčír
d) pedagóg



17. otázka:   Jak se jmenoval katolický kněz, zatčený po atentátu na Heydricha, 
který patřil k nejvýraznějším postavám pražské arcidiecéze? Věděl 
například o úkrytu parašutistů v pravoslavném kostele sv. Cyrila 
a Metoděje a vystupoval ve vlasteneckém duchu. Po zatčení byl 
odvlečen do koncentračního tábora v Osvětimi, kde v září 1942 zemřel.

a) Josef Beran
b) Josef Jílek
c) Antonín Bořek-Dohalský
d) Jaromír Machula

18. otázka:   Nacistické okupační úřady chtěly využít pro svůj účel také postavu 
sv. Václava. Proto byl z propagandistických důvodů připravován film, 
který měl českého knížete vylíčit jako symbol kolaborace. Práce na  
filmu byly započaty v roce 1942, došlo i k obsazení hlavních rolí. Kdo
měl v tomto nikdy nedokončeném snímku hrát postavu sv. Václava?

a) Jiří Dohnal
b) Zdeněk Štěpánek
c) Raul Schránil
d) Karel Höger  

19. otázka:   Kdo byl prvním ministrem financí československé exilové vlády
v Londýně? 

a) Eduard Outrata
b) Juraj Slávik
c) Jaromír Nečas
d) František Němec

20. otázka:   Kdo režíroval populární protektorátní film Noční motýl?

a) Martin Frič
b) Jan Sviták
c) František Čáp
d) Miroslav Sviták

21. otázka:   Mezi popravenými 2. května 1945 v Terezíně byl také jeden z hlavních 
reprezentantů levicové organizace Předvoj. Jednalo se o: 

a) Josefa Hiršala
b) Miloše Hájka
c) Radovana Richtu
d) Jevgenije Šestáka

22. otázka:   Při přepadení příslušníky gestapa v Berouně zahynul 18. srpna 1943 
jeden z vedoucích funkcionářů III. ilegálního ÚV KSČ. Jednalo se o:

a) Rudolfa Vetišku
b) Josefa Košťála
c) Josefa Moláka
d) Františka Šišku



23. otázka:   Mezi oběťmi odvetných represí po atentátu na Heydricha byli rovněž 
mnozí představitelé inteligence. Dne 1. června 1942 byl na kobyliské 
střelnici popraven významný český technik a bývalý rektor ČVUT. 
Byl to: 

a) Josef Páta
b) Viktor Felber
c) Otakar Kamper
d) Jan Auerhan

24. otázka:   Proslulý stíhací pilot František Fajtl se rovněž zúčastnil leteckých bojů:

a) na obranu Francie + o Británii + na východní frontě + v SNP
b) o Británii + na východní frontě
c) o Británii + v SNP
d) na obranu Francie + o Británii

25. otázka:   Letecké eso slovenskej armády Ján Režňák bojoval v priebehu  
2. svetovej vojny:

a) iba po boku nemeckých letcov na východnom fronte
b) na strane Nemecka na východnom aj západnom fronte
c) najprv po boku nemeckých letcov a od roku 1944 na strane povstalcov
d) najprv na strane Nemecka a v roku 1943 prešiel na sovietsku stranu

26. otázka:   Kdo byl prvním velitelem I. československé partyzánské brigády Jana 
Žižky?

a) Ivan Knyš
b) Miroslav Pich-Tůma
c) Alexandr Fomin
d) Ján Ušiak   

27. otázka:   Na jaře 1945 vypálili nacisté při bojích s partyzány několik obcí. 
Moravskými Lidicemi bývá nazývána obec, která lehla popelem  
5. května, zavražděno bylo 38 mužů a chlapců ve věku od 15 do 76 let. 
Jak se nazývá?

a) Ploština
b) Javoříčko
c) Ležáky
d) Leskovice 

28. otázka:   Záhy po svém příjezdu do Prahy vyhlašuje zastupující říšský protektor 
Reinhard Heydrich 28. září 1941 stanné právo, v jehož průběhu nacisté 
popravili na 450 českých vlastenců a přes 2200  jich poslali 
do koncentračních táborů. Do kdy trvalo 1. stanné právo?

a) do poloviny října 1941
b) do konce listopadu 1941
c) do druhé poloviny ledna 1942
d) do konce května 1942



29. otázka:   4. apríla 1945 bola v Košiciach menovaná nová československá 
vláda. Z vtedajších zástupcov českého domáceho odboja boli  
v 25člennej vláde:

a) dvaja zástupcovia
b) jeden zástupca
c) traja zástupcovia
d) v novej vláde nebol zástupca českého domáceho odboja

30. otázka:   Prvý transport slovenských Židov odišiel do vyhladzovacieho tábora 
v Osvienčime z Popradu. Kto ho tvoril?

a) presne tisíc mladých žien
b) presne tisíc mladých mužov
c) príslušníci odbojovej organizácie Pracovná skupina
d) rusínski Židia

31. otázka:   Na přání okupantů musely pražské tramvaje jezdit ozdobeny:

a) podobiznou Adolfa Hitlera
b) hákovým křížem
c) písmenem V (Victoria = vítězství)
d) podobiznou K.H. Franka

32. otázka:   V létě 1941 byl 11. československý pěší prapor - Východní nasazen  
v rámci britské pěší divize do tažení proti:

a) vichisty ovládané Sýrii 
b) Italům v oblasti přístavu Tobrúk
c) vichisty ovládanému Maroku
d) Italům v oblasti Britského Somálska  

33. otázka:   Nemalý počet českých umělců ohrožených rasovou perzekucí nebo 
známých svým protifašistickým postojem odcházel do emigrace.  
Kam zamířila slavná komická dvojice Osvobozeného divadla Jan Werich  
a Jiří Voskovec?

a) do Velké Británie
b) do Sovětského svazu
c) do Spojených států amerických
d) do Austrálie

34. otázka:   K prvému zápasu na novom bratislavskom futbalovom štadióne  
privítal v októbri 1940 ŠK Bratislava mužstvo:

a) Hertha Berlín
b) Ferencváros Budapešť 
c) ŠK Jugoslavija Belehrad
d) Sparta Praha



35. otázka:   Legendární účastník letecké bitvy o Anglii český pilot Josef František 
byl v době nejtěžších bojů na podzim 1940 příslušníkem:

a) 311. čs. stíhací perutě
b) 312. čs. stíhací perutě
c) 303. polské stíhací perutě
d) 310. čs. stíhací perutě

36. otázka:   Počátkem roku 1942 byla v protektorátu sestavena nová vláda, do níž 
představitelé okupační moci prosadili říšského Němce Waltera Bertsche, 
jenž v ní měl hájit zájmy Berlína. Který vládní post obsadil?

a) ministra zemědělství a lesnictví
b) ministra školství a národní osvěty
c) ministra hospodářství a práce
d) ministra dopravy 

37. otázka:   Bezprostředně po atentátu poskytla první pomoc Reinhardu 
Heydrichovi Marie Navarová. Zároveň zastavila dodávkový vůz, 
který Heydricha odvezl na chirurgii. Do které nemocnice?

a) Na Bulovce
b) Na Františku 
c) Královské Vinohrady
d) IKEM

38. otázka:   Slovenský snem prijal 21. júla 1939 ústavu, podľa ktorej bolo  
Slovensko republikou s jednokomorovým parlamentom. Koľko členov 
malo tvoriť vtedajší slovenský parlament?

a)   80
b) 150
c) 200
d)   63

39. otázka:   V prvých mesiacoch roku 1940 schválil Snem Slovenskej republiky dva  
dôležité zákony, ktoré mali zavŕšiť postupné a definitívne odstránenie  
vplyvu židovských obyvateľov v hospodárskom živote a umožniť  
nútený prevod židovského majetku do „árijských rúk“. Ktoré zákony  
to boli?

a) Židovský kódex a prvý arizačný zákon
b) zákon o pozemkovej reforme a prvý arizačný zákon
c) zákon o pozemkovej reforme a druhý arizačný zákon
d) Židovský kódex a zákon o pozemkovej reforme

40. otázka:   Lomnický manifest (1940) a bratislavský (protipovstalecký) manifest 
(1944) podpísali:

a) predstavitelia Hlinkovej gardy
b) členovia HSĽS
c) členovia Matice slovenskej
d) slovenskí intelektuáli a umelci 



41. otázka:   V akom príbuzenskom pomere k slovenskému prezidentovi Jozefu  
Tisovi boli predseda slovenskej vlády Štefan Tiso a politik, novinár  
a diplomat Fraňo Tiso?

a) bratia
b) bratranci
c) neboli príbuzní
d) švagrovia

42. otázka:   Dňa 24.6. 1940 bola rozkazom hlavného veliteľa Hlinkovej gardy 
rozpustená:

a) Domobrana
b) Hlinkova garda
c) organizácia Pohotovostných oddielov Hlinkovej gardy
d) Rodobrana

43. otázka:   Ktoré mesto na Slovensku bolo počas vojnového slovenského štátu 
po Bratislave počtom obyvateľov druhé najväčšie?

a) Banská Bystrica
b) Žilina
c) Trnava
d) Prešov 

44. otázka:   Pod značkou Mráz Zobor I začali vyrábať roku 1941 v Nitre:

a) lietadlá domácej firemnej konštrukcie
b) autobusy domácej firemnej konštrukcie
c) tanky domácej firemnej konštrukcie
d) lode domácej firemnej konštrukcie

45. otázka:   Slovenská vysoká škola technická sa po obsadení južných území 
Slovenska presťahovala najprv z Košíc do:

a) Banskej Bystrice a Turčianskeho Sv. Martina
b) Prešova a Turčianskeho Sv. Martina
c) Prešova a Banskej Bystrice
d) Bratislavy

46. otázka:   V decembri 1940 v Bratislave slávnostne otvorili:

a) prvú umelú ľadovú plochu na Slovensku
b) prvý ľahkoatletický štadión s umelou bežeckou dráhou na Slovensku
c) prvý krytý 50metrový olympijský bazén na Slovensku
d) prvý jazdecký parkúr na Slovensku 

47. otázka:   V ktorej oblasti operoval partizánsky zväzok Čapajev?

a) Štiavnické vrchy
b) Slanské vrchy
c) Strážovské vrchy
d) Levočské vrchy



48. otázka:   Úradný kurz slovenskej koruny k ríšskej marke bol stanovený na:

a)   1,05 Sk = 1 RM
b) 16,21 Sk = 1 RM
c) 22,26 Sk = 1 RM
d) 11,62 Sk = 1 RM

49. otázka:   Ako sa volal prvý slovenský kreslený film (nedokončený) z dielne  
Viktora Kubala?

a) Únik
b) Únos
c) Nos
d) Studňa lásky

50. otázka:   V rokoch 1939 - 1945 bol trénerom slovenskej futbalovej reprezentácie:

a) Ferdinand Daučík
b) Ján Popluhár
c) Jozef Adamec
d) Štefan Čambal

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     1. kola
1 b =   podriadenie slovenskej zahraničnej politiky a obrany
2 b =   Češi-starousedlíci žijící na území odstoupeném podle mnichovské 
     dohody Německu nejméně od roku 1910, pokud podle 
     československo-německé Dohody o úpravě státního občanství 
     nepožádali o zachování československého občanství

  3 c =  plk. gšt. Heliodor Píka  
          4 a = územie na západnom Slovensku, na ktorom mohlo Nemecko podľa 
   vlastného uváženia zriaďovať vojenské základne a objekty

  5 c =   Český národně socialistický tábor - Vlajka
  6 c =   v Agde
  7 b = Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě
           8 c = z Ráztoky na Pustevny v Beskydech

9 d = 1.  9. 1944 v důsledku tzv. totálního nasazení pracovních sil
          10 b =  Štefan Polakovič
          11 c =  ve Svatobořicích u Kyjova
          12 b =  v Moskvě
          13 d =  Richard Bienert
          14 c = Hans Krása
          15 a = v Životicích
          16 d = pedagóg
          17 c =  Antonín Bořek-Dohalský
          18 d = Karel Höger
          19 a =  Eduard Outrata
          20 c =  František Čáp
          21 d =  Jevgenije Šestáka
          22 c =  Josefa Moláka
          23 b =  Viktor Felber
          24 a =  na obranu Francie + o Británii + na východní frontě + v SNP

          25 a =  iba po boku nemeckých letcov na východnom fronte
            26 d =  Ján Ušiak

          27 b =  Javoříčko
          28 c =  do druhé poloviny ledna 1942
          29 d =  v novej vláde nebol zástupca českého domáceho odboja
          30 a =  presne tisíc mladých žien
          31 c =  písmenem V (Victoria = vítězství)
          32 a =  vichisty ovládané Sýrii
          33 c = do Spojených států amerických
          34 a =  Hertha Berlín
              35 c =  303. polské stíhací perutě
          36 c =  ministra hospodářství a práce
          37 a =  Na Bulovce
            38 a =  80
          39 b =  zákon o pozemkovej reforme a prvý arizačný zákon

         40 d =  slovenskí intelektuáli a umelci
          41 b =  bratranci
          42 d =  Rodobrana
          43 c =  Trnava
          44 a =  lietadlá domácej firemnej konštrukcie
          45 b =  Prešova a Turčianskeho Sv. Martina
          46 a =  prvú umelú ľadovú plochu na Slovensku
          47 b =  Slanské vrchy
          48 d =  11,62 Sk = 1 RM
          49 b =  Únos
          50 d =  Štefan Čambal          



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

 autoři:   prof. PhDr. Roman Holec, CSc. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 
Mgr. Miroslav Stulák

Na vyznačené místo napište správnou odpověď:

1. otázka:   Na většině území, které mnichovskou dohodou připadlo Německu, 
byla zřízena Říšská župa Sudety (Reichsgau Sudetenland). Napište název 
města, které bylo správním střediskem této župy:

......................................................................................................................
 
  2. otázka:   Napíšte meno a priezvisko významného slovenského ľudáckeho  

politika a blízkeho spolupracovníka Andreja Hlinku, ktorý sa 11. marca  
1939 stal predsedom autonómnej vlády a odmietol nemecký nátlak, aby 
sám vyhlásil samostatnosť Slovenska. Podal demisiu a po vyhlásení  
samostatnosti slovenského štátu bol na nátlak Berlína zbavený  
všetkých funkcií a odsunutý do funkcie vyslanca vo Vatikáne.

.................................................... + ................................................................

  3. otázka:    Převážná část českých a moravských pohraničních území, odtržených 
mnichovskou dohodou od Československa a připojených k Německu, 
tvořila jeden správní obvod, tzv. Říšskou župu Sudety. V čele této župy 
stál tzv. župní vedoucí (Gauleiter), který byl nejen hlavou státní správy,  
ale také šéfem župní organizace nacistické strany (NSDAP). Napište 
jméno a příjmení tohoto župního vedoucího.

..................................................... + ................................................................

  4. otázka:   V čele československé vlády v Londýně stál zkušený český politik,  
katolický kněz, dlouholetý předseda Československé strany lidové.  
Napište jeho jméno a příjmení:

..................................................... + ................................................................
  
  5. otázka:   Po atentátu na Reinharda Heydricha a vyhlášení stanného práva byl  

zatčen a 1. 6. 1942 zastřelen významný český spisovatel, scenárista 
a režisér, původním povoláním lékař (provozoval praxi v Praze-Zbraslavi).  
V roce 1921 vstoupil do KSČ, avšak pro nesouhlas s politikou Klementa  
Gottwalda z ní byl v roce 1929 vyloučen. Přesto se za okupace zapojil  
do komunistického odboje. Napište jeho jméno a příjmení:

..................................................... + ...............................................................

1 b =   podriadenie slovenskej zahraničnej politiky a obrany
2 b =   Češi-starousedlíci žijící na území odstoupeném podle mnichovské 
     dohody Německu nejméně od roku 1910, pokud podle 
     československo-německé Dohody o úpravě státního občanství 
     nepožádali o zachování československého občanství

  3 c =  plk. gšt. Heliodor Píka  
          4 a = územie na západnom Slovensku, na ktorom mohlo Nemecko podľa 
   vlastného uváženia zriaďovať vojenské základne a objekty

  5 c =   Český národně socialistický tábor - Vlajka
  6 c =   v Agde
  7 b = Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě
           8 c = z Ráztoky na Pustevny v Beskydech

9 d = 1.  9. 1944 v důsledku tzv. totálního nasazení pracovních sil
          10 b =  Štefan Polakovič
          11 c =  ve Svatobořicích u Kyjova
          12 b =  v Moskvě
          13 d =  Richard Bienert
          14 c = Hans Krása
          15 a = v Životicích
          16 d = pedagóg
          17 c =  Antonín Bořek-Dohalský
          18 d = Karel Höger
          19 a =  Eduard Outrata
          20 c =  František Čáp
          21 d =  Jevgenije Šestáka
          22 c =  Josefa Moláka
          23 b =  Viktor Felber
          24 a =  na obranu Francie + o Británii + na východní frontě + v SNP

          25 a =  iba po boku nemeckých letcov na východnom fronte
            26 d =  Ján Ušiak

          27 b =  Javoříčko
          28 c =  do druhé poloviny ledna 1942
          29 d =  v novej vláde nebol zástupca českého domáceho odboja
          30 a =  presne tisíc mladých žien
          31 c =  písmenem V (Victoria = vítězství)
          32 a =  vichisty ovládané Sýrii
          33 c = do Spojených států amerických
          34 a =  Hertha Berlín
              35 c =  303. polské stíhací perutě
          36 c =  ministra hospodářství a práce
          37 a =  Na Bulovce
            38 a =  80
          39 b =  zákon o pozemkovej reforme a prvý arizačný zákon

         40 d =  slovenskí intelektuáli a umelci
          41 b =  bratranci
          42 d =  Rodobrana
          43 c =  Trnava
          44 a =  lietadlá domácej firemnej konštrukcie
          45 b =  Prešova a Turčianskeho Sv. Martina
          46 a =  prvú umelú ľadovú plochu na Slovensku
          47 b =  Slanské vrchy
          48 d =  11,62 Sk = 1 RM
          49 b =  Únos
          50 d =  Štefan Čambal          



  6. otázka:   Šéfredaktorom novín „Gardista“, ktoré vydávala Hlinkova garda,  
sa stal významný slovenský spisovateľ, autor vynikajúceho románu  
o živote oravskej dediny počas prvej svetovej vojny, ktorý bol  
preložený do niekoľkých jazykov. Napíšte aspoň priezvisko 
tohto spisovateľa:

.........................................................................................................................

  7. otázka:   Teror po atentátu na Heydricha rozmetal většinu ilegálních sítí. Jejich  
obnova probíhala jen pomalu. Ze zbytku nekomunistických skupin se 
postupně vytvářela nová organizace, jejíž konečná podoba byla  
dotvořena v roce 1944. Organizace působila hlavně na Českomoravské 
vrchovině. Čelným představitelem této organizace se stal generál  
Vojtěch Luža. Napište název této organizace.

 ........................................................................................................................

  8. otázka:   Vrcholným politickým orgánom Slovenského národného povstania 
bola Slovenská národná rada, ktorú v dobe povstania riadili dvaja 
predsedovia súčasne. (Napíšte ich mená a priezviská.)

 .............................+ .......................... , .......................... + ..............................

  9. otázka:   Kdo hrál roli Ríši ve filmu Otakara Vávry „Pohádka máje“, uváděného  
v kinech od podzimu 1940? Uveďte jeho jméno a příjmení. 

 ..........................................................+.............................................................

10. otázka:   18. marca 1945 prepadlo, ako odplatu za pomoc partizánskemu  
hnutiu, nacistické Einsatzkommando dnes už zaniknutú dedinu  
v okrese Banská Bystrica. Časť obyvateľov bola pri tom vyvraždená  
a obec vypálená. Ako sa obec menovala?

 .........................................................................................................................

11. otázka:   Jak se jmenoval člen paravýsadku Zinc, který se v bezvýchodné situaci  
zastřelil při přestřelce s protektorátními četníky na Křivoklátsku v noci  
z 29. na 30. dubna 1942? (Uveďte alespoň příjmení.)

 .........................................................................................................................

12. otázka:   Ktorý významný priemyselný podnik byl cieľom amerického  
bombardovania Bratislavy 16. júna a 20. septembra 1944?

........................................................................................................................ 

13. otázka:   Ako sa volá obec, kde sa 8. mája 1945 vzdala do amerického zajatia  
posledná slovenská vláda Štefana Tisa?

 ........................................................................................................................



14. otázka:   Během druhé světové války vycházela v českých zemích i některá  
významná historiografická díla. V roce 1941 vyšla například kniha  
„České baroko“, zdůrazňující i vlastenecký rozměr tohoto fenoménu.  
Kdo byl jejím autorem? (Uveďte alespoň příjmení.)

 .......................................................................................................................

15. otázka:   Jednou z mála povolených válečných masovějších forem zábavy byly  
vedle filmových představení také fotbalové zápasy. V době druhé  
světové války prožíval vrcholnou formu jeden z nejlepších českých  
fotbalistů 20. století, legendární ligový střelec, který tehdy hrál v klubu 
SK Slávia Praha. Jak se jmenoval? (Uveďte jméno + příjmení.)

 ..........................................................+.............................................................

16. otázka:   Po provedení atentátu na Reinharda Heydricha zanechali parašutisté 
na „místě činu“, kromě anglického samopalu Sten Mk II, další věci,  
které pak byly pro veřejnost vystaveny za výlohou Baťovy prodejny  
na Václavském náměstí. Jednalo se o:

 dvě .................... + ............................ + ........................... + ........................ 

17. otázka:   Ako predsedníčka slovenskej sekcie medzinárodnej ženskej  
sionistickej organizácie (WIZO) sa po vzniku Slovenskej republiky 
rozhodla využiť svoje organizačné skúsenosti a medzinárodné kontakty  
na záchranu židovskej komunity. Sústreďovala sa predovšetkým   
na získavanie peňazí od zahraničných židovských organizácií, ktoré 
použila na podplácanie slovenských a hlavne nemeckých činiteľov 
s cieľom zastaviť alebo aspoň spomaliť deportácie. Po potlačení 
povstania bola odvedená jedným z posledných transportov 
do Osvienčimu, kde jej stopa končí. Uveďte aspoň jej priezvisko:

........................................................................................................................

18. otázka:   Počátkem dubna 1945 zahynul při těžkých bojích s Němci příslušník  
čs. armádního sboru a velitel tankové roty Rusín Stěpan Vajda, kterému  
byla posmrtně udělena Zlatá hvězda Hrdiny Sovětského svazu. Uveďte  
název operace, v průběhu které statečný čs. voják položil svůj život.

........................................................................................................................

19. otázka:   Po pádu Francie dorazili Čechoslováci dobrodružnou cestou po moři  
na půdu Velké Británie. Ze zbytku bývalých příslušníků 1. čs. divize zde  
v srpnu 1940 vznikla 1. čs. smíšená brigáda. Jak se základna nazývala?

 ........................................................................................................................ 

20. otázka:   Čo bolo cieľom nemeckej vojenskej operácie pod krycím názvom 
Kartoffelernte?

 ........................................................................................................................



21. otázka:   V noci z 8. na 9. března 1944 se počtem 3 792 obětí odehrála největší  
hromadná vražda československých občanů v moderní historii. Co se 
tehdy událo? 

 ........................................................................................................................ 

22. otázka:   Po lidické tragédii se další obětí nacistů stala dne 24. června 1942 obec  
Ležáky na Chrudimsku. Všech devět usedlostí bylo nacisty vyrabováno  
a zapáleno, 33 dospělých obyvatel týž večer zavražděno na popravišti  
v pardubickém Zámečku a dalších 21 obyvatel (včetně 11 dětí) zahynulo  
později ve vyhlazovacím táboře v Chelmnu. Co přimělo nacisty k této 
kruté akci?

 ........................................................................................................................ 

23. otázka:   Kto bol autorom satirického označenia režimu Slovenskej republiky ako 
Farská republika? (Uveďte meno + priezvisko.)

 ..........................................................+.............................................................

24. otázka:   Dňa 2. januára 1941 zomrel v Smoleniciach Štefan Banič. Čo vynašiel?

........................................................................................................................ 

25. otázka:   Aký názov mala jednotka, ktorej velitelom bol kontraadmirál Georgij  
Nikitič Cholosťakov a  ktorá sa podielala na bojoch s Nemcami na jar  
1945?

 ........................................................................................................................

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 54)



  1. otázka  = Liberec (= Reichenberg)

  2. otázka  = Karol Sidor

  3. otázka = Konrád Henlein 

  4. otázka = Jan Šrámek

  5. otázka = Vladislav Vančura

  6. otázka = Milo Urban

  7. otázka = Rada tří (= R 3)

  8. otázka = Vavro Šrobár + Karol Šmidke

  9. otázka = Svatopluk Beneš

10. otázka = Kalište

11. otázka = Arnošt Mikš

12. otázka = rafinéria Apollo

13. otázka = Kremsmünster

14. otázka = Zdeněk Kalista

15. otázka = Josef „Pepi“ Bican

16. otázka = dvě aktovky + plášť + jízdní kolo + čepici

17. otázka = Gisela „Gisi“ Fleischmannová (rodená Fischerová)

18. otázka = Ostravská operace (= Ostravsko-opavská)

19. otázka = Cholmondeley

20. otázka =  odzbrojenie dvoch východoslovenských divízií  
na začiatku SNP

21. otázka =  v koncentračním táboře Osvětim-Birkenau byli 
v plynových komorách usmrceni čeští Židé,  
kteří zde od září 1943 žili v tzv. rodinném táboře

22. otázka = odhalení tajné radiostanice v katastru obce

23. otázka = Dominik Tatarka

24. otázka = padák

25. otázka = Dunajská vojenská riečna flotila
  _________________________________

 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)
  
  upozornění: pokud bude správně pouze jméno, příjmení nikoliv = 0 bodů
      : pokud bude správně pouze příjmení, jméno nikoliv = 1 bod
         : pokud je uvedeno správně jméno + příjmení = 2 body
        : pokud je požadována znalost pouze příjmení a je uvedeno správně = 2 body

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     2. kola



  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  

OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

 autor : Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje:

1) Po príchode do ..................... (mesto) bola menovaná vláda Národného frontu

 na čele so sociálnym demokratom Zdeňkem ............................. 2. apríla odstúpila

 československá vláda v emigrácii vedená Janem ..................... a už 12. marca

 formálne ukončila svoju činnosť ...................................., ktorá uzavrela svoje štvrté, 

 predĺžené zasadanie. Nová vláda bola výsledkom moskovských rokovaní 

 představiteľov londýnskej exilovej vlády s komunistami (22.- 29.3.1945). 

 Bola ..... členná a tvorili ju zástupcovia českých   (............... + .................................

  + .............. ............ + ...............) a slovenských strán (.......... + ...............................)
 (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri, str. 707)

 

2) Nejvyšším představitelem okupační moci se po skončení období vojenské správy 

 stal .................................................... v Čechách a na Moravě. Jako první tuto funkci

 vykonával ................................................. (nutno uvést jméno + příjmení) , který v ní 

 nominálně setrval  až roku .............., kdy jej vystřídal Wilhelm ................. Druhým 

 v pořadí německých představitelů byl státní tajemník (nutno uvést jméno + příjmení)   

 ................................... Ten byl v srpnu ............... jmenován státním ministrem 

 pro ..................... + ........................
 (literatura: kol. autorů, Nacistická okupace českých zemí, Studijní materiál pro učitele dějepisu, Galen, str. 16) 

3) V apríli .................... ušli z koncentračného tábora ........................ dvaja slovenskí

 židia Alfréd .................... a Rudolf .............. Podarilo sa im dostať sa na Slovensko

 a v meste ......................  spísali správu o mechanizme fungovania vyhladzovacieho

 tábora a rozsahu jeho obetí. 



Přiřaďte k osobnostem jejich data úmrtí: 
rok:  1939, 1941, 1943, 1944, 1945

Paul Thümmel Karel Hašler     Otto Smik Julius Fučík Jan Opletal

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

 1) Lázně Velichovky A) Sokolovo
 2) Vyšný Komárnik B) Svatobořice
 3) Akce E C) František Teuner
 4) Ladislav Nižňanský D) Chabenec
 5) Jan Smudek E) Osvětim
 6) Otakar Jaroš F) Ostrý Grúň
 7) Karel Poláček G) Kladenský případ
 8) Ján Golian H) polní maršál Ferdinand Schörner
 9) Jan Šverma CH) Banská Bystrica
 10) Kuratorium mládeže I) karpatsko-dukelská operace
 11) Karel Klapálek J) LTC Praha
 12) Josef Maleček K) Tobrúk

Přiřaďte roky k událostem:
  rok -  1939, 1941, 1942, 1944

Z Prahy odjel          
do Lodže první 

transport 
židovského 

obyvatelstva 
protektorátu. 

Velká Británie 
odvolala svůj 
podpis pod 

mnichovskou 
dohodou. 

11 praporů 
vládního vojska 
bylo přesunuto 
z protektorátu          

do severní Itálie.

Slovenský sněm 
odhlasoval 

ústavní zákon  
o ústavě 

Slovenské 
republiky.  

  1 +
  2 +
  3 +
  4 +
  5 +
  6 +
  7 +
  8 +
  9 +
10 +
11 +
12 +



Z následujícího výňatku z projevu určete jméno a příjmení autora slov:

a)  ... Byly to černé dny a ještě černější týdny, měsíc úzkosti. Po pět týdnů nebylo jasno, 
co čeká český národ a jak se vytváří jeho budoucnost. Naše práce nebyla snadná, 
na jedné straně nepřítel Říše, kterému je každá podlost dobrá, aby dosáhl svého cíle. 
Nepřítel, který používá národních zrádců naprosto bezcitných k osudu českého národa. 
Nepřítel, který dobře ví, co jej čeká, a který se proto za nic nestydí, stejně jako jeho 
pomahači. A na druhé straně my, vaše vláda v čele s panem státním prezidentem, 
kteří tvrdíme, že známe svůj národ, a kterým zůstala jen krátká lhůta k tomu, abychom 
opravdu dokázali, že Čech dbá svého slova, že Čech se jednou provždy rozešel 
s britskými, sovětskými a americkými lháři a že Čech se u nás, uprostřed této 2. světové 
války, nemá nic společného s emigranty, kteří v Londýně si hrají na českou vládu jen 
proto, aby si zasloužili svých 30 stříbrných za to, že národ prodali... (doslovný přepis záznamu)

......................................

b)  „... Čechům ukážeme, kdo je pánem v domě. (...) Rasově dobří, špatně smýšlející 
jsou nejnebezpečnější vedoucí vrstva. Část poněmčit a převychovat, a když to 
nepůjde, postavit je ke zdi...“

......................................

c)  „Slibuji, že pokud budu živ, budu pracovat, abych odčinil ten hrozný zločin, kterého jsme 
se dopustili na vaší zemi...“

......................................

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

Vysvětlete pojmy:
      
Akce E   : ............................................................................................................
   
     .............................................................................................................

operace    
Manganese   : ............................................................................................................
        

Chlebíčková aféra   : ...........................................................................................................

      ............................................................................................................

Tehelné pole  : ............................................................................................................



      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

foto 1: ………………..

foto 4: ………………..

foto 7: ………………..

foto 2: ………………..

foto 5: ………………..

foto 8: ………………..

foto 3: ………………..

foto 6: ………………..

foto 9: ………………..

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku:



foto 10: ……………....

foto 13: ……………....

foto 16: ……………....

foto 11: ……………....

foto 14: ……………....

foto 17: ……………....

foto 12: ……………....

foto 15: ……………....

foto 18: ……………....



K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora:  
       
1) Saturnin (román)   .......................................
      
2) Lidé z maringotek (soubor povídek) .......................................
       
3) Kamenný most (cyklus romancí) .......................................
     
4) Tri prúty Liptova (básnická sbírka) .......................................    

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      HHH          
 
 
Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku:  
     

1)  2)  3)  

               
   

4)  5)  6)  

       
   

  7)              8)     9)  

   
   

               

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 74)



část  A  

1) Košíc + Fierlingerem + Šrámkem + Štátna rada + 25 + KSČ  
+ sociálna demokracia + národní socialisti + ľudovci + KSS + Demokratická 
strana (= demokrati)

2) říšský protektor + Konstantin von Neurath + 1943 + Frick + Karl Hermann Frank 
+ 1943 + Čechy + Moravu

3) 1944 + Osvienčim (= Osvětim) + Wetzler + Vrba (= Walter Rosenberg) + Žilina

část  B
Paul Thümmel Karel Hašler     Otto Smik Julius Fučík Jan Opletal

1945 1941 1944 1943 1939

část  C
  1 + H
  2 + I
  3 + B
  4 + F
  5 + G
  6 + A
  7 + E
  8 + CH
  9 + D
10 + C
11 + K
12 + J

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     3. kola

část  F
Akce E =  na území celého protektorátu bylo zadrženo několik set osob, 

jejichž příbuzní uprchli do zahraničí, a bylo podezření, že vstoupili 
do zahraničních vojenských jednotek

operace =  krycí název pro paradesantní výsadek vyslaný v roce 1944
Manganese  z Anglie na území slovenského státu
Chlebíčková aféra =  z podnětu ministerského předsedy gen. Aloise Eliáše byli novináři 

- kolaboranti „pohoštěni“ otrávenými chlebíčky v sídle vlády 
Tehelné pole =  fotbalový stadion klubu ŠK Bratislava

část  G
1) Karel Poláček 7) Ján Ursíny 13) Martin Frič
2) Ferdinand Čatloš 8) Emanuel Moravec 14) Julius Fučík
3) Gustáv Husák 9) Jaroslav Marvan 15) Karol Šmidke
4) Nataša Gollová 10) Vojtěch Luža 16) Ján Kostra
5) Václav Morávek 11) Imrich Karvaš 17) František Fajtl
6) Jan Kubiš 12) Bohumil Modrý 18) Otto Smik

část  D
Z Prahy odjel 

do Lodže první 
transport 

židovského 
obyvatelstva 
protektorátu.

Velká Británie 
odvolala svůj 
podpis pod 

mnichovskou 
dohodou. 

11 praporů 
vládního 

vojska bylo 
přesunuto 

z protektorátu  
do severní 

Itálie.

Slovenský 
sněm 

odhlasoval 
ústavní zákon 

o ústavě 
Slovenské 
republiky.  

1941 1942 1944 1939

část  E
a)  Emanuel Moravec
b) Reinhard Heydrich   
c)  Winston Churchill

část  H
1) Saturnin (román) 

Zdeněk Jirotka
2)  Lidé z maringotek 

(soubor povídek)
Eduard Bass

3)  Kamenný most 
(cyklus romancí)

Jaroslav Seifert
4)  Tri prúty Liptova 

(básnická sbírka)
Andrej Plávka

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU
DO OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA

ukázka č. 1:
Doplňte, o akú udalosť išlo, a napíšte mesiac a rok, kedy sa odohrala. 

1. Želáme si, aby národ slovenský a národ český ako najpríbuznejšie slovanské národy 
utvárali ďalšie svoje osudy v novej Česko-Slovenskej republike, spoločnom to štáte Slovákov 
a Čechov, a na podklade princípu rovný s rovným.
2. Želáme si úzku spoluprácu so všetkými slovanskými štátmi a národmi, menovite so 
Zväzom sovietskych socialistických republík, v ktorom vidíme záštitu slobodného života  
a všestranného rozmachu malých národov vôbec a slovanských zvlášť.
3. Budúca Česko-Slovenská republika má viesť svoju zahraničnú politiku v duchu týchto 
zásad, a preto sa má na poli zahraničnopolitickom a vojenskopolitickom opierať o Zväz 
sovietskych socialistických republík.
4. Vnútorné usporiadanie budúcej Česko-Slovenskej republiky má byť demokratické, majú 
sa vykoreniť všetky tendencie fašistické, rasistické, totalitné a také, ktoré budú v rozpore  
s týmito zásadami.

....................................................... + .................................... + ................................................

ukázka č. 2:
Napište jméno (nutno uvést)  a příjmení parašutisty, název budovy a uveďte, který 
neblaze proslulý úřad tehdy v budově sídlil.

Bylo 16. června pohnutého roku 1942, kdy jeden z československých parašutistů 
v protektorátu psychicky nezvládá tragické dny heydrichiády, sahá za kliku a poté vchází do 
této budovy rozhodnut udat jména svých spolubojovníků, kteří provedli úspěšný atentát na 
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha.  

...................... + ............................... + ............................................... + ...................................

ukázka č. 3:
Napíšte, v ktorom roku a mesiaci sa stal Jozef Tiso slovenským prezidentom, 
aká bola jeho profesia a ako sa menovalo bratislavské prezidentské sídlo.

................... + ............................ + .............................. + ..........................................................

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA  
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
   
   
   
   
   
  OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         444...   kkkooolllaaa                                                                   

 
 
text č. 1: 
Napište jméno autora a název básnické sbírky: 
 
Letní Ty noci zářivá, jakž Tebou srdce okřívá - ve dne tak sladkobolno, a teď tak volno, 
volno! S oblohy bílý měsíček, starobný nebes tatíček, stříbrné světla pýří po celém světě 
šíří. Dokola jeho dětičky, drobounké, smavé hvězdičky, dukátkovými hlasy zvoní na krásné 
časy. Když k Vám vesel hledím, zlatá Vy kuřátka, slyším naše písně, česká zřím děvčátka. 
Naše dívky slunce rannější bývají, ve potoku chladném oči si mývají. V noci krásné hvězdy 
do vody naprší - běda hochu, na nějž oči ty zasrší! Ach, jaké to blaho: poležet zde na drnu 
poblíž boru,  a s zlatými dát se hvězdami do šeptného rozhovoru! 
 
........................................................................ +  ............................................................................. 

 
text č. 2: 
Napište, o který dokument se jedná, ve kterém roce a měsíci byl sepsán: 
   

Tato chvíle nastala světovou válkou, jejím průběhem a dosavadními výsledky. Evropa 
demokratická, Evropa národů svéprávných a svobodných jest Evropou zítřka a 
budoucnosti. Národ žádá po Vás, pánové, abyste byli s touto velikou dějinnou chvílí, 
abyste jí věnovali všechny své schopnosti, abyste jí obětovali všechny jiné zřetele, abyste 
v té chvíli jednali jako mužové nezávislí, mužové bez všelikých závazkův a prospěchův 
osobních, mužové svrchovaného mravního a národního vědomí. Nedovedete-li učiniti 
zadost všemu, čeho národ po Vás žádá a co Vám ukládá, vzdejte se raději svých 
mandátů, prve než na říšskou radu vejdete, a odvolejte se k své nejvyšší instanci: k svému 
národu! 
 
................................................................................................. + ........................ + ........................ 
 
text č. 3: 
Napište jméno autora a název básně: 

Zleteli orly z Tatry, tiahnu na podolia,  ponad vysoké hory, ponad rovné polia;  
preleteli cez Dunaj, cez tú šíru vodu,  sadli tam za pomedzím slovenského rodu. 
Duní Dunaj a luna za lunou sa valí: nad ním svieti pevný hrad na vysokom bralí.  
Pod tým hradom Riman-cár zastal si táborom: belia sa rady šiatrov ďalekým priestorom.  
Pokraj táboru sedí cár na zlatom stolci;  okol neho cárska stráž, tuhí to paholci;  a pred 
cárom družina neveliká stojí:  sú to cudzí víťazi, každý v jasnej zbroji. Pobelavé kaderie 
šije im obtáča, modré ich oči bystro v okolo si páča. Rastom sú ako jedle, pevní ako skala, 
zdalo by se ti, že ich jedna mater mala. Krásna zem - jej končiny valný Dunaj vlaží, a Tatra 
skalnou hradbou okol nej sa väží: Tá zem, tie pyšné hory, tie žírne moravy: to vlasť ich, to 
kolíska dávna synov slávy.  

...................................................................  + .................................................................................. 
 
 

      autoři:                  prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.                                                                                                               
Mgr 

                                  Mgr. Miroslav Stulák 
  



ukázka č. 4:
Napište příjmení čtyř ze sedmi statečných mužů, uveďte správný název kostela 
a doplňte, které církvi tehdy patřil a dosud patří.

Nacházím se právě v prostorách kostela, kde prožilo poslední chvíle svého mladého života 
sedm československých parašutistů. Byli mezi nimi rovněž i hlavní vykonavatelé atentátu na 
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. 

................................... + .................................. + ................................ + .................................. 

+ ...................................................................... + ......................................................................

ukázka č. 5:
Napíšte, o akú udalosť išlo, a určite presný dátum, kedy sa táto udalosť odohrala.

Slováci! Slovenky! V tejto historickej chvíli obraciame sa na vás, aby ste sa držali mužne 
a dôstojne. V svornosti, v poriadku a v disciplíne je naša záchrana a záruka lepšej 
budúcnosti...
Slováci! Slovenky! V mene božom a z moci suverénneho práva slovenského národa  
a v duchu nášho večného vodcu Andreja Hlinku začíname nový život. Od nás závisí sloboda 
a lepšia budúcnosť národa. Napnime preto všetky sily a dajme sa všetci do práce za Boha  
a slovenský národ. (...) Nech žije slobodný slovenský národ!

.................................................................................... + ...........................................................

ukázka č. 6:
Napište název objektu, kde se místnost nachází, uveďte, ve kterém roce se zde 
uskutečnila první poprava a ve kterém měsíci roku 1945 poprava poslední.

Jsem nyní v místnosti, kde byli během německého protektorátu gilotinou popravováni také 
stateční čeští odbojáři a vlastenci. Byli mezi nimi příslušníci skutečné národní elity, 
ale i prostí, obyčejní lidé, kteří se provinili proti nacistickým pořádkům. 

........................................................................ + .................................. + .................................

.



ukázka č. 7:
U následující filmové ukázky uveďte přesný název filmu a napište alespoň příjmení 
zpěvačky.

Ref.
Tak jako slunečnice každým dnem 
otáčí se za sluncem, 
tak já stále hlavou svou  
obracím za tebou.
 
A jako karavany pouští jdou, 
jdou za tichou oázou, 
v které klid svůj naleznou, 
jdu já stále za tebou. 
 
Bez ledovců jižní pól,  
Florencie bez nebe, 
bez Vesuvu Neapol,  
to bych byla bez tebe. 
 
A jako slunečnice každým dnem 
otáčí se za sluncem, 
tak já stále hlavu svou  
obracím za tebou.

...................................................................... + .........................................................................

ukázka č. 8:
Na základě následující rozhlasové ukázky určete, ve kterém roce k manifestaci 200 000 
občanů došlo a kdo pronesl projev (postačuje příjmení).

Pane státní prezidente, jménem vlády a našeho českého lidu děkuji vám, že jste se zastavil 
mezi nás a tím zdůraznil znovu svou jednotu s vládou a s celým českým národem. Myslím, 
že mluvím za srdce všech Čechů dobré vůle, když vám, pane státní prezidente, zde poděkuji 
za vaši starostlivou a neúnavnou práci, kterou věnujete naší drahé domovině a jejímu lidu. 
Děkujeme vám. (potlesk) 
Děkujeme vám, pane státní prezidente, za vaše jasná slova, kterými jste jako náš jediný 
zákonný prezident českým národem zvolený a jako náš jediný reprezentant vy jste odsoudil 
činnost zrádné emigrace a jejího náčelníka Beneše, který se snaží marně vyvodit zkázu 
národa.
Občané, vláda Čech a Moravy svolala vás na Václavském náměstí, aby vám složila účty 
ze své práce v posledních pěti týdnech, práce na záchranu českého národa. Stojíme před 
vámi přesvědčeni, že jsme podle svého českého svědomí udělali všechno, co bylo v mezích 
našich sil. Svolali jsme vás sem také proto, abychom poděkovali všem rozumným a upřímným 
Čechům, kteří svého státního prezidenta a svou vládu v těchto těžkých chvílích podporovali. 
(zdroj : Ústav pro studium totalitních režimů - doslovný přepis záznamu)

............................ + ........................................

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 4. kola = 50)    max.: 228



ukázka č. 1:   Vianočná dohoda + december (= prosinec) + 1943
             (přednes: Milan Kňažko - herec)

ukázka č. 2:   Karel Čurda (= Karl Jerhot), Petschkův palác, gestapo 
   (= pražské gestapo)
        (přednes: Martin Dejdar - herec, moderátor)

ukázka č. 3:   1939 + október (= říjen) + kňaz + Grassalkovičov palác
                 (přednes: Marián Labuda - herec)

ukázka č. 4:   Gabčík, Kubiš, Opálka, Valčík (Bublík, Hrubý, Švarc)
+ kostel (= chrám) sv. Cyrila a Metoděje (= sv. Karla Boromejského)  
+ pravoslavná (= ortodoxní) církev

              (přednes: Tomáš Töpfer - herec, režisér)

ukázka č. 5:   vyhlásenie samostatného slovenského štátu + 14. marec 
   (= březen) 1939 
                    (přednes: Martin Huba - herec, režisér)

ukázka č. 6:   Pankrácká věznice + 1943 + duben (= apríl) 1945
               (přednes: Stanislav Motl - novinář, spisovatel)

ukázka č. 7:  Hotel Modrá hvězda + Inka Zemánková

ukázka č. 8:  1942 + JUDr. Jaroslav Krejčí

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI     4. kola

  _________________________________
 (pozn.: postačují zvýrazněné odpovědi)



OD VZNIKU SLOVENSKÉHO STÁTU A PROTEKTORÁTU DO OSVOBOZENÍ 
ČESKOSLOVENSKA - výsledky

GYMNÁZIUM 1. 
kolo

2. 
kolo

3. 
kolo

4. 
kolo

počet 
bodů pořadí

STRÁŽNICE 43 39 68 42 192 1.
JIHLAVA 35 31 67 44 177 2.
SUŠICE 32 35 70 36 173 3.
STRAKONICE 34 31 64 38 167 4.
ÚSTÍ NAD ORLICÍ 28 33 60 46 167 5.
PARDUBICE 26 31 63 46 166 6.
HUMENNÉ 37 28 61 40 166 7.
SLAVIČÍN 33 32 58 40 163 8.
PLZEŇ 31 28 62 40 161 9.
PRAHA - ul. Parléřova 35 27 59 40 161 10.
KLOBOUKY U BRNA 33 31 52 40 156 11.
OLOMOUC 32 29 51 42 154 12.
BRANDÝS NAD LABEM 33 27 53 40 153 13.
ŽATEC 29 27 58 38 152 14.
BRNO - ul. Terezy Novákové 30 29 53 40 152 15.
ÚSTÍ NAD LABEM 30 31 56 32 149 16.
MARTIN 30 28 50 40 148 17.
GALANTA 28 26 50 42 146 18.
VRCHLABÍ 29 25 59 32 145 19.
LITOMĚŘICE 38 26 46 34 144 20.
JABLONEC NAD NISOU 30 20 56 36 142 21.
OLOMOUC - Hejčín 33 21 54 34 142 22.
VALAŠSKÉ KLOBOUKY 29 30 53 30 142 23.
OSTROV 34 23 50 34 141 24.
SENICA 23 23 53 40 139 25.
PODĚBRADY 30 31 48 30 139 26.
PRAHA - ul. Zborovská 27 20 51 36 134 27.
PRAHA - ul. Konstantinova 23 32 47 32 134 28.
ČESKÝ TĚŠÍN 26 27 46 32 131 29.
HLINSKO 22 20 47 38 127 30.
MORAVSKÝ KRUMLOV 29 26 42 30 127 31.
RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 29 24 44 26 123 32.
JIČÍN 31 16 39 36 122 33.
ČESKÉ BUDĚJOVICE 23 18 45 34 120 34.
VALAŠKÉ MEZIŘÍČÍ 24 23 43 30 120 35.
LOVOSICE 28 20 40 32 120 36.
PRACHATICE 26 22 47 24 119 37.
TŘINEC 24 22 45 28 119 38.
ŘÍČANY 22 25 38 34 119 39.
PRAHA - ul. Kozinova 25 25 35 34 119 40.
TŘEBÍČ 20 21 42 34 117 41.
POVAŽSKÁ BYSTRICA 24 19 45 28 116 42.
ROUDNICE NAD LABEM 27 19 42 28 116 43.
ŠURANY 27 20 39 30 116 44.
VYSOKÉ MÝTO 20 13 46 36 115 45.
ZLÍN 24 19 44 28 115 46.
NITRA 24 17 42 32 115 47.
BRATISLAVA - ul. Skalická cesta 22 17 40 36 115 48.
BRATISLAVA - ul. Bilíkova 24 24 37 28 113 49.
SOKOLOV 25 14 39 34 112 50.
PRAHA - ul. Špitálská 22 21 41 26 110 51.
BEROUN 23 22 39 26 110 52.
PŘEROV 22 12 45 30 109 53.
TÝN NAD VLTAVOU 24 13 41 30 108 54.
BLOVICE 26 14 38 30 108 55.
BRNO - ul. Barvičova 19 20 40 28 107 56.
PRAHA - ul. Jindřišská 23 13 39 32 107 57.
PREŠOV 25 20 35 26 106 58.
BOHUMÍN 22 20 34 30 106 59.
HOŘOVICE 21 20 34 30 105 60.
DETVA 18 20 36 30 104 61.
LIBEREC 15 21 31 36 103 62.
TEPLICE 26 14 36 26 102 63.
VELEHRAD 19 13 33 34 99 64.
PÍSEK 22 12 41 22 97 65.
JILEMNICE 22 14 31 28 95 66.
CHOTĚBOŘ 17 14 33 30 94 67.
TRHOVÉ SVINY 20 13 33 28 94 68.
CHEB 15 14 31 32 92 69.
AŠ 20 12 31 28 91 70.
BANSKÁ ŠTIAVNICA 15 10 23 24 72 71.
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU 17 6 23 26 72 72.
ŽILINA 16 10 22 22 70 73.
KOŠICE - ul. Opatovská 16 10 27 16 69 74.
KOŠICE - ul. Alejová 17 7 19 18 61 75.











1/3



2/3



3/3





D
ne

 2
6.

 lis
to

pa
d

u 
20

15
 se

 v
 p

ro
st

or
ác

h 
ve

lk
éh

o 
sá

lu
 E

ko
no

m
ic

ké
 fa

ku
lty

 Z
Č

U 
v 

C
he

bu
 u

sk
ut

eč
ni

l X
XI

V
. r

oč
ní

k 
D

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

st
ud

en
tů

 g
ym

ná
zií

 Č
es

ké
 a

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y.

 C
he

bs
ké

m
u 

fin
ál

e 
př

ed
ch

áz
el

o 
8.

 d
ub

na
 k

ra
jsk

é 
ko

lo
, k

te
ré

ho
 s

e 
zú

ča
st

ni
lo

 re
ko

rd
ní

ch
 2

63
 g

ym
ná

zií
 z

 o
bo

u 
ze

m
í. 

D
ík

y 
na

pr
os

to
 m

im
oř

ád
né

 fi
na

nč
ní

 p
od

po
ře

 s
i k

až
d

ý 
z 

30
0 

úč
as

tn
ík

ů 
od

ne
sl 

kn
ih

y,
 

za
bý

va
jíc

í s
e 

hi
st

or
ií o

bo
u 

ze
m

í, 
v 

ho
d

no
tě

 té
m

ěř
 p

ět
i t

isí
c 

ko
ru

n 
če

sk
ýc

h.



Pr
o 

m
no

ho
 ú

ča
st

ní
ků

 b
yl

 p
os

tu
p 

d
o 

fin
ál

e 
vů

be
c 

pr
vn

í p
říl

ež
ito

st
í p

řij
et

 d
o 

C
he

bu
. P

o 
př

íc
ho

d
u 

d
o 

sá
lu

 m
us

el
i n

ej
pr

ve
 z

vl
ád

no
ut

 u
lo

že
ní

 1
0 

kn
ih

 d
o 

ig
el

ito
vý

ch
 t

aš
ek

 s
 lo

ge
m

 c
he

bs
ké

ho
 

gy
m

ná
zia

. 

V
ed

le
 k

ni
h 

si 
m

oh
li 

úč
as

tn
íc

i v
zít

 v
ýt

isk
y 

ča
so

pi
sů

, k
te

ré
 s

e 
vě

nu
jí 

hi
st

or
ii. 

V
yb

íra
t m

oh
li 

z 
tit

ul
ů 

Živ
á 

hi
st

or
ie

, 
D

ěj
in

y 
a 

so
uč

as
no

st
 č

i H
ist

or
y.

 B
yl

o 
d

os
t 

pr
o 

vš
ec

hn
y,

 o
 č

em
ž 

sv
ěd

čí
 i 

te
nt

o 
sn

ím
ek

. 

Již
 v

 p
ře

d
ve

če
r s

ou
tě

že
 m

us
el

o 
bý

t v
še

 p
řip

ra
ve

no
, a

 ta
k 

ně
ko

lik
 d

es
íte

k 
st

ud
en

tů
 7

.A
 a

 7
.B

 
ch

eb
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

, d
iri

go
va

ný
ch

 a
bs

ol
ve

nt
ko

u 
šk

ol
y 

a 
st

ud
en

tk
ou

 V
ŠE

 K
at

rin
 F

rid
ric

ho
vo

u,
 

um
íst

ilo
 p

ro
 ú

ča
st

ní
ky

 (
3 

st
ud

en
ti 

+ 
pe

d
ag

og
) 

kn
ih

y 
a 

d
ro

bn
é 

d
ár

ky
 n

a 
vš

ec
h 

75
 la

vi
c.

 D
o 

ka
žd

é 
kn

ih
y 

by
lo

 p
ak

 n
al

ep
en

o 
lo

go
 so

ut
ěž

e.

N
a 

ce
ny

 p
ro

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

šíc
h 

10
 g

ym
ná

zií
 b

yl
a 

vy
na

lo
že

na
 č

ás
tk

a 
té

m
ěř

 2
50

 0
00

 K
č,

 v
ítě

zo
vé

 
se

 ta
k 

m
oh

li p
ot

ěš
it 

na
př

ík
la

d
 z

 n
ot

eb
oo

ků
, t

ab
le

tů
 č

i c
hy

trý
ch

 te
le

fo
nů

. D
ru

žs
tv

a 
na

 5
. a

ž 
10

. 
m

íst
ě 

ob
d

rž
el

a 
ná

d
he

rn
ou

 p
ub

lik
ac

i H
us

its
ké

 st
ol

et
í.



Po
sla

ne
ck

ou
 s

ně
m

ov
nu

 P
ar

la
m

en
tu

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

za
st

up
ov

al
 (

zle
va

) 
M

gr
. 

Ja
ro

sla
v 

Bo
rk

a,
 

Se
ná

t 
Pa

rla
m

en
tu

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

M
gr

. 
M

iro
sla

v 
N

en
ut

il, 
Kr

aj
sk

ý 
úř

ad
 K

ar
lo

va
rsk

éh
o 

kr
aj

e  
Bc

. M
ilo

sla
v 

Č
er

m
ák

 a
 m

ěs
to

 C
he

b 
je

ho
 st

ar
os

ta
 In

g.
 P

et
r N

av
rá

til.

M
ez

i h
os

ty
 ji

ž 
tra

d
ič

ně
 p

at
ří 

vý
zn

am
ný

 n
ov

in
ář

, p
ub

lic
ist

a 
a 

sp
iso

va
te

l S
ta

ni
sla

v 
M

ot
l, 

je
ho

ž 
kn

ih
y 

jso
u 

v 
po

sle
d

ní
ch

 le
te

ch
 v

el
m

i v
yh

le
d

áv
an

é.
 N

a 
sn

ím
ku

 je
 z

ac
hy

ce
n 

př
i r

oz
ho

vo
ru

  
s 

„l
id

ic
ký

m
 d

ítě
te

m
“ 

M
ar

ií 
Šu

pí
ko

vo
u,

 p
řih

líž
í 

vě
ze

nk
yn

ě 
ně

ko
lik

a 
ko

nc
en

tra
čn

íc
h 

tá
bo

rů
 

92
le

tá
 M

UD
r. 

Ja
rm

ila
 W

ei
nb

er
ge

ro
vá

.

K 
za

slo
už

en
é 

pr
es

tiž
i s

ou
tě

že
 p

o 
pr

áv
u 

př
isp

ívá
 i t

ra
di

čn
í p

řít
om

no
st 

vý
zn

am
ný

ch
 h

ist
or

iků
, s

te
jn

ě 
to

m
u 

ta
k 

by
lo

 i l
et

os
. Z

le
va

 se
dí

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
m

an
 H

ol
ec

, C
Sc

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, D

rS
c.

, p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Pe
tr 

Č
or

ne
j, D

rS
c.

, s
to

jíc
í p

ro
f. 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

Hl
av

ač
ka

, C
Sc

., 
a 

pr
of

. P
hD

r. 
Pe

tr 
Vo

re
l, C

Sc
.

M
la

d
ší 

ge
ne

ra
ci

 h
ist

or
ik

ů 
za

st
up

ov
al

i o
d

le
va

 se
d

íc
í p

ra
co

vn
ík

 V
oj

en
sk

éh
o 

hi
st

or
ic

ké
ho

 m
uz

ea
 

Ph
D

r. 
Jiř

í 
Pl

ac
hý

, 
Ph

.D
., 

a 
uz

ná
va

ný
 o

d
bo

rn
ík

 n
a 

ob
d

ob
í 

he
yd

ric
hi

ád
y 

M
gr

. 
Jo

se
f 

Šu
st

ek
  

z 
A

rc
hi

vu
 h

l. 
m

ěs
ta

 P
ra

hy
. D

ál
e 

se
d

í z
ás

tu
pc

i v
ýz

na
m

ný
ch

 s
po

nz
or

ů 
so

ut
ěž

e,
 a

 t
o 

 In
g.

 P
et

r 
Be

rá
ne

k 
a 

Ra
d

ek
 K

aj
lík

.



O
pr

av
en

é 
te

st
y 

pa
k 

př
ic

há
ze

ly
 n

a 
st

ůl
 s

tu
d

en
tů

m
 c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 (
od

le
va

) 
A

le
xa

nd
ru

 
Žib

rit
ov

i a
 L

uk
áš

i P
ul

co
vi

, k
te

ři 
d

o 
př

ip
ra

ve
né

 v
ýs

le
d

ko
vé

 t
ab

ul
ky

 z
ap

iso
va

li 
bo

d
y 

př
id

ěl
en

é 
je

d
no

tli
vý

m
 g

ym
ná

zií
m

.

St
ej

ný
m

 ú
ko

le
m

 b
yl

 p
ov

ěř
en

 i 
tý

m
 II

 v
e 

slo
že

ní
 (

zle
va

) 
A

nt
on

ín
 Š

ra
il 

a 
Fr

an
tiš

ek
 H

ur
t. 

Po
ku

d 
se

 
vý

sle
dk

y 
ob

ou
 p

oč
íta

čo
vý

ch
 tý

m
ů 

sh
od

ly
, b

yl
o 

vš
e 

v 
po

řá
dk

u.
 A

 b
yl

o!

Fo
to

gr
afi

e 
za

ch
yc

uj
e 

zle
va

 M
ar

ii Š
up

íko
vo

u,
 je

ž s
e 

sta
la

 je
dn

ím
 ze

 1
7 

lid
ic

ký
ch

 d
ět

í, k
te

ré
 m

ěl
y 

to
 št

ěs
tí,

 
že

 s
e 

do
žil

y 
ná

vr
at

u 
do

 ro
dn

é 
ob

ce
. V

ed
le

 n
í s

ed
íc

í M
UD

r. 
Ja

rm
ila

 W
ei

nb
er

ge
ro

vá
 b

yla
 z

 T
er

ez
ín

a 
od

es
lá

na
 d

o 
vy

hl
az

ov
ac

íh
o 

tá
bo

ra
 v

 O
sv

ět
im

i. 
V 

zá
vě

ru
 v

ál
ky

 b
yla

 d
on

uc
en

a 
pr

ož
ít 

 p
oc

ho
d 

sm
rti

, 
po

té
 b

yla
 n

a 
ja

ře
 1

94
5 

sp
ol

u 
s d

al
ším

i p
ře

živ
ším

i v
ěz

ni
 p

ře
ve

ze
na

 v
 „d

ob
yt

čá
cí

ch
“ d

o 
ko

nc
en

tra
čn

íh
o 

tá
bo

ra
 v

 B
er

ge
n-

Be
lse

nu
 n

a 
ně

m
ec

ké
m

 ú
ze

m
í, k

de
 ji 

od
 jis

té
 sm

rti
 za

ch
rá

ni
li b

rit
ští

 v
oj

ác
i.

V
ýz

na
m

no
u 

zá
slu

hu
 n

a 
ry

ch
lé

m
 p

rů
bě

hu
 s

ou
tě

že
 m

ěl
a 

18
čl

en
ná

 p
or

ot
a.

 S
te

jn
ě 

ja
ko

 
v 

lo
ňs

ké
m

 r
oc

e 
by

la
 t

vo
ře

na
 z

 j
ed

né
 p

ol
ov

in
y 

če
sk

ým
i 

pe
d

ag
og

y,
 z

 d
ru

hé
 p

ak
 j

ej
ic

h 
slo

ve
ns

ký
m

i k
ol

eg
y.

 Z
a 

ni
m

i s
ed

ěl
i č

le
no

vé
 d

oz
or

čí
 k

om
ise

, k
te

ří 
ko

nt
ro

lo
va

li p
rá

ci
 p

or
ot

ců
. 



V
 l

et
oš

ní
m

 r
oč

ní
ku

 s
e 

d
o 

so
ut

ěž
e 

sp
on

zo
rs

ky
 z

ap
oj

ily
 t

ak
é 

ob
ce

 a
 m

ěs
ta

 K
ar

lo
va

rs
ké

ho
 

kr
aj

e.
 N

ap
řík

la
d

 m
al

á 
ob

ec
 O

d
ra

va
 v

ěn
ov

al
a 

čá
st

ku
 5

 0
00

 K
č.

 V
 to

m
to

 s
ro

vn
án

í j
e 

sm
ut

né
 

ko
ns

ta
to

va
t, 

že
 v

el
ká

 č
es

ká
 m

ěs
ta

 a
 k

ra
jsk

é 
m

et
ro

po
le

 ja
ko

 n
ap

ř. 
Br

no
, Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e,

 
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

, J
ih

la
va

, L
ib

er
ec

, O
st

ra
va

, P
lze

ň 
či

 Z
lín

 n
en

aš
ly

 v
e 

sv
ém

 „
na

pj
at

ém
“ 

ro
zp

oč
tu

 
an

i k
or

un
u,

 a
by

 p
od

po
řil

y 
ne

jv
ět

ší 
st

ře
d

oš
ko

lsk
ou

 so
ut

ěž
 v

 z
em

i.

M
ez

i s
po

nz
or

y 
le

to
šn

íh
o 

ro
čn

ík
u 

se
 za

řa
d

ila
 i g

en
er

al
ita

 č
es

ké
 a

rm
ád

y,
 n

ap
ř. 

ve
lit

el
 p

oz
em

ní
ch

 
sil

 A
rm

ád
y 

Č
R 

ge
ne

rá
l J

án
 G

ur
ní

k,
 v

el
ite

l v
zd

uš
ný

ch
 s

il 
A

rm
ád

y 
Č

R 
ge

ne
rá

l L
ib

or
 Š

te
fá

ni
k 

a 
na

 s
ní

m
ku

 z
ac

hy
ce

ný
 n

áč
el

ní
k 

G
en

er
ál

ní
ho

 š
tá

bu
 A

rm
ád

y 
Č

R 
ge

ne
rá

l 
Jo

se
f 

Be
čv

ář
. 

St
ra

no
u 

os
ob

ní
 p

od
po

ry
 n

ez
ůs

ta
l  

an
i ř

ed
ite

l B
ez

pe
čn

os
tn

í i
nf

or
m

ač
ní

 s
lu

žb
y 

Č
R 

ge
ne

rá
l J

iří
 

La
ng

.

Be
z s

po
nz

or
ů 

by
 n

eb
ylo

 m
ož

no
 v

yt
vo

řit
 p

ro
 so

ut
ěž

íc
í t

ak
 m

im
oř

ád
né

 p
od

m
ín

ky
 a

 a
tm

os
fé

ru
, ja

ko
u 

je
 

so
ut

ěž
 již

 řa
du

 le
t p

ro
slu

lá
. M

in
ist

er
stv

o 
šk

ol
stv

í Č
es

ké
 re

pu
bl

iky
 b

ylo
 n

ej
ště

dř
ej

ším
 sp

on
zo

re
m

 le
to

šn
íh

o 
ro

čn
íku

 s 
čá

stk
ou

 3
00

 0
00

 K
č.

Ro
vn

ěž
 M

in
ist

er
st

vo
 š

ko
lst

ví
 S

lo
ve

ns
ké

 r
ep

ub
lik

y 
se

 n
en

ec
ha

lo
 z

ah
an

bi
t 

a 
čá

st
ko

u,
 k

te
ro

u  
se

 t
ém

ěř
 v

yr
ov

na
lo

 s
vé

m
u 

če
sk

ém
u 

pa
rtn

er
ov

i, 
po

kr
yl

o 
ve

šk
er

é 
ná

kl
ad

y 
sp

oj
en

é 
s 

úč
as

tí  
16

 sl
ov

en
sk

ýc
h 

gy
m

ná
zií

.



So
ut

ěž
ní

 te
st

y 
by

ly
 v

el
m

i t
ěž

ké
, n

er
vo

zit
a 

úč
as

tn
íků

 b
yl

a 
pa

trn
á.

 P
ře

st
o 

se
 o

bj
ev

il v
e 

tv
ář

i i 
ús

m
ěv

, 
o 

če
m

ž 
sv

ěd
čí

 s
ní

m
ek

 z
ac

hy
cu

jíc
í 

ta
ké

 s
tu

de
nt

ku
 T

er
ez

u 
M

ac
ho

vs
ko

u 
ze

 S
la

vi
čí

na
 (

se
dí

cí
 

up
ro

st
ře

d)
.

Př
ed

 z
áv

ěr
eč

ný
m

 IV
. k

ol
em

 p
oc

til
 s

ou
tě

ž 
sv

ou
 n

áv
št

ěv
ou

 d
ru

hý
 n

ej
vy

šš
í ú

st
av

ní
 č

in
ite

l v
 z

em
i, 

př
ed

se
da

 S
en

át
u 

Pa
rla

m
en

tu
 Č

es
ké

 re
pu

bl
iky

 M
ila

n 
Št

ěc
h.

 N
a 

sn
ím

ku
 s

e 
zd

ra
ví

 s
 u

ni
ve

rz
itn

ím
i 

pr
of

es
or

y.

Ka
žd

é 
ze

 
čt

yř
 

ko
l 

so
ut

ěž
e 

za
ča

lo
 

ro
zd

án
ím

 
te

st
ů 

pr
os

tře
d

ni
ct

ví
m

 
ho

st
es

ek
-s

tu
d

en
te

k 
ch

eb
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

. J
ed

no
u 

z 
ni

ch
 b

yl
a 

i p
ův

ab
ná

 K
ris

tý
na

 V
im

m
er

ov
á,

 k
te

ro
u 

za
 n

ěk
ol

ik
 

m
ěs

íc
ů 

če
ka

jí m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ky

 a
 p

ot
é 

st
ud

iu
m

 e
ko

no
m

ie
. 

Pr
o 

vý
zn

am
né

ho
 s

lo
ve

ns
ké

ho
 h

ist
or

ika
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ro

m
an

a 
Ho

lc
e,

 C
Sc

., 
to

 b
yl

 p
os

le
dn

í r
oč

ní
k 

ve
 fu

nk
ci

 g
ar

an
ta

 so
ut

ěž
e.

 R
oz

ho
vo

r s
 n

ím
 se

 je
št

ě 
té

ho
ž v

eč
er

a 
ob

je
vi

l v
e 

zp
ra

vo
da

jst
ví

 Č
es

ké
 

te
le

vi
ze

.

V
 l

et
oš

ní
m

 r
oč

ní
ku

 s
e 

d
o 

so
ut

ěž
e 

sp
on

zo
rs

ky
 z

ap
oj

ily
 t

ak
é 

ob
ce

 a
 m

ěs
ta

 K
ar

lo
va

rs
ké

ho
 

kr
aj

e.
 N

ap
řík

la
d

 m
al

á 
ob

ec
 O

d
ra

va
 v

ěn
ov

al
a 

čá
st

ku
 5

 0
00

 K
č.

 V
 to

m
to

 s
ro

vn
án

í j
e 

sm
ut

né
 

ko
ns

ta
to

va
t, 

že
 v

el
ká

 č
es

ká
 m

ěs
ta

 a
 k

ra
jsk

é 
m

et
ro

po
le

 ja
ko

 n
ap

ř. 
Br

no
, Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e,

 
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

, J
ih

la
va

, L
ib

er
ec

, O
st

ra
va

, P
lze

ň 
či

 Z
lín

 n
en

aš
ly

 v
e 

sv
ém

 „
na

pj
at

ém
“ 

ro
zp

oč
tu

 
an

i k
or

un
u,

 a
by

 p
od

po
řil

y 
ne

jv
ět

ší 
st

ře
d

oš
ko

lsk
ou

 so
ut

ěž
 v

 z
em

i.



N
a 

če
sk

é 
st

ra
ně

 s
e 

po
d

ař
ilo

 d
o 

za
d

áv
án

í o
tá

ze
k 

za
po

jit
 ře

d
ite

le
 D

iv
ad

la
 n

a 
V

in
oh

ra
d

ec
h,

 
he

rc
e 

a 
re

žis
ér

a 
To

m
áš

e 
Tö

pf
er

a 
či

 n
a 

so
ut

ěž
i p

řít
om

né
ho

 n
ov

in
ář

e,
 p

ub
lic

ist
u 

a 
sp

iso
va

te
le

 
St

an
isl

av
a 

M
ot

la
. Z

 v
el

ko
pl

oš
né

ho
 p

lá
tn

a 
v 

po
za

d
í d

ál
e 

kl
ad

e 
ot

áz
ku

 h
er

ec
 M

ar
tin

 D
ej

d
ar

.

Uk
áz

ky
, 

kt
er

é 
m

oh
ly

 r
oz

ho
d

no
ut

 o
 k

on
eč

né
m

 p
oř

ad
í, 

by
ly

 s
le

d
ov

án
y 

s 
po

ch
op

ite
ln

ou
 

po
zo

rn
os

tí,
 o

 č
em

ž 
sv

ěd
čí

 i 
sn

ím
ek

 z
ac

hy
cu

jíc
í č

es
ko

bu
d

ěj
ov

ic
ké

 g
ym

na
zis

ty
.

Ve
 sv

ém
 p

ro
je

vu
 p

ře
ds

ed
a 

se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h,
 k

ro
m

ě 
jin

éh
o,

 v
ys

oc
e 

oc
en

il o
rg

an
iza

ci
 so

ut
ěž

e,
 k

te
rá

 
se

 tě
ší 

m
im

oř
ád

né
 p

od
po

ře
 i m

ez
i s

en
át

or
y 

Pa
rla

m
en

tu
 Č

es
ké

 re
pu

bl
iky

. 
Ke

 sp
ol

up
rá

ci
 se

 p
od

ař
ilo

 zí
sk

at
 i v

ýz
na

m
né

 p
ře

d
st

av
ite

le
 sl

ov
en

sk
éh

o 
ku

ltu
rn

íh
o 

živ
ot

a.
 V

ed
le

 
př

ed
ní

ch
 h

er
ců

 M
ila

na
 K

ňa
žk

a 
a 

M
ar

tin
a 

Hu
by

 z
 v

el
ko

pl
oš

né
ho

 p
lá

tn
a 

pr
om

lu
vi

l 
i 

je
jic

h 
ne

m
én

ě 
zn

ám
ý 

ko
le

ga
 M

ar
iá

n 
La

bu
d

a.
 P

o 
zd

ra
vi

ci
 z

ad
al

 s
tu

d
en

tů
m

 o
tá

zk
u 

z 
pr

os
tře

d
í s

íd
la

 
st

áv
aj

íc
íh

o 
slo

ve
ns

ké
ho

 p
re

zid
en

ta
 - 

G
ra

ss
al

ko
vi

čo
va

 p
al

ác
e.



V
 d

en
 s

ou
tě

že
 (

26
. l

ist
op

ad
u)

 o
sla

vi
l s

vé
 6

1.
 n

ar
oz

en
in

y 
je

de
n 

z 
od

bo
rn

ýc
h 

ga
ra

nt
ů 

le
to

šn
íh

o 
ro

čn
íku

 a
 z

ár
ov

eň
 re

sp
ek

to
va

ný
 o

db
or

ní
k 

na
 č

es
ké

 d
ěj

in
y 

XX
. s

to
le

tí,
 h

ist
or

ik 
Fil

oz
ofi

ck
é 

fa
ku

lty
 

Un
iv

er
zit

y 
Ka

rlo
vy

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, D

rS
c.

 V
ed

le
 d

ár
ku

 o
d 

po
řa

da
te

lů
 o

bd
rž

el
 d

ar
 i 

z 
ru

ko
u 

př
ed

se
dy

 S
en

át
u 

PČ
R 

M
ila

na
 Š

tě
ch

a.

Po
 s

la
vn

os
tn

ím
 a

kt
u 

do
šlo

 k
 v

yh
lá

še
ní

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

šíh
o 

tý
m

u 
ze

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

iky
. S

ta
lo

 s
e 

jím
 

dr
už

st
vo

 g
ym

ná
zia

 z 
Hu

m
en

né
ho

. Z
le

va
 st

oj
í h

os
te

sk
a 

Ka
tri

n,
 d

ál
e 

pe
da

go
g 

Ph
D

r. 
Ra

do
sla

v 
Tu

rik
, 

st
ud

en
ti 

Jo
ze

f D
žu

ba
ra

, R
ic

ha
rd

 B
ut

al
a 

a 
A

le
xa

nd
er

 B
ur

da
, d

ál
e 

pa
k 

ho
st

es
ka

 D
an

ie
la

 a
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ro

m
an

 H
ol

ec
, C

Sc
.

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

šíc
h 

tý
m

ů 
oc

en
ili 

po
řa

d
at

el
é 

za
 o

so
bn

í 
př

ín
os

 k
 o

rg
an

iza
ci

 
so

ut
ěž

e 
d

lo
uh

ol
et

éh
o 

ga
ra

nt
a 

pr
of

. 
Ph

D
r. 

Pe
tra

 Č
or

ne
je

, 
D

rS
c.

 D
ár

ek
 v

 p
od

ob
ě 

ho
d

in
ek

 
př

ed
áv

al
a 

pů
va

bn
á 

Ka
tri

n 
Fr

id
ric

ho
vá

, k
te

rá
 se

 n
a 

or
ga

ni
za

ci
 so

ut
ěž

e 
po

d
ílí 

již
 řa

d
u 

le
t.

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 n
ej

ús
pě

šn
ěj

šíh
o 

tý
m

u 
Slo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

iky
 o

rg
an

izá
to

ři 
so

ut
ěž

e 
v 

os
ob

ě 
D

an
ie

ly
 

M
rá

zk
ov

é 
po

dě
ko

va
li o

db
or

né
m

u 
ga

ra
nt

ov
i z

a 
slo

ve
ns

ko
u 

st
ra

nu
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ro

m
an

u 
Ho

lc
ov

i, 
C

Sc
. D

ar
 v

 p
od

ob
ě 

ho
di

ne
k 

m
u 

bu
de

 p
řip

om
ín

at
 c

hv
ilk

y 
st

rá
ve

né
 v

 C
he

bu
.



St
al

o 
se

 ji
ž 

sy
m

pa
tic

ko
u 

tra
d

ic
í, 

že
 p

ře
d

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ítě

ze
 z

az
ní

 ž
iv

ě 
fa

nf
ár

a 
v 

po
d

án
í ž

ák
ů 

Zá
kl

ad
ní

 u
m

ěl
ec

ké
 šk

ol
y 

v 
C

he
bu

.  
St

ej
ně

 to
m

u 
by

lo
 i p

ři 
le

to
šn

ím
 fi

ná
le

. K
 p

ře
d

án
í c

en
 v

ítě
zů

m
 

jso
u 

již
 p

řip
ra

ve
ni

 p
ře

d
se

d
a 

se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h 
a 

ho
st

es
ka

 D
an

ie
la

 M
rá

zk
ov

á 
s 

pu
to

vn
ím

 
po

há
re

m
.

N
a 

1.
 m

íst
ě 

se
 z

isk
em

 1
92

 z
 2

28
 m

ož
ný

ch
 b

od
ů 

um
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 S
trá

žn
ic

e.
  

Zle
va

 s
to

jí 
st

ud
en

ti 
To

m
áš

 M
ac

al
ík

, A
nn

a 
G

ro
m

bí
řo

vá
 a

 A
d

am
 Ž

ák
. V

 p
op

ře
d

í j
e 

 s
 p

ut
ov

ní
m

 p
oh

ár
em

 
pe

d
ag

og
 M

gr
. J

iří
 H

ub
ač

ka
. V

ítě
zs

tv
í s

trá
žn

ic
ký

ch
 g

ym
na

zis
tů

 n
eb

yl
o 

př
ek

va
pe

ní
m

. N
ej

le
pš

íh
o 

vý
sle

d
ků

 d
os

áh
li v

 k
on

ku
re

nc
i 2

63
 g

ym
ná

zií
 již

 v
 k

ra
jsk

ém
 k

ol
e.

N
a 

ve
lm

i p
ěk

né
m

 3
. m

íst
ě 

se
 u

m
íst

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 Su
šic

e.
 Zl

ev
a 

sto
jí p

ře
ds

ed
a 

se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h,
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

Hl
av

ač
ka

, C
Sc

., 
pe

da
go

žk
a 

M
gr

. L
ib

uš
e 

C
ha

lu
pk

ov
á,

 st
ud

en
ti 

Ha
na

 Š
eb

es
to

vá
, A

nd
re

a 
Ro

ub
ov

á 
a 

Vo
jtě

ch
 H

la
va

tý
. 

N
a 

vy
ni

ka
jíc

ím
 2

. m
íst

ě 
se

 u
m

íst
ilo

 ji
hl

av
sk

é 
 g

ym
ná

ziu
m

, k
te

ré
 o

bs
az

uj
e 

př
ed

ní
 m

íst
a 

ně
ko

lik
 

po
sle

dn
íc

h 
le

t. 
Zle

va
 s

to
jí 

pr
of

. 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Hl

av
ač

ka
, 

C
Sc

., 
př

ed
se

da
 s

en
át

u 
M

ila
n 

Št
ěc

h,
 

pr
of

. P
hD

r. 
Ja

n 
Ry

ch
lík

, D
rS

c.
, s

tu
de

nt
i L

ad
isl

av
 Š

te
fk

a,
 J

oh
an

a 
Ry

ch
te

ck
á 

a 
Ba

rb
or

a 
Pa

ul
ov

á,
 

pe
da

go
žk

a 
 M

gr
. E

va
 H

ur
yc

ho
vá

 a
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Pe

tr 
Č

or
ne

j, 
D

rS
c.



Dí
vk

y 
(h

os
te

sk
y)

: 
Bř

ic
há

čk
ov

á 
Lu

ci
e,

 B
ub

lík
ov

á 
Iv

a,
 B

ur
iá

no
vá

 L
uc

ie
, 

Bu
riá

no
vá

 Š
tě

pá
nk

a,
 Č

ej
ko

vá
 K

ris
tý

na
, 

Fi
lip

ov
á 

Ka
ro

lín
a,

 F
rid

ric
ho

vá
 K

at
rin

, 
Ko

m
ůr

ko
vá

 J
an

a,
 K

ry
m

us
 V

er
on

ik
a,

 M
aš

ik
ov

á 
Lil

ia
na

, 
M

rá
zk

ov
á 

D
an

ie
la

, 
Pa

nc
ov

á 
Kr

ist
ýn

a,
 P

et
rik

ov
ič

ov
á 

M
ar

ké
ta

, 
Se

já
ko

vá
 P

et
ra

, 
Šv

ec
ov

á 
Le

a,
 T

om
an

ov
á 

Ba
rb

or
a,

 V
al

uš
ov

á 
Ka

te
řin

a,
 V

aň
ko

vá
 B

ar
bo

ra
, 

V
im

m
er

ov
á 

Kr
ist

ýn
a,

 V
on

d
rá

čk
ov

á 
A

nn
a,

  
V

uo
ng

 L
y 

Hu
on

g 
(a

be
ce

d
ní

 p
oř

ad
í).

C
hl

ap
ci

 (
re

al
iza

čn
í 

tý
m

): 
A

ltm
an

 T
om

áš
, 

G
an

su
m

 S
an

ch
ir,

 H
eg

er
 M

ic
ha

l, 
Hu

rt 
Fr

an
tiš

ek
, 

Ko
pe

ck
ý 

To
m

áš
, 

Le
v 

V
ác

la
v,

 P
ul

ec
 L

uk
áš

, 
Ra

th
ou

sk
ý 

Ja
ku

b,
 S

oc
ha

 Z
d

en
ěk

, 
Šr

ai
l 

A
nt

on
ín

, 
Úl

ov
ec

 J
in

d
řic

h,
  

Žib
rit

a 
A

le
xa

nd
r (

ab
ec

ed
ní

 p
oř

ad
í).

V
e 

d
ru

hé
 řa

d
ě 

up
ro

st
ře

d
 st

oj
í p

ře
d

se
d

a 
Se

ná
tu

 P
Č

R 
M

ila
n 

Št
ěc

h,
 v

e 
d

ru
hé

 řa
d

ě 
zle

va
 ře

d
ite

l g
ym

ná
zia

 R
N

D
r. 

In
g.

 J
ar

os
la

v 
Ko

čv
ar

a,
 v

 p
rv

ní
 řa

d
ě 

tře
tí 

zp
ra

va
 p

ak
 o

rg
an

izá
to

r s
ou

tě
že

 M
gr

. M
iro

sla
v 

St
ul

ák
.



Hlavní partneři

MěSto cheBKarloVarSký KrAj

HLAVNÍ SPONZOR SOUT E 



Sponzoři - krajské úřady

jihoMoraVSký KrAj KráloVéhradecký KrAj

PardUBický KrAj Praha

ÚStecký KrAj

MoraVSkoSlezSký KrAj

středočeSký KrAj

jihočeSký KrAj

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Sponzoři - městské úřady čr a Sr

BánoVce nAd BeBraVoU BeroUn BloVice BrandýS nAd laBeM

čáSlaV čeSká lÍPa hlinSko hořoVice

jileMnice KloBoUkY u BrnA litoMěřice loVoSice

nYMBUrk oloMoUc PardUBice PlaSY



PoděBradY PoVažSká BYStrica MěStSká čáSt Praha 1 Prachatice

PreŠoV PřÍBor rakoVnÍk roUdnice nAd laBeM

rYchnoV nAd KněžnoU slaVičÍn strážnice sUŠice

šUranY táBor trhoVé sVinY třeBÍč



týn nAd VltaVoU ÚStÍ nAd laBeM ÚStÍ nAd orlicÍ ValaŠSké KloBoUkY  

Velké PaVloVice ViMPerK VrchlaBÍ

Aš BečoV nAd tePloU BochoV BožičanY

BožÍ dAr BUBlaVa BUkoVanY daSnice

Sponzoři - obecní a městské úřady 
Karlovarského kraje



děPoltoVice dolnÍ rYchnoV dolnÍ žandoV drMoUl

FrantiŠkoVY lázně haBartoV háJek hazloV

hornÍ Blatná hranice hroznětÍn chlUM sVaté MařÍ

chodoV chYŠe jáchYMoV KaceřoV



KarloVY VarY KraJkoVá KráSná KráSno

KřižoVatka KYnŠPerk nAd ohřÍ lázně KYnžVart liBaVSké ÚdolÍ

loket lUBY MariánSké lázně MerklÍn

MilhoStoV MilÍkoV MnichoV neBanice



nejdeK noVé sedlo noVý KoStel odraVa

oStroV otoVice otročÍn PleSná

PoMezÍ nAd ohřÍ PotůčkY PoUStka PŠoV

roVná sadoV skalná sokoloV



stará Voda strUžná sVataVa tePlá

těŠoVice toUžiM tUřanY ÚtVina

VelichoV VerUŠičkY VintÍřoV VlkoVice

VoJtanoV VYSoká Pec žlUtice

noVá Ves

Velký lUh



Sponzoři - významní činitelé

gen. joSeF BečVář
náčelnÍk GenerálnÍho ŠtáBU 

arMádY čr

doMinik duKA
kardinál

gen. ján gUrnÍk
Velitel PozeMnÍch sil arMádY čr

Michal hAšeK
heJtMan JihoMoraVSkého KrAje

VladiMÍr VAlentA
hlaVnÍ hYGienik čr

MiroSlaV Poche
PoSlanec eVroPSkého  

PArlAMentu za čr

VladiMÍr reMeK
VelVYSlanec čr V rusKu

VladiMÍr šPidlA
ŠéF Poradců PreMiéra čr

gen. liBor šteFánik
Velitel VzdUŠných sil arMádY čr

staniSlaV Křeček
záStUPce VeřeJného  
ochránce PráV čr

gen. jiřÍ lAng
ředitel BezPečnoStnÍ inForMačnÍ 

SlUžBY čr

VladiMÍr Maňka
PoSlanec eVroPSkého  

PArlAMentu za sr

lUděk niederMaYer
PoSlanec eVroPSkého  

PArlAMentu za čr



Sponzoři - ministři vlády čr

jiřÍ dienStBier
Ministr Pro lidSká PráVa, 

roVné PřÍležitoSti A leGiSlatiVU 

MilAn choVanec
Ministr Vnitra

MAriAn jUrečka
Ministr zeMědělStVÍ

jAn Mládek
Ministr PrůMYSlU A oBchodU

KArlA šlechtoVá
MiniStrYně Pro MÍStnÍ rozVoJ

lUBoMÍr zaorálek
Ministr zahraničnÍch VěcÍ

Marcel chládek
Ministr ŠkolStVÍ (do 5.6.2015)

Sponzoři - ministři vlády Sr

Bez názvu-1.indd   1 16.6.2010   13:16

toMáŠ Borec
Ministr SPraVedlnoSti

MArtin glVáč
Ministr oBranY

roBert Kaliňák
Ministr Vnitra

MiroSlaV laJčák
Ministr zahraničnÍch VěcÍ

ján Počiatek
Ministr doPraVY

dušAn čaPloVič
Ministr ŠkolStVÍ (do 3.7.2014)



Sponzoři - senátoři senátu parlamentu české republiky

MilAn štěch
PředSeda

lUMÍr ASchenBrenner zUzana BaUdYŠoVá zdeněk BerKA zdeněk BestA

FrAntišeK BUBlan iVana caBrnochoVá AlenA derneroVá jaroSlaV doUBraVa

MilAdA eMMeroVá lUBoMÍr Franc Petr gAWlAs toMáŠ grUlich

iVo Bárek
MÍStoPředSeda

zdeněk škroMach
MÍStoPředSeda



MiroSlaV nenutil zdeněk PaPoUŠek Božena sekaninoVá jaroMÍr strnAd

KArel KratochVÍle jAn látka MiloŠ Malý AntonÍn MaŠtalÍř

leoPold sUloVSký eVa sYkoVá jiřÍ šeSták joSeF táBorSký

MArtin teSařÍk iVo VAlentA jAn VeleBa MiloŠ VYStrčil

zdeňka haMoUSoVá VáclaV hoMolka lUděk jeništA jaroMÍr jerMář



Sponzoři - poslanci PS parlamentu české republiky

jAn haMáček
PředSeda

Petr AdAM VoJtěch AdAM iVan AdaMec FrAntišeK AdáMek

jÍroVcoVá AUlická jiřÍ BěhoUnek MAreK BendA ondřeJ BeneŠÍk

zdeněk Bezecný AdolF BeznoSka PaVel Blažek VlAstA BohdaloVá

hAnA  
jÍroVcoVá AUlická

jAn BartoŠek
MÍStoPředSeda

VoJtěch FiliP
MÍStoPředSeda

Petr gazdÍk
MÍStoPředSeda



jaroSlaV FoldYna staniSlaV groSPič MilAdA halÍkoVá PaVel haVÍř

jiřÍ doleJŠ richard doleJŠ rAdiM FiAlA jAnA FiScheroVá

rAdiM holeček jaroSlaV holÍk lUdVÍk hoVorka staniSlaV huMl

BohUSlaV chalUPa iGor jakUBčÍk VÍtězSlaV jandák MiloSlaV janUlÍk

roBin BöhniSch jaroSlaV Borka MAreK černoch jAnA černochoVá



jiřÍ juneK MiroSlaV KaloUSek VÍt KaňkoVSký jAn Klán

PaVel KoVáčik Věra KoVářoVá jaroSlaV Krákora roMan KUBÍček

jaroSlaV KlAšKA VáclaV KlUčka MArtin KoMárek dAniel Korte

Petr KudelA helenA lanGŠádloVá MArtin lAnK FrAntišeK laUdát

jaroSlaV loBkowicz staniSlaV MackoVÍk soňa MarkoVá KVěta MatUŠoVSká



PaVel Plzák roMan Procházka KArel schwarzenBerG jiřÍ skalický

zdeněk ondráček MArie PěnčÍkoVá staniSlaV PFléGer MArtin PlÍŠek

VáclaV snoPek zdeněk soUkUP KArel šidlo PaVel šráMek

jiřÍ štětina jeronýM teJc lUBoMÍr toUFar MilAn urBan

joSeF neKl ninA noVákoVá joSeF noVotný MArtin noVotný



dAnA VáhaloVá jiřÍ VAlentA helenA VálkoVá ladiSlaV VeleBný

MiloSlaVa VoStrá VáclaV VotaVa VlAstiMil Vozka Markéta WerneroVá

VladiSlaV VilÍMec jAn Volný rAdeK Vondráček joSeF VondráŠek

joSeF zahradnÍček jAn zahradnÍk jaroSlaV zaVadil jiřÍ zeMánek

VáclaV zeMeK MAreK ženÍŠek



Sponzoři - poslanci národní rady slovenské republiky

dušAn BUBlaVý Béla BUGár AntonÍn cicoň jaroSlaV deMiAn

Michal BaGačka VladiMÍr Baláž jaroSlaV BAšKA otto Brixi

VladiMÍr Faič MArtin Fecko ján FiGeľ Peter Fitz

MArtin Fronc dArinA gaBánioVá dušAn gAlis šteFan gaŠParoVič

PaVol goGa leA grečkoVá AUGUStÍn haMBálek AloJz hlinA



iGor choMa ViliAM jaSaň MiroSlaV Kadúc ľUdoVÍt KanÍk

ViliAM holeVa iGor hraŠko šteFan hreha eVa hUFkoVá

Marián KérY Andrej KoleSÍk MaroŠ Kondrót MAgdA KoŠútoVá

MikUláŠ KraJkoVič staniSlaV KUBánek VierA KUčeroVá jAnA laŠŠákoVá

tiBor leBocký Michal luKšA VladiMÍr MateJička ján MičoVSký



Peter náhlik ViliAM noVotný Peter oSUSký ľUBoMÍr Petrák

iVan MikloŠ jozeF MikloŠko jurAj MiŠkoV dušAn MUňko

FrAntišeK Petro ján PodManický AloJz Přidal róBert PUci

láSzló sólYMoS jAnKA šÍPoŠoVá VierA toManoVá jAnA VaľoVá

MAgdAlenA VáŠárYoVá richard VaŠečka jozeF ViSkUPič lUcia žitňanSká



Sponzoři - zastupitelé karlovarského kraje

jiřÍ holan joSeF hora hAnA hozManoVá VáclaV jakUBÍk

MiroSlaV BAlAtKA jiřÍ BrdlÍk PaVel čeKAn BohUSlaVa haJSká

jakUB Pánik
1. náMěStek heJtMana

MiloSlaV čerMák
náMěStek heJtMana

FrAntišeK jUrčák oleg KAlAš jiřÍ KlSák VáclaV MleziVa

joSeF MUrčo PaVel PAPrseK VáclaV sloUP Petr šindelář



eVa ValJentoVá oldřich VAstl BarBora VoJtoVá

Sponzoři - zastupitelé města cheb

iljA hornÍk jaroSlaV KočVara MArtin KroUPa toMáŠ lindA

PaVel hoJda
MÍStoStaroSta

dAnielA seiFertoVá
MÍStoStaroStka

jiřÍ černý leoŠ horčička

KArel tYrPekl PaVel VanoUŠek jAn VotrUBa



Sponzoři - starostové a místostarostové

eduArd FriSch
oBec sadoV

olgA halákoVá
MěSto BečoV nAd tePloU

MiroSlaV KireJeV
MěSto KráSno

roMan KotilÍnek
MěSto KraSlice

Michala MálkoVá
oBec PraMenY

renAtA oUlehloVá
MěSto sokoloV

jitKA Pokorná
MěSto noVá role

helenA rePÍkoVá
oBec trStěnice 

oldřich loMecký
MěStSká čáSt Praha 1

MilAn šnorek
MěSto týn nAd VltaVoU

Sponzoři - bývalí politici

VáclaV ceMPÍrek
BýValý PoSlanec PS Pčr

jaroSlaV FiAlA
BýValý PoSlanec PS Pčr

joSeF KalBáč
BýValý Senátor SenátU Pčr

eVa richtroVá
BýValá Senátorka SenátU Pčr



Sponzoři - jednotlivci

petr čejka
ředitel

julie heroutová
lékařka

petr keřka
Podnikatel

sylvie malá
důchodkYně

jiří motičák
daňoVý Poradce

hana doležalová
lékařka

josef holouš
adVokát

jiří kutílek
SoUdce

ladislav minčič
Poradce Prezidenta hk čr

veronika nagyová
Modelka

radomil havrda
ředitel

JaroSlava KaraSová
lékařka

jan lepič
Podnikatel

petr moos
Podnikatel

františek novák
daňoVý Poradce

václav opl
StátnÍ záStUPce

ivana rolníková
allianz PoJiŠťoVna cheB

ladislav šulda
Podnikatel

josef pešan
důchodce

jiří skalický
Podnikatel

jan trpák

zdeněk ptáček
adVokát

jan šubert
MlUVčÍ BiS čr

jana + lubomír vítkovi
Manželé



koVooBráBěnÍ
ing. VladiMÍr zÍMa

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

Sponzoři - firmy

SPONZOR SOUT E 

ImunoSantana, 
s. r. o. 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 



MHJH, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

StaniSlaV MUSil, s.r .o.
AdVokátnÍ Kancelář

 judr. ladiSlaV KUBÍček 

FITDENT, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E SPONZOR SOUT E 

SrPG cheB



Sponzoři - nakladatelství

ottoVo nakladatelStVÍ

svět křídel



Sponzoři - věcné dary

ALTMAN AZ, s.r.o.

BFB v.o.s. 

Boudová Drahomíra, účetnictví

CPI Hotels, a.s.

CENTROPEN

COCA-COLA BEVERAGES ČR, spol. s r.o.

COXYS s.r.o.

čerpací stanice AGIP - Marcel Markt

čerpací stanice OMV - Olga Vafková 

DE WOLF, s.r.o.

DECOR SYSTEMS, s.r.o.

DIA-GON MP, spol. s r.o.

ELROZ a.s.

EURO JMD s.r.o. - autoškola Cheb

HB PRINT, s.r.o. 

HF-Czechforge, s.r.o. 

hotel BARBAROSSA 

hotel BOHEMIA RELAX

hotel FRANCIS

hotel HUBERT

hotel KOMORNÍ HŮRKA

hotel PYRAMIDA

hotel SEEBERG

hotel SLÁVIE

HURIKAN Computer

kadeřnictví ISŠ

kadeřnictví - Jana Mastná

kadeřnictví Salon MICHELLE

kadeřnictví ŠIK 

LB MINERALS, s.r.o.

Lázeňské TAXI - Bronislav Vaňátko

lázeňský dům DIANA 

lázeňský dům ERIKA

lázeňský hotel BRUSSEL

LÁZNĚ Františkovy Lázně, a.s.

MARIUS PEDERSEN GROUP 

MIDOS Cheb - Ing. Milan Dolejš

Penzion  restaurant  ATIKA

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen eG

RAVIN, s.r.o.

REALA Lakomá, s.r.o.

SPA HOTEL CENTRUM 

Sanatorium KLÍMA

Sanatorium MARIOT - Dušan Uhrin

Sanatorium Dr. PETÁK

Sladký Václav - nábytek

Steak House EXTREME

Stravovací provoz - Pavlína Lišková

Strojírny Cheb, a.s.

TRITIA, a.s.

Vomáčková Růžena, JUDr.



ohlasy, které potěší
Po ukončení soutěže již nezbyl čas Vám poděkovat za úsilí, které věnujete dějepisné soutěži. Vzdávám hold Vaší práci  
a Vaší snaze zviditelnit českou i slovenskou historii.  Zároveň děkuji za hodnotné dary, které dostali studenti i já jako pedagog.
PhDr. Jarmila Pechoušková - Písek

Děkuji Vám, pane kolego, opět za skvělý zážitek, vše proběhlo bez komplikací včetně zpáteční cesty. Budu se těšit na další 
spolupráci a snad Vás opět uvidím následující rok v Chebu.
Mgr. Stanislav Urbanec - Praha, ul. Konstantinova

Díky patří Vám a Vašemu týmu. Domů si vezeme krásné dojmy - ze skvěle zorganizované soutěže, z krásného ubytování  
i z knižních darů, které jsme obdrželi. Takže ještě jednou velké díky a za rok (snad) na viděnou. 
Mgr. Petr Bašus - Litoměřice

My ďakujeme. Bolo to fantasticke, vidieť tam obrovsky kus práce. Veľa zdaru.
Mgr. Ludmila Kurcinova - Košice, ul. Alejová

Pekný večer prajem, pán Stulák, v prvom rade Vám chcem vzdať hold za výbornú organizáciu, ďakujem, že sa moji študenti a ja 
cítili skvele. Ešte raz Vám ďakujeme za všetko. 
Mgr. Andrea Hrotková - Galanta

Ďakujeme velmi pekne za skvelú súťaž, obdivujeme Vaše organizačne schopnosti a kvalitu samotnej akcie. Opäť sme si odniesli 
z Chebu tie najlepšie dojmy.
Mgr. Ivan Stodola - Bratislava

Děkuji Vám jménem svým i jménem družstva naší školy za skvělý zážitek i za opravdu hodnotné dárky. Čekal jsem s napětím, 
jakou inovaci pro letošní soutěž připravíte. Třetí kolo bylo opravdu sugestivní a burcovalo soutěžící do závěrečného boje. 
Mgr. Vladimír Jeřábek - Bohumín

Cesta byla dlouhá, ale musím poděkovat za sebe i své studenty. Byli jako vždy nadšeni. Je obdivuhodné, jak vše zvládnete 
organizačně a co všechno jste schopen pro studenty sehnat. Z literatury byli uneseni. Ještě jednou děkujeme.
PhDr. Šárka Hrbáčková - Zlín

Mnohokrát Vám děkujeme za dnešní krásný zážitek z chebského finále. Opět před Vaším organizátorským umem smekám. Velmi 
na mě zapůsobil Váš nápad pozvat mezi hosty pamětnice holocaustu a lidické tragédie. 
Mgr. Eva Hurychová - Jihlava

Děkuji Vám za organizaci celé soutěže. Jste úžasný, jak zhodnotil kolega Novák, který žáky doprovázel. Ocení to ten, kdo něco dělá. 
Oceňuji Vás i Vaše spolupracovníky a celé Vaše gymnázium.  Děkuji Vám i za všechny dary, které účastníci dostali. Je to obdivuhodné. 
PaedDr. Nataša Nováková - Jilemnice

Právě jsem dorazil domů a chci poděkovat za famózní organizaci.
Mgr. Marek Dlouhý - Liberec

Soutěž byla parádní. Díky vám i celému chebskému týmu.
Mgr. Jiří Řehák - Teplice

Soutěž byla perfektně zorganizována. Velice děkujeme za krásné knížky a za celkový servis. Letos jsme byli poprvé ubytováni  
a žasli jsme, co všechno jste schopen zorganizovat. Díky a už se těšíme na další ročník.
Mgr. Kamila Kuffová - Žatec

Soutěž byla hektická, jako vždy náročná, stejně jako její organizace. Opravdu zasloužíte obdiv. Přeji hodně zdraví do další práce 
a spokojenosti v osobním životě. 
Mgr. Alena Klichová - Strakonice

Myslím, že dostat se do Chebu je sám o sobě úspěch, jak krásně řekl pan Motl, všichni tímto zvítězili. Chtěla bych poděkovat za 
skvělou organizaci, velmi se mi líbilo, že jste kontroloval dokonce i odjíždějící autobusy. Ještě jednou děkujeme za nádherný zážitek!
Mgr. Alena Šalounová - Vysoké Mýto

Děkujeme za příjemně strávené chvíle a perfektní organizaci soutěže.
Mgr. Tomáš Kaura - Poděbrady

Jménem svým i svých studentů bych chtěla poděkovat za perfektně zorganizovanou soutěž a za zážitky (zejména setkání  
s historiky), které nám nadlouho zůstanou v paměti.
Mgr. Helena Faltová - Rychnov nad Kněžnou 

Ještě jednou díky za hodně podnětný zážitek pro studentskou i kantorskou část výpravy. Začínáme pracovat na dalším ročníku, 
abychom mohli udělat z výpravy do Chebu tradiční listopadovou akci. 
Mgr. Alžběta Zetková - Valašské Meziříčí

Velice rád bych Vám poděkoval za opětovně skvěle připravenou soutěž. Ocenil bych vše, dokonalou logistiku, vynikající servis 
i úžasnou a přátelskou atmosféru, která na soutěži vládla. Já i ostrovští soutěžící jsme byli nadšeni a těšíme se do dalších kol.
Mgr. Jakub Hecht - Ostrov

Pěkný pozdrav ze Slavičína s poděkováním za perfektní organizaci Vám i Vašemu týmu. Zvláštní dík pak zaslouží doprovodný 
program, kde k nejsilnějším zážitkům patřilo setkání s pamětnicemi nelehké protektorátní doby.
Mgr. Marie Hrabinová - Slavičín

Úprimne Vám ďakujem za úžasnú organizáciu, program i celkové zabezpečenie celej súťaže. Klobúk dolu!!!  Naši študenti sa len 
tento rok zapojili do Vašej súťaže, ľutujeme, že sme to nespravili skôr. Aj keď bola veľmi náročná - stálo to za to. Motivovali ste 
nás a dúfam, že sa stretneme opäť o rok. Budeme sa snažiť zo všetkých síl. Máte náš obdiv a len samé pozitíva.
Mgr. Mária Krištofičinová - Nitra



Věděl jsem, že tato dějepisná soutěž má tradici, prestiž, vysokou společenskou i odbornou úroveň, skvělou organizaci. Vše mohu 
nyní osobně potvrdit.  Ještě jednou děkujeme za pohostinnost Vašeho gymnázia.Velmi před Vámi smekám!
PhDr. Petr Nejedlo - Brandýs nad Labem 

My vám chceme srdečne poďakovať za skvele zorganizovanú súťaž, študentom sa to nesmierne páčilo a sú veľmi motivovaní  
a odhodlaní prebojovať sa do finále aj budúci ročník. Ešte raz ďakujeme aj za nádherné knihy.
PhDr. Anna Šimečková - Martin 

Chtěl bych Vám ještě takto poděkovat za perfektně připravenou soutěž, byla pro nás jistě velmi inspirativní a osobně nedokážu 
pochopit, jak se toto lidskými silami dá zorganizovat (když to např. srovnám s tím, jak to funguje na jiných soutěžích či u nás ve 
škole). I naše umístění bylo pro nás velmi povzbudivé, takže jsem rád, že jsme měli tu čest finále navštívit.
Mgr. Jakub Vojta, Ph.D. - Brno, ul. Terezy Novákové

Chtěl bych Vám za sebe i za naše gymnázium moc poděkovat za další krásný ročník dějepisné soutěže. Do Chebu jezdíme moc 
rádi a určitě se v krajském kole  popereme o účast v příštím roce.
Mgr. Luboš Nebřenský - Ústí nad Labem 

Soutěž byla nejlepší, jakou jsme kdy zažili, na nejvyšší úrovni. Známé osobnosti znalé oboru, spousta energie a entusiasmu 
všude kolem, špičkově všechno promyšlené do nejmenších detailů. Jsme si vědomi, že tohle všechno stálo hodně sil. Moc si 
vážíme Vaší práce, děkujeme za krásné upomínkové ceny, pamětní listy, zkrátka všechno. Moc se nám to líbilo.
Janča + Honza + Petr - Brno, ul. Terezy Novákové 

Bolo úžasné byť súčasťou takejto akcie. Patrí Vám osobne i Vášmu tímu veľká vďaka za organizáciu a priebeh  tejto súťaže. Sami 
žiaci skonštatovali, že i keď súťaž bola náročná, neľutujú úsilie, ktoré vynaložili na jej prípravu, a stálo to za to.
PaedDr. Eva Halásová - Šurany

Odchádzali sme veľmi narýchlo, takže sa Vám touto cestou chcem poďakovať za skvele zorganizované finále ďalšieho ročníka 
tejto výnimočnej súťaže. Z môjho pohľadu je tento ročník ešte výnimočnejší, vďaka výsledku, ktorý sa nám podarilo dosiahnuť. 
PhDr. Radoslav Turik - Humenné

Moc Vám děkujeme za skvělou realizaci letošního ročníku. Nedokážu si představit, jak zvládáte zorganizovat soutěž, která 
nabývá gigantických rozměrů. Bylo mi ctí a potěšením zasednout v porotě. Potěšila mne i spolupráce se slovenskými porotci. 
Ještě jednou bych Vám chtěla moc poděkovat za veškeré úsilí, které jste věnoval přípravě. Je skvělé a úžasné, že to tak zvládáte.
Mgr. Jaroslava Machalová - Valašské Klobouky

Hodnotím to jako nováček a z toho hlediska, skrze reflexe studentů, péči o nás apod., jsem přímo žasnul nad profesionálním 
zvládnutím celé akce.
Mgr. Martin Hemelík - Říčany

Chtěla bych Vám poděkovat za neuvěřitelné dny, které jsme strávili v Chebu. Máme spoustu nových zážitků, byli jsme svědky 
toho, že jeden člověk je schopen připravit, načasovat a detailně zorganizovat akci, která nemá v republice obdoby. Velmi oceňuji 
Vaši sílu a energii, s níž se neúnavně pouštíte každý rok do dalšího ročníku, a neumím si představit, kolik času a úsilí to stojí. 
Lenka Krupičková - Hlinsko

Chtěl bych Vám poděkovat za přípravu a vlastní průběh dalšího ročníku dějepisné soutěže, která měla tradičně velice vysokou 
úroveň, což ocenili i naši studenti.
Mgr. Kamil Dřevikovský - České Budějovice

Ráda bych Vám poděkovala za krásný zážitek a profesionálně připravenou soutěž. Chlapci byli opětovně nadšeni. Je velice 
příjemné sdílet čas s tolika mladými lidmi, kteří mají v sobě velký potenciál, nadšení a snahu.
Mgr. Kateřina Lencová - Prachatice

Pokud by mělo k někomu směřovat poděkování, tak k Vaší osobě a Vašemu týmu za perfektní organizaci a komplexní zajištění 
olympiády. Je to je nejen otázka schopností, ale také vytrvalosti a nadšení, kterého se Vám dostává měrou vrchovatou.
Mgr. Eva Pěchová - Velehrad

Rád bych Vám za sebe i za tým hořovických studentů poděkoval za důkladnou přípravu i bezproblémový průběh samotné 
česko-slovenské dějepisné soutěže gymnázií... I když jsme skončili hluboko v poli poražených - studenti prohráli sázku  
a budou muset jeden den strávit ve škole v pyžamu :-) - tak to určitě stálo za to a bude na co vzpomínat.
Mgr. Roman Urbánek - Hořovice

Ďakujeme za skvelú organizáciu na súťaži, všetko bolo fajn, aj keď sme sa umiestnili až v päťdesiatke, boli sme prvýkrát, výhrou 
bolo už to, že sme postúpili v krajskom kole. 
Mgr. Beáta Barlová - Prešov

Chcem Vám v mene nášho súťažného tímu a samozrejme i školy poďakovať za skvelú organizáciu súťaže. Budeme sa snažiť, 
aby sa nám podarilo prebojovať do finále ďalšieho ročníka.
Mgr. Ľubomír Staňo - Senica

Chtěl bych Vám poděkovat za  jako vždy výborně připravenou dějepisnou soutěž. Za studenty bych vedle poděkování doplnil, že 
se jednalo o suverénně nejlepší soutěž, jaké se kdy zúčastnili.
Mgr. Lukáš Feigl - Roudnice nad Labem

Opět jste vysoce předčil naše očekávání. Vámi organizovaná soutěž gymnázií nemá obdobu a nás velice potěšilo, že jsme se  
s naším týmem probojovali už podruhé za sebou opět do finále. Za naše studenty a sama za sebe Vám velice děkuji za knižní ceny. 
Mgr. Markéta Přádná - Praha, ul. Kozinova

Dovolte mi vyjádřit poděkování, že jsme se mohli zúčastnit této neobyčejné soutěže, pro naše studenty navíc okořeněné 
nezapomenutelným pocitem vítězství. Vězte, že je to stálo obrovské úsilí, a troufnu si tvrdit, že ne desítky, ale možná i stovku 
hodin studia. Přestože jsme jeli do Chebu s pokorou a přáním umístit se alespoň do desátého místa, touha zvítězit nám nakonec 
pomohla dosáhnout nejvyšší příčky. Tímto chci poděkovat především za studenty, kteří byli ze soutěže nadšení a pro které 
se stala nezapomenutelným zážitkem. Za mne osobně Vám pak chci, stejně jako loni, vyjádřit neskonalý obdiv nad perfektní 
organizací celé soutěže! Z mého osobního pohledu mělo toto klání ne jednoho, ale dva vítěze - tím druhým jste totiž Vy sám. 
Mgr. Jiří Hubačka - Strážnice


	2015 Brožura obal
	Brožura15-tisk.compressed

